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Бритійська влада Індії зачала переслідувати селянський
визвольний рух масовимиарештами провідників
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Цінчов та не проганяла їх з 
останнього кутика Манджурії.

Американський амбасадор в 
Японії Форбс ходив особисто 
до премієра Японії Інукай-я, 
щоби не зачинати наступу на

зята боротьба між китайцями 
і японцями, сповістила депеша 
японської телеграфічної аген
ції Джуо Мін. Ця японська 
кампанія є, каже Японія, звер
нена проти китайських банди
тів. Сама- буржуазна англій
ська преса, коли пише про цих 
бандитів, бере їх в знаки наве
дення. Значить, не вірить, що 
це бандити, а знає добре, що 
це або китайські жовніри з ре
гулярної китайської армії, або

представник харбінського від
ділу фірми “Кокусай Унью”, 
але, довідавшись, що вантаж 
викрито, негайно зник. Тепер 
вантаж лежить у пакгавзі ван
тажної станції під охороною

гострої економічної потреби,
1) поробити зміни в існуючій 
тарифі оплат від імпортів;
2) увести в життя систему тим
часових двосторонніх догово
рів із закордонними держава
ми".

Деякі обсерватори здогаду
ються, що під “двосторонніми 
договорами” треба розуміти 
бажання німецького уряду ве
сти переговори в справі тарн

ії з Великою Британією.
Новий декрет надає ці необ

межені права урядові аж до 23 
лютого, коли кінчаться парла
ментарні ферії.

ПАПА РИМСЬКИЙ НАКЛИКАЄ ДО ОБЄДНАННЯ 
ВСІХ ХРИСТІЯНСЬКИХ ЦЕРКОВ

які треба
золотом
Америка диктувати кожному
урядові

НЕЧУВАНЕ ЗУБОЖІННЯ ЗАХІДНЬО-УНРАЇН- 
СЬКОГО СЕЛЯНСТВА ПІД ПОЛЬЩЕЮ

З цього приводу львівська 
буржуазна газета “Діло” наво
дить такі числа. Корову се
лянам доводиться продавати за 
15 злотих, коня за 7—20 зло
тих, кільо масла — 2Е<, злотих. 
Отже, щоб купити чоботи, се
лянин повинен продати 4 коро
ви. За коробку сірників селя
нин повинен віддати 10 літрів 
молока або 1 курку.

помиї ати Китаєві в 
хвилях. ] Іороблеііо 
етапній Японії 
сильний ОІІІр.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ і РОБІТНИКІВ!ХЕ

Пишуть часописи, що на 
конференції розоруження, що 
з’їдеться в лютім в Женеві, 
Швайцарія, має бути поверх 
3,000 експертів по військовим, 
фльотним, воздушиим, полі
тичним і економічним справам. 
Уряд кантону, в якім є Женева, 
збудував нову’ салю на цю

УСПІШНИЙ ПРОВІНЦІОНАЛЬ 
НИЙ З’ЇЗД ТУРФДЇМ 

В ЕДМОНТОНІ.

(Спеціяльна телеграма до “Ф. Ж.") 
ЕДМОНТОН, Алта., 27 грудня.

— Десятий Провінціональний 
З’їзд ТУРФДім в Едмонтоні 
був дуже успішний. На з’їзді 
було поверх 100 делегатів, що 
репрезентували робітничо-фар- 
мерські організації. На закін
чення з’їзду відбувся в неділю 
пополудні в салі Українського 
Робітничого Дому масовий мі- 
тінґ. Увечорі відбулися два 
концерти, на яких зібрано 
$1,053 на Студентський Інсти
тут ТУРФДім в Едмонтоні.

З багатьох дальших околиць 
було б приїхало більше деле
гатів, як би не криза. Настрій 
в делегатів гарний, боєвий.

Шатульський.

ського Союзу не видержить, не 
вдасться, не буде успішна, бо 
Союз мав би не мати досить 
палива, досить золота, досить

ииків різних протестантських 
та інших христіянських цер
ков, скільки на буржуазію 
кожної з тих країн, до яких 
заклик звернений. Вказавши 
на небезпеку безбожництва, 
безвірства та неморалі, папа 
вказав капіталістам на небез
пеку більшовизму, який опи
рається па чисто науковому 
обґрунтуванню, а не на байках 
біблійних та несе людству ви
зволення від визиску, який 
всяка релігія помагає творити. 
Це наукове обґрунтування па
па називає безбожництвом і 
безвірством та неморалю. Не 
говорить він нічого про капі
талістичний визиск, що є най
більшою неморалю.

Японський уряд повідомив 
25 грудня великі держави: 
Францію, Британію і Сполучені 
Держави, щоб вони пантрува
ли свого носа а не втручалися 
в справу окупації Манджурії. 
Ця нота Японії до великих дер
жав була відповіддю на облуд- 
ницькі протести до Японії, що
би не важилася робити наступу

Львів. Аграрна криза у'Поль
щі з особливою силою вдари
ла по селянству Західньої Укра
їни. Нечуване падіння цін на 
сільсько-господарську продук
цію призводить до катастро
фічного зубожіння селянства, 
що особливо загострюється че
рез великі порівняно, ціни на 
промисловий крам.

китайської поліції, що склала 
протокол про це викриття.

Вчора із Чаньчуня знову 
прибули вантажі, що їх висла ■ 
ла японська фірма “Кокусай 
Унью”. На вимогу влади, зно
ву відкрили вантаж і в ньому 
виявили 16 ящиків зброї. 
Характеристично, що тільки 
цими днями харбінський відділ 
“Кокусай Унью” спростовував 
повідомлення про причетність 
цієї фірми до дайренських опе
рацій з продажем зброї гене- 

Одержувати вантаж прийшов ралові Ма.
Китайська преса заявляє, що 

виявлена зброя є остаточний 
доказ того, що японці самі 
постачають зброю зграям хуи- • 
хузів і білогвардійським заго
нам в Північній Манджурії.

В неділю, 27 грудня, відбув
ся в найбільшім театрі Вінніпе
гу протестаційний концерт-мі- 
тінг скликаний Канадською 
Робітничою Оборонною Лігою 
проти 98 секції карного закони 
Канади та проти засудів на ко
муністичних провідників і ін
ших робітників, як також про
ти депортації на її основі нека- 
надійців. Присутннх було кіль- 
канацятьо.х осіб. Виступали

Наскільки можна бачити з 
американських часописів, аме
риканські банкирі випозичили 
іншим країнам, державним ка
сам і приватним капіталістам 
та підприємствам около 45 
більйонів доларів. Звісна річ, 
що при помочі тйх кредитів, 

віддавати грішми, 
або товарами, може

на світі. Вона це й 
робить і обєднує їх до одного 
спільного фронту 
дянського Союзу.

Бейпін. Із Харбіна повідом
ляють, що адміністрація товар
ної станції Харбін випадково 
виявила у прибулому із Чань
чуня вантажі 20 ящиків зброї 
і бомбометних гарматень. На 
ящиках, була марка мукден- 
ського арсеналу. Зброя дуже 
майстерно прихована була під 
виглядом 20 паків бавовника. 
Висилач вантажу є японська 
фірма “Кокусай Унью” а одер
жувач — провідник дубліката.

НІМЕЦЬКИЙ УРЯД ЗАВОДИТЬ В СЕБЕ ВИСОКІ 
ТАРИФИ НА ЗАКОРДОННІ ТОВАРИ

Вісти з Европи через Лондон 
говорять, Що різдвяні свята 
мали сумний перебіг в [ ’ 
країнах Европи. Не видко бу
ло багато тої радости, з якою 
стрічали свята попередніми ро
ками, бо всюди нужда і біда 
скраі'ша. В деяких країнах свя
та мали погані наслідки, бо 
коли багаті і ситі буржуї за
бавлялися, голодні безробітні 
мерзли І голодували та роби
ли протестаційпі демонстрації.

конференцію. Створено 3 но
ві готелі. Лагодяться 500 ко
респондентів преси бути на цій 
конференції. Багато дечого ін
шого лагодиться. Та чи пого
дяться капіталістичні хижаки 
між собою роззброїтися? Не 
хочеться 
згодяться ще ліпше себе оз
броїти.

спосіб ставлять наїздникам 
спротив, що бються з ними.

Останні донесення з 28 гру-, 
дня говорять про це, що в Ман- 
джурії відбуваються великі бої 
між останками китайського вій
ська та японцями. Китайці ма
ли б мати около 50 до 60 тисяч 
війська та багато партизанів. 
Депеша доносить, що Японія 
вислала на поборений того вій
ська та на здавлення партизан
ського руху ще одну мішану 
дивізію з Кореї, ще в неділю 
27 грудня.

Здовж залізничого сектора манджурські селяни, які в цей 
Ковпанце-їнков па залізниці 
Пейпін-Мукден йде зараз зав-

з’їхатися, щоби обговорити 
нові варунки сплати воєнних 
довгїв і то з’їхатися “ради бо
га якнайскорше”. Значить ка
піталістична криза припікає. 
Фінанси «рахують. Зиски ври
ваються. Ринків немає. Насе
лення революціонізується.

Коштом вкорочення, або 
може й цілковитого ечеркиен- 
ня воєнних довгів Німеччині 
капіталісти Британії, Америки 
та Франції сподіються, що Ні
меччина поможе їм в війні про
ти Радянського Союзу. В цім 
вони перерахуються, бо в Ні
меччині є вже сильна й впли
вова комуністична партія, яка 
поведе німецькі маси не проти 
Радянського Союу, а проти чу
жої й своєї буржуазії.

0БЛУДНИКИ 3 МИ НАЦІЙ
Цінчов. На це йому відпові
ли, що Японія мусить вигнати 
“непорядні” елементи з Ман
джурії — тоб то останнє китай
ське військо. Звісно, амери
канський амбасадор знав зго
ри, що дістане таку відповідь. 
Адже ж Сполучені Держави, 
Франція і Британія вже давно 
згодилися на захоплення Май

на китайські війська в напрямі джурії японськими капіталіста
ми, щоби тільки за це Японія 
спровокувала Радянський Со- 
яз та дала їм нагоду всім на
раз виступити проти него в на
дії, що всі разом заможуть 
його.

* а а

Повідомлення з Псшавар, 
Індія, з 26 грудня говорять, що 
ібритійська влада заарештува
ла провідника селянської орга
нізації “червоні сорочки” Аб- 
дуля Ґафур. Хана. Рівночасно 
влада видала три розпорядки, 
на основі яких можна арешту
вати всіх запідозрілих в селян
ськім визвольнім русі та те
рором вбити цей рух. Арешто
вано того самого дня д-ра Хан 
Сагеба і його сина. Хан Сагсб 
є братом Ґафур Хана. Пізні
ші вісти донесли про арешту- 
вання одного адвоката та кіль
ка інших провідників.

Депеші з Індії з 28 грудня 
говорять, що за два дні аре
штовано 188 осіб, які були ор
ганізаторами “червоних соро
чок’’ в 5 районах цеї провінції.

Депеша з 28 грудня з міста 
Бомбей говорить, що бритій
ська влада боїться сильних 
розрухів та що тому казала 
арештувати президента Всеіи- 
дінського Національного Кон
гресу, Пундіта Джаваргалял 

вірити. Вони скорше Нсру. Неру був арештований 
в дорозі з Алагабад до Бом
бею, де він хотів взяти участь 
в привіті Магатми Ґанді, що 
саме прибув на італійськім ко
раблі Пільзпа до Бомбею.

Влада вже перед тим забо
ронила провідникам ВНК виїз- 
джати зі своїх помешкань без 
позволення. Внаслідок цього

деякі і опорі.ть гоміндан, ііідбу- 
нас зараз свій і.......
кіні. Зрадник Чан Каіі 
п и ї х а і* лі гаком
До свої о родинного мігші 
Фсінтуа. Деякі члени Куоміп- 
іаііу є сильно проїв него, як 
диктатори. Інші думають,' що 
ній повинен бути н уряді, щоби 

тяжких
сі;

її Міінджурііібутн іо.іоікчо уряду, 
І цмин руки пі д всього,

американських грошей і такі інші “сумні” ві
сти. Все це є обчислене викли
кати в американських мас по
няття, будьто би Союз не та
кий страшний на випадок вій
ни. 11 самі накази кораблям, 
якщо правдиві, говорить самі 
за себе, що наближається до 
війни. Також відмовленням 
дальших кредитів Америка ду
має пронести фінансову б.тьо- 
каду Радянського Союзи.

Це може пошкодити до пев
ної міри радянським плинам, 
але не гак далеко, як американ
ські банкирі розраховують. Со- 
ю.і купує тепер далеко більше 
я Німеччині, яка бере не лише 
золото, але й інші радянські 
товари и заплату.

БОЖЕВІЛЛЯ КАПІТАЛІЗМУ.

Доносять з 27 грудня з Ва
шингтону, столиці Сполучених 
Держав, що урядово позволе- 
но американським залізницям 
піднести оплати за перевіз 
фрейту, починаючи з днем 4 
січня на 2 до 4 центи на тон. 
Це па тс, щоби уможливити 
залізничим компаніям запла
тити дивіденди і проценти. 
Звісно, іщ\це погіршить, а не 
поліпшить кризу, бо як фар- 
мер, наприклад, заплатить 
більше за перевіз пшениці, 
йому зіссане менше на інші по
треби. Капіталізм божеволіє.

Рим, 28 грудня. — Папа рим
ський видав енцикліку (посла- 
ніє) в латинській і італійській 
мові до всіх інших церков, 
взиваючи їх обєднатися під 
його проводом', щоби краще 
поборювати “безбожництво і 
безвірництво та немораль”.. 
Він кличе некатоликів всіх 

місті портовім христіянських церков піти в 
римську католицьку церкву, 
бо для всіх церков іде загроза. 
Тоб то наука і оперта на нау
ковій базі фільозофія життя, 
яка відкидає всяку релігію, як 
нсосновану науково й неправ
диву байку.

На ділі заклик папи є обчи
слений не так багато на провід-

Берліп, Німеччина, 27 гру
дня. - (Інпр.) Вчорашні мі
ські вибори її ІІІтутґарті є за
мітці тим, що н них не здійсии- 
лиея сподівання фашистів. 
Старі буржуазні партії втрати
ли 27,000 голосів, з чого фаши
стам .дісталося 23,000, але вони 
сподівалися значно більше. 
Соцікліетп втратили 8,000, 
комуністи здобули 6,000.

Вчора увечорі були два сер
йозні зу.дарн н ІІІтутґарті між 
робітниками і фашистами і 
двох фашистів тяжко поране
но.

“РАДИ БОГАЛЇЗДЖАЙМОСЯ”
Так сказав бритійський пре- всі уряди повинні якнайскорше 

мієр МекДоналд 25 грудня, ко
ли прочитав в часописах звіт 
експертів, що скінчили своє за
сідання в Базель, Швайцарія, 
де провірювали, чи Німеччина 
може платити воєнні відшко
дування після варунків лляну 
американського банкира йон- 
ґа. Осуд тих експертів є, що 
Німеччина не може платити. 
Вони радять в своїм звіті, що 
ці відшкодування треба значно 
знизити або й цілком ечеркну- 
ти.

Німецький канцлер Бріпінґ 
заявився, що треба всім заці
кавленим в воєнних довгах 
урядам звіт цей приняти. За 
ним поспішив і консерватив
ний МекДоналд та сказав, що

арештування привітний комі
тет мусів запехати справляти 
парадне привітання для Ґанді. 
Але за це ВНК вирішив прого
лосити генеральний страйк (по 
індійськи гарталь) на знак про
тесту і жалоби. Говориться, 
що вся Праця є спинення а всі 
склепи позамикані.

Ґанді повернув по 4 місяцях 
неприсутності! в Індії. Все, що 
він привіз з конференції в Лон
доні, це були його слова, що 
повертає із збільшеною вірою 
в бога, в мир і в відкинения 
оружної боротьби. Тимчасом 
бритійська влада в Індії ціл
ком не відкидає оружної бо
ротьби, але навпаки приготов
ляє всяке оружжя, щоб здави
ти визвольний рух індійських 
працюючих мас.

Ґанді заявив, іцо він радіє, 
що повернувся, але сумує його 
свідомість цього, що перед на
родом Індії стоять критичні 
ДНІ.

В іншій промові, коли вже 
повідомили його про події в 
Пешаварі, Ґанді потім сказав, 
що він готов пожертвувати о- 
дин мільйон людий, щоб здо
бути незалежність Індії.

Підчас промови Ґанді 20-ти- 
сячна громада “недоторканців” 
протестувала походом проти 
Ґанді. Були сутички “недотор
канців” з націоналістами. По
ліція громила “недоторканців”,

Е оіп і до іншого г 
рамп. Такі накат 
І'аб.іям тільки в часі иіїнні або 
коли заноситься на війну.

Ио нючас американські масо- 
"інн місіяіь цілу низку статтіи 
і’Р‘> це, що пягнрічка Радіш-!

Німецький перзидент Гіндеи- 
бург підписав з початком 
місяця грудня надзвичай
ний декрет, па основі якого на
дається урядові необмежене 
право підносити тарифні опла
ти відповідно до його бажан
ня.

Нові права уряду, які він ви
користає на випадок “гострої 
економічної потреби”, включа
ють прано піднести тарифні 
оплати, які будуть рівнятися ф 
цілковитій забороні імпортів.

Новий декрет звучить: “Уря
дові надається право підчас 
ферій парламенту на випадок

Одинокі частини Китаю, в 
яких є зараз добра влада, цс є 
частини, які знаходяться під 
владою рад китайських робіт
ників, селян і жовнірів. Це е и 
кількох провінціях і областях 
в середині Китаю. Радянська 
територія ц Китаю є більша як

. і має. поверх 85 міль
йонів населення вже. Тому то 
куомштанські провідники н.олі- 
■іп запродати Китай Японії та 
іншим іміїеріялістпчіїнм держа
вам, які хотятії поділити Китай 
між сене, як віддати владу в 
руки ііраиюіочого народу.

Делегати Куоміїїтаиу з Пан 
кіну і Каїїгону нараджува їнея 
24 і рудня над цим, щоби за- 

Чан Кий ІПека зііоп 
, .1 іе він

В Греції, в
Сальонікі, велика громада без- 

різних робітних устроїла демопстра- 
страцію домагаючися поживи 
для себе, а коли піхто її не да
вав, демонстранти розібрали 
поживу в склепах. Уряд за
місив допомоги вислав проти 
демонстрантів військо. Кому
ністи старалися зорганізувати 
голодних безробітних.

Погода па час свят була над
звичайно погана в Европі.

РЕЗИҐНАЦІЯ КИТАЙСЬКОГО УРЯДУ
Цілий китайський кабінеті 

зрезигнував 23 грудня. На йо- 
і о місце встановлено вже ін- 
ш.ий уряд.

Президентом Китаю вибрано 
Лі Сена, а премієром є Суп Фо 
з радикальної кангопської тру
ни.

ії и і и й с ь к а
стична партія, або Куомінтан, Франція і

Що американські банкирі 
зачинають мобілізувати цілий 
капіталістичний світ проти Ра
дянського Союзу, можна бачи- 
ІII З ВІСТОК В ---- -

часописах, що американські 
фірми продавіть Союзові то
вари тільки за готівку. Гоно- 
риться, що кожний контракт 
на радянські замовлення має 
застереження, 'що товари ни- 
ладуетт.ся тільки по поперед
нім одержанні заплати. Кора- 
Олі« '"'і везуть ці товари ма
впі. наказ, що на випадок пові
домлення маніть негайно за
вернути з дороги в Радянський 
і ою і до іншого порту а тона- 

давнь ко-

5*ч^ТНЕ ЕАЕМЕЕ’8 ЬіГЕ
Виходить кожної середи - РиЬІІвЬеа еуегу ІУеанеаіІау

які поздирали гірлянди з при
вітальної брами встроєноі для 
Ґанді.

Можна очікувати важливих 
подій в Індії, бо на ділі уряд 
МекДоналда не хоче дати Індії 
ніякої дійсної самоуправи. По
кинути Індію значить для Бри
танії, дати буржуазії смерть. 
Обчислено, що на кожних 5 до
ларів приходу в Британії 4 до
ларів походить з Індії. Такої 
добичі ніяка буржуазія добро
вільно не покине.

промовці з поясненнями, що 
треба змобілізувати всі сили 
працюючого народу Канади 
проти застосовування цеї 
огидної секції та домагатися 
від уряду' її відкинения, а та
кож висвободження увязнених 
па її основі осіб. Принято 
однозгідно предложені по цьо
му питанні резолюції. Такі 
мітінґи відбудуться і по інших 
більших містах західньої Кана
ди, аж по Венкувер.



.Число 52.г
1931.

Сторона 2
ЛІГА НАЦІЙ ПРИСТАЛА ОСТАТОЧНО

Співредактор

за

ковель-

ГАЛИЦЬКИХ
часу відлежено

од-

ськнй Союз, за
рі>.

“ФДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, ЗО ГРУДНЯ

ТАК ГОВОРЯТЬ САМІ КАПІТАЛІСТИ .

00Ш НІМЕЦЬКОЇ ВОМЧИН ПИТИ 
КОШНІСТМОЇ ПАРТІЇ

арештовано 
комуністичну

■ РЗТ має поверх 7,000 членів 
і багато тисяч симпатинів. При

і дистрибюції, що доторка- 
ють добра цілої людської 
раси...”

“ЗАГАЛЬНЕ НАВЧАННЯ” ПО 
РУМУНСЬКОМУ.

МАСОВИЙ ПРОТЕСТ ПРОТИ 
БІЛОГО ТЕРОРУ.

КАМПАНІЯ ЗА ПІДПИСАМИ ПРОТИ 98 
СЕКЦІЇ ПОСТУПАЄ ВПЕРЕД

посовуючи надзвичайний де
крет з 6 жовтня 1931 р.” У по
відомленні відзначається, що в 
надзвичайному найвищому су
ді в Ляйпцігу тепер розгляда
ють цілий ряд процесів у спра
ві обвинувачення в державній

НА ОКУПАЦІЮ МАНДЖУРІЇ
_  непрактичне і тому Ліга 

значує вже 
часу,

!!Д.Є.Н\1^КЛЯСОВ^'ОЄР.ІТ,ІЬ0’ пРа,І' стР’чаємось і які насуваються 
на пас нам треба бути якнаїі- 

і класовою

Німецьке військове міністер
ство опублікувало 9 листопада 
повідомлення, в якому, між ін
шим, говориться:

“Останніми місяцями ком
партія, Німеччини розгорнула 
дуже широку й інтенсивну ді-

ПОЛЬСЬКА ЦЕНЗУРА ОБОРОНЯЄ 
РАДИКАЛІВ

Скажіть, 
"ороцців ]• 
ська шляхів.

лила відозви 
стовпах,

В Сіаннслппоііі 
кілька осіб 
пі ігацію.
' В брамах 
Бориславі знайдено 
проти державного змісту.

СЕЛЯНИ БОРЯТЬСЯ ПРОТИ ПОЛЩІИНИХ 
ЕКЗЕКУЦІЙ

громадянами, бо мало хто з Партії. Канадська 
них має маєток. Оборонна Ліга

пімсти, що помагав секвестра- 
торові. Ціле господарство зго
ріло.

І Іа другий день прибув до 
Ломазак сильний відділ поліції 
з Ковля. Після переведення 
слідства арештовано кілька о- 
сіб і перевезено їх до Ковля.

ЧЛЕНИ РЗТ! ДОПОМАГАЙТЕ КАМПАНІЇ 
ЗА ЧЛЕНСТВОМ ДО ТУРФДІМ

АТАК НА ЗАРОБІТНУ ПЛА
ТНЮ РОБІТНИКІВ.

Спеціяльна комісія, яка про- 
сліджувала знижку для заліз
ничних робітників Канади ви
рішила двома голосами проти 
одного, який в душі теж був 
проти робітників, що всі залі
зничники, кондуктори, палячі, 
машиністи, послуга і секційни- 
ки, мають одержати 10% зниж
ки рахуючи від 1 грудня. Про
ти цього робітничі юнії зачи
нають протестувати. Амери
канські залізниці проголосили 
15% знижки своїм залізнодо- 
рожппм робітникам. І амери
канські і канадські залізниці 
говорять, що не мають чим за
платити дивіденди своїм ше- 
ровцям і тому мусять обнизити 
заробітну платню робітникам. 
Бідні шеровці готові з голоду 
вмерти, як не дістануть повної 
дивіденди!

Товариші!
Цього місяця наша братня ор

ганізація ТУРФДім переводить активному двигпенні цих бага- 
кампанію за збільшення своїх 
рядів та за поширення робітпп- 
чої літератури.

Повідомлення з місць гово
рять, що ця кампанія прохо
дить успішно. Але одночасно 
вони теж. говорять, що багато 
відділів РЗТ дуже мало заці
кавлені цією так важною кам
панією нашої братньої орґані- 
ції і дуже мало допомагають їй.

Це зле, товариші. Так не по
винно бути. В кампанії ТУРФ
Дім за членством і за поширен
ням робітничої кнйжки треба 
брати якнайбільш активну у- 
часта.

Адже ТУРФДім — це органі
зація, яка була головним основ- 
ником і будівничим Робітничо
го Запомогового Товариства. 
Вона й досі активно допомагає 
нам будувати нашу організа
цію.

ТУРФДім є головним основ- 
ником і будівничим нашої ро- 
бітничо-фармерської револю
ційної преси, яка зараз класово 
освідомляє, організує і керує в 
класових боях десятками тисяч 
українських робітників і бід
няцьких фармерів у Канаді.

ТУРФДім дає провід всім 
українським робітничо-фармер- 
ськіїм організаціям і всім укра
їнським трудящим в Канаді у

Дьокалі Майп Воркерс ІОпі- 
■ ” і та інші робітни

чі організації висловили своє 
проти рішення 
Мус Джо, який

них сил Німеччини. Починаю
чи з половини липня ц. р. по
ширено в касарнях або розда
но окремим салдатам не мен
ше як Г" 
розкладницьких брошур. Біль
ше ніж у 200 випадках поши
рювали плякати й листівки в 
сотнях тисяч 
арештовано 26 осіб, що поша
рували листівки”.

Далі в повідомленні зазнача
ється, що “боротьбу проти всіх 
дальших спроб р о з к л а с т и 
ройхсвср провадитимуть, за-

ропЧої Ліги дістав повідом
лення, що багато організацій 
по цілій Канаді з власної іні
ціативи вислали вже протестів 
резолюції у відповідні місця.

І ПО ЙОРК. - Від імепи ма
сової робітничої демонстрації, 
що відбулася кілька днів тому 
на ІОніоп Сквер проти імпері- 
ялістичної війни і за оборону 
Радянського Союзу, до кубан
ського президента Мачадо ви
слано того дня слідуючу резо
люцію:.

“Пятнацять тисяч робітників, 
демонструючих сьогодні на 
ІОніоп Сквер в Ню йорку про
ти імперіалістичної війни і за 
оборону Радянського Союзу, 
протестують одночасно проти 
терору, від якого страждає ку
банська робітнича кляса, дома
гаються права свободи діяль
ності! для комуністичної партії 
і Національної Федерації Пра
ці, як також негайного звіль
нення' усіх політичних вязнів”.

кількох ДОМІВ у 
летючки 
... роз

кинені незнаними агітаторами. 
Б С гашіелавові арештовано 

на гарячому вчинку кольпор- 
тера комуністичних відозв Нін-

ТОРОНТО, Онт. Суддя ;ру, яких вживали, прокуратор 
і суддя. .

Кампанія поступає вперед.
Кампанія за підписами 3,000

організацій проти 98 секції

“Газета Варшавска” з 28 жов
тня ц. р. повідомляє:

Село Ломазики, в 
ському повіті, було терепом 
поважних ексцесів. До Лома
зак приїхав податковий екзе
кутор із Ковля Воскович, ко
трий в товаристві двох поліці
янтів і солтиса Карпа Рупця 
приступив до урядових чинно
стей. В моменті, коли Воскович 
засеквестрував у одного з мі
сцевих селян свиню, зібралася 
юрба селян, яка відібрала засе- 
квестровані річи і, оточивши 
секвесратора й поліціянтів, уне
можливила дальшу екзекуційну1 румунської спілки вчителів 
працю.

На місце прибуло 2-ох нових 
поліціянтів. Вони увільнили се- 
квестратора з полону і арешту
вали 7 осіб, головних проводи
рів випадку.

Арештованих приміщено з 
одній із селянських хат. Негай
но цілу хату, де перебували у- 
вязпеиі, оточила юрба селян, 
озброєних у вила й палиці. По
ліція відступила під напором 
товпи. Арештовані були звіль
нені.

В ночі підпалено

РОЗСТРІЛЯНО ЗА ШПИ
ГУНСТВО.

ПОЗНАНЬ, Польща, 2 гру
дня. — За присудом воєнного 
суду тут розстріляно сьогодні 
Франца Кальмке, 23-літнього 
жовніра польської армії, обви
нуваченого в шпигунстві на ко
ристь Німеччини.

та виховує в Секції Молоді і в 
УРДШколах тисячі української 
трудящої молоді на класово 
свідомих членів своєї класи.

ТУРФДім за проводом кому
ністичної партії веде перед і: 
мобілізації українських трудя
щих мас Канади до боротьби 
проти капіталістичного низи- 
Тку, гиету, виголоджувания, те
рору й імперіалістичної війни; 
проти всіх сил капіталу й Ціно 
слуг соціил-фапшстів і україн
ських жшітоблакптннків та ви
хону» в українських трудашпх 
духа мі;кііародщ,о( єдікіеіи її 
солідарності!.

Ясно, що організація, яка ві
діграє таку велику й важливу 
ролю в боротьбі ча робітничі 
інтереси, мусить бути зміцне
на, а шипа органі іаціи, РЗТ му
сить взяти і 
якнайбільш активну участь.

вала в Торонто “Конференція 
Скасуванням 98 Секції”, ро

бить добрий поступ. Цен
тральний Виконавчий Комітет

~----------------1 ’ ’-♦!

ПОМЕР ВОЛОДИМИР 
охримович.

Дня б листопада номеру 
Іьвові старий політичний діяч, 

етнограф та кількаразовий ре- 
.» ‘‘Діла” Володимир 

Охримович.

на буде дуже і— 
не довше, як до 
ші місяця травня. 1
ЩО десь при кінці червня, або 
сііочагком липня в Оттаві ма
ла о відбутися імперіяльна еко
номічна конференція, яку сво
їй часу відлежено в Лондоні

ся з жовнірами Червоної армії. 
По цілім місті розліплено про- 
тияпонські плякати, а японська 
торговля цілком завмерла. Ки
тайські банки в Шасі висила
ють всю готівку па бритійські 
воєнні кораблі, що стоять в

КРАХ І----
ЛІПСЬКОЇо

За відомостями з Риму, в 
Міляш збанкротував наіібіль- 
НІШ! З 1-----

ка Комерчалє Італьяна". 
контролював найбільші , 
нашій хемічної 
металевої, 
електричної 
Що їх усяко 
ськпіі уряд.

воєнних кроків.
Тимчасом з Китаю надійшли 

інші вісти, які говорять, що 
китайська Червона армія відно
вила свої активності! здовж бе
регів горішньої части долини 
Яйце і старається одружити 
місто Шасі. В телеграмі до 
японських військових властей 
в Шангаю говориться, що в 
Шасі збунтувалися війська нан
кінського уряду проти своїх 
офіцерів, відмовляються вико-

л
чи гребц кращих о- 

І’-і шкалам, як Ііоль-

ПАРИЖ, 25-го листопада.
Лицемірні спроби Ліги Націй 
виявилися сьогодні, коли пред
ставники 12-ох держав ухвали
ли одноголосно резолюцію, в 
якій позволили японським вій
ськам залишитися в Манджурії 
так довго, як цього буде вима
гати справа забезпечення япон
ських інтересів в і . .. ,. 
Резолюцію ухвалено у відсут
ності китайського і японського 
представників. Американський 
амбасадор Чарлсс Ґ. Дос зая
вив, що Сполучені Держави 
одобрять резолюцію Ради Лі
ги Націй, хоч вони не є її чле
ном.

Одноголосне ухвалення резо
люції, яка позволяє японським 
імперіялістам грабувати Ман- 
джурію, є доказом, то Ліга 
Націй є зараз під цілковитим 
впливом американських імпері- нувати їх прикази та братають- 
ялістів, які хоч не є офіціаль
но зарепрезентовані в Лідзі, 
то ломимо того мають рішаю
че слово в китайському кон
флікті. В резолюції говорить
ся, що відтягнення японських 
військ з окупованих територій 
в Манджурії було б під цей час пристані.

тотисячних сил до праці ми мо
жемо дуже значно зміцнити ор
ганізацію ТУРФДім в теперіш
ній кампанії. Кожний відділ 
РЗТповинен підприпяти всі за
ходи, щоби якнайбільше його 
членів і симпатинів стали чле
нами ТУРФДім.

Це можна її треба зробити 
в більшому розмірі як минули
ми роками. Цього вимагає від 
нас класова боротьба, весь те- 
перішний скажений капіталі
стичний наступ на революцій
ний робітничий рух в Канаді.

Той факт, що останній з’їзд 
ТУРФДім зменшив вступну 
вкладку з 55 па $1 для членів, 
а з $1 па 50 ц. для членкивь 
дуже значно полекшує для тру
дящих вступ до Цієї братньої 
організації і поширює шанси 
успіху в її кампанії.

ТУРФДім кличе, щоби у від
повідь на посилений наступ 
буржуазії па революційний ро
бітничий рух всі бойові і від
дані інтересам своєї кляси ро
бітники й фармері вступали в 
його ряди. Добиймося того, 
щоби цей к.іич Найшов у рядах 
РЗТ і рядах наших симпатинів 
акпаіібіЛьший відгук.

Теж саме відноситься до по
ширення робітничої літератури. 
В обличчі подій з якими ми зу- 

і які

добре 
співредактора 

Фрі Прес і підіть до тих сусі
дів, які досі читають ще жов- 
тоблакитну шовіністично на
ціоналістичну пресу та вкажіть 
їм, як другі люди, буржуазні 

ючи нові проблеми продукції журналісти її вчені, глядять па 
шшішіїе шкільне виховання, 
за яке побиваються так наші 
"рідні” редактори!

ка мандатів, там теплу посаду 
« Ревізійному Союзі,’ там по
зволять* дещо вкрасти в “Про
світі (Рогатин!), так що ра
дикали живуть собі незле. Вее 
щось з папського стола капне 
і не треба ні голодувати, ні в 
норму- попадати.

Видають вони і газетку. Ра- 
дшіеький Союз одне пекло, 

внходпгь у цапів радикалів.
еь кляті більшовики не дають 

лчхагц жоіітоблакніїшм патрі
отам, все гноблять тагиоблягь.

А як змальовують життя 
'А ' У нас? Прямо рай, гай годі.

>ік іиіеагц і корисно і без
печно.

"Па жаль, па це тільки 
можна вказати, але не мож
на цьому багато зарадити, 
бо політика контролює ви- 
ховашія-павчания й політич
ний ідеал є, щоби противна 
сторона не дістала прихиль
ності! шкільних дітей,..”

“Нова система навчання 
попала б негайно в конфлікт 
з обскурантпими національ
ними програмами, що всюди 
роблять тільки багато ли
ха...”
Вартувало б, щоб цю статтю 

перечитали редактори тих 
українських часописів, які віч
но виписують скінчені брехні 
про Радянський Соїоз та про 
нову систему навчання дітей в 
нім. А фактом є, що радян
ська система навчання є па ба
гато вища й краща від тепері
шньої капіталістичної й радян
ські діти озброюються потріб
ним знанням та вміють стави
тися до життя так, як цего 
життя вимагає. Тому то нове 
радянське покоління буде да
леко розумніше і практичніше, 
як таке саме покоління в Ка
наді та других капіталістичних 
країнах.

Повища стаття дає на це до
брі докази.

Старі поняття політичних і 
національних вартостей, які, 
наприклад, голосять українські 
самостійники, є такі ідіотичні 
і смішні, що не можна уявити 
собі, щоби людина із здоро
вим розумом могла голосити 
їх. .

Товариші і товаришки! Пе- 
рестудіюйте добре вискази 
буржуазного

СКЛАД РУМУНСЬКОЇ АРМІЇ.
Як повідомляють з Букаре- 

шту, румунський уряд подав 
Уряд Румунії зменшує на 50% *^ІДЗ* Ницій довідку про склад 

румунської армії. За цією до
відкою румунська армія склада
ється мирного часу з 254 тисяч 
чоловіка, з них 14,000 офіцерів. 
Сюди треба додати жандарме
рію (73,025 чол., з них 11,025 
офіцерів), військову фльоту 
(5,500 моряків і 326 офіцерів) 
і військову авіяцію (11,800 чо
ловіків.)

яльність щодо розкладу зброй- зраді.
У звязку з опублікованим 

повідомленням військового мі
ністерства Німеччини про “роз
кладницьку діяльність” ком- 

40 різних комуністичних партії серед збройних сил Ні
меччини, “Дайче Альгемайнс 
Цайтупг” вимагає заборонити Держави, 26 

-компартію.
примірниках. За-1 Газета закликає державну 

владу позбутися всякого фал- 
шпвого потурання й створити 
справжній авторитет у завзя
тій боротьбі проти розклад
ницької роботи компартії Ні
меччини,

шкільний буджет.
Із Букарешту повідомляють, 

що там почався з’їзд загальпо- 
ііа- 

родніх шкіл. Прем’єр-міністер 
ГІорга, виступивши на з’їзді з 
вітальною промовою, повідо
мив про наміри уряду зменши
ти в новому буджеті на 50% 
витрати на народшо освіту і пе
рекласти, головно, на громади 
витрати на утримування народ- 
ніх шкіл.

Заява йорга викликала серед 
делегатів з’їзду велике обурен
ня. Вчителі одноголосно вима
гають оголосити страйк. ЦК 
спілки вчителів доручено опра- 

господар- цговати програму боротьби 
ство солтиса Карпа Рупця, з проти уряду.

ФАРМЕРІ ПРОТИ ПОДАТКІВ І М0РҐЕДЖ8В
ТОЙВОЛА, Мичнґен, Спол. 

і листопада. — На 
масовім мітінгу фармерів цієї 
округи ухвалено резолюцію, 
яка домагається відречення по
датків та мораторії на морге- 
джі, як також деяких заходів, 
що влекішілп б незаможним 
фармерам нестерпні економічні 
тягарі. Резолюцію вислано до 
надвірних рад повітів Гутон і

і не на- 
японцям точного 

часу, в якому попи мали б від
тягнути свої війська з Манджу
рії. Одночасно Рада Ліги На
цій вислала до китайського і 
японського урядів телеграму з 
домаганням, щоби вони прика- 

................ зали своїм комендантам в Ман- 
Манджурії. джурії стриматися від дальших

Радикали перебрали на себе 
ролю гавкунів українського 
націоналізму. їх як скажених 
собак пускає українська буржу
азія на революційний рух, д 
радикали солідно сповняють 
службу для української буржу
азії. | Ірнкришішся назвиськом 
соціалізму і уживаючи ради
кальних фраз, стараються ради- 
кали отуманювати селянські 
маси, в цькуванню і пусканню 
найгірших (ірехощ, про Радян
ський Союз, а з’окрема про 

радикали 
майеірп, в цьому іїльки !(оц. 
'>п1' 1‘ своїм "Л. Ц. Вісишком” 
моя,е з цими конкурувати. \ 
пани АІІ/Ю-ф.шшсщ оціїиоюїт. 
реші\ працю своїх наймитів ра- 
шка.ші га шиїаюроджхюп, (. 

1,1 Гмдадмьїмкі.н,.

Онтонегон, та до стеіітового 
фармерського комітету акції.

Правильною була б резолю
ція тільки тоді, як би ці не
можні фармері домагалися ціл
ковитого звільнення від подат
ків на час кризи і скасування 
моріеджевих довгій, наслідком 
яких десятки тисяч незаможних 
фермерів втратили свої землі 
так в Америці, як і в Канаді.

АРЕШТУВАННЯ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ ЗА 
КОМУНІСТИЧНУ АГІТАЦІЮ НЕ ВГАВАЮТЬ

Па тереііі косівського, сня- 
тшіського і ііадиірнянського по 
вітів розкинено значну кіль
кість комуністичних брошур. 
1 Іеревелеііе слідство довело до 
устійнення нрі.ппіщ виконав
ців.

В Гороцеїщі арештовано од- 
ну особу в хвилі, коли роз.тін- 

—...... і на телефонічних

бенет скликає парля- 
МЕНТ НА 4 ЛЮТОГО.

ОТТАВА, Онт., 18 грудня. — 
ремієр Бенет оповістив мину

лого вечера, що слідуюча се
сія канадського парляменту 
відкриється в Оттаві на 4 лю- 
ТОГО.

Загально сподівають, що во- 
на оуде дуже коротка, потягне 

третього тиж- 
Це тому,

Мюлок назначив $160,000 кав- 
цй за вісьмох провідйїіх кому
ністів, засуджених за прина
лежність до “незаконного то
вариства” . і за “бунтівничу карного-закону, яку започатку- 
змову”. В аргументі, ужитім 
перед пазначенням кавції го
ловний суддя найвищого оите- 
рійського суду послуговувався . ..
слідуючими 'замітками відно- Канадської Робітничої ооо- 
сію вісьмох робітників, яких 
справу буде розбирати апеля
ційний суд спочатком місяця 
січня.

Відповідаючи на заяву обо- ,----- . .
ронця, що ці люди є чесні, суд- Визивають рішення судді Ослі, 
дя сказав: “Як вони можуть Л.■ О''™»"'- і 
бути чесними, коли вони мор- он оф Кенада 
дували б людей?” А коли.1” 
прийшла черга на аплікацію негодуваппя 
т. Сема Кара, суддя замітив: судді Ослі з . ■
“Росія є тим місцем, де він по- підчас розправи Дж. Брайсона, 
винен піти”. Коли прокуратор організатора ВОркерс ІОниті 
протестував і боровся вперто ^Ліг і Майіі Воркерс ІОніоп оф 
протії випущення засуджених Кенада, в Естевані, висказався, 
На волю за кавцієїо, та заявив,'що обидві ці організації є не- 
що нікого із засуджених на лЄґйльні.
основі 98 секції карного зако- Цей висказ судді з Мус Джо 
ну Не можна припровадити з цілковито противиться рішен- 
іншої держави, як би він втік, 'ні судДі Райта підчас розправи 
суддя запитав: “Чи ти дуже над вісьмома комуністичними 

' жалував би, як би вони ніколи провідниками, який виразно 
це прийшли сюди назад?” ^заявив, що його рішення не 
Прокуратор Седжвик, проте- відноситься до Воркерс ІОниті 
стуючи проти кавції заявив, Ліг, або якоїсь іншої оргаиіза- 
що засуджені не є “маючими” ції,, тільки до комуністичної

' - -- , Робітнича
Оборопча Ліга приготовляє

Це лише кілька з багатьох дальшу акцію, щоби опрокп- 
арґумейтів подібного характе- путч рішення судді Ослі.

більш озброєними 
свідомістю.

Т.УРФДім своєю теперіш
ньою кампанією дає нам і па
шим снмиатикам дуже велику 
можливість для набуття засобів 
для озброєння себе цією кля- 
совою свідомістю. Ця наша 
братня організація продає в 
ньому місяці книжки за поло
нину ціни; книжки, в яких с 
скуіічений досвід класової бо
ротьби робітничої кляси її до- 
сягнешш людської духової 
культури. Тож набувайте ці 
кішжкн еамн, а теж поширюйте Радянську У.щаіие 
їх між неорі аш іоваїиіми і"1 ■ '
біпінками її фирмерами.

іоварнші! Возі,міться акпш 
Д" праці й допоможіть на 

тій братній орішйіащї ГУрц».
в цьому змщшошшій Дім ударш. нереііещц другу ча- 

' ' 1,,,ІУ 11 1 Р'дигвої каміїаііі.

мощі Шіхтера.
Стаїшсланіпська поліція аре

ні гупала також учня торговель
ної школи І еофіля Бродовича 
ні.і закидом боєвої акції.

2:> жовтня перевела поліція 
ревізію в редакції єврейської 
газет и "Ді фроє ПІтіме" та аре
штувала редактора Соломона 
Штернбаха під закидом проти
державної діяльїюсти.

В повіті Томатів Любель- 
еькпп 25 жовтня зліквідовано 
герорнстичну організацію, що 
дошшш час агітувала місцеве 
селяпетно, щоб „є йшло до 
пращ конання двірських буря- 
шв ! картопель. Власті! при- 
сі.мпілії до арештувань. Доте 
пер арештовано 39 осіб — ппо- 
шдшіків місцевої, "бунтівнії- тактоп 
чої” організації. Диктор

Співредактор иіішіпеїської 
Фрі Прес, Т, Б. Р, описуючи 
нинішню систему навчання в 
школах, пише в однім з педав- 
пих чисел (з 23 грудня 1931), 
між іншим таке:

"Вже від довшого часу 
можна було замітити, що 
існуючі засади навчання на
багато безужиточні, бо вони 
не годяться з фактами тою 
суспільства, серед якого їх 
навчають...”

"Навчання стало нейтраль
не аж до точки безплодности 
й це в часі, коли умислові 
процеси кожного з пас, по
чавши від Вінніпегу аж до 
народа Китаю й Індії, є в ста
ні непевності!, викликанім 
визовом, з яким ми всюди 
зустрічаємося. Розвязка ве
ликого питання, з яким ми 
стрінулися в цілій його на
готі через депресію, це є 
справа дсвїдомлешія — на
уки. Але здається, що бу
ло б за багато надіятися, що 
дістанемо потрібний науко
вий провід в систематичній і 
зрозумілій формі...”

“ГІара водна і електрика 
вимела па бік не тільки по
няття про суспільство з ві- 
сімнацятого століття,' але й 
девятпацятого століття. Ма
ємо машину в наших руках, 
а вона змінила всі поняття 
про суспільство і політику 
не до пізнання. Машина зро-, 
била політику підрядною 
економіці. Це є паявшій 
факт теперішнього поколін
ня. Але це такий факт, яко
го наша система навчання не 
хоче признати...”

“Машина революціонізує 
світ поза шкільною кімна
тою і стнмулує нові галузі 
думки, розбиваючи старі по
няття політичних і націо
нальних вартостей, отвира-

НАИБІЛЬІІідгоПТТІ- 
---- ' БАНКУ.

Риму, і

італійських банків “Бап- 
Він 

Обєд- 
промисловостп, 

ш гучного шовку, 
та пароплавства, 
розвивав фашист-

“-ь 'итьярдів лір.
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схвалив ряд

ді не тому біда,

мільйонів
ну власність,

свої гроші, г- 
ська, тоді такі свого нео- цент?
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Сільське господарство Укра
їни загалом і Степу зокрема 
ввійшло в період надзвичайно
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БОГ, ІІІЛСУДСЬКИЯ І КРАВЕЦЬ

бо 
прн-

е в руках приватних 
ннків-каиіталістів!

в
Щоби це 
буранам 
ІІЄ ‘........

посіяна 
настінна

ЩО РОБИТИ ФІИЕРМ В ПОСУ
ШЛИВИХ околицях

ки польських війтів та вчите
лів, де вони дістали відповідні 
інструкції. Українських вчите
лів та студентів на нараду не 
закликали.

як наводнення ло
та просу-

має поверх де- 
Доларів самого

Напрями розвитку економічних 
районів Степу.

Розвязуючи проблему

БАГАТО ФАЛЬШИВИХ БАНК
НОТІВ В СПОЛ. ДЕРЖАВАХ.

Капіталістична криза спри
чинює багато дечого. Одним 
дає втрату другим зарібок. 
Наприклад фальшівникам 
банкнотів на $5, $10 і $20 вона 
дає нагоду добре жити в Спо
лучених Державах, бо зараз 
показалося, що по великих 
американських містах є дуже 
багато підроблених банкнотів. 
Тому, що грошей зараз мало є 
на ринку, люди є менш обереж
ні і беруть фалшівки, не огля
даючи їх добре. Аж коли при
носять до банку платити довг, 
або вкладати ощадности, пока
зується трюк.

ФАЛШОВАНИЙ ПЕРЕПИС.
Львів. У Польщі ведеться в 

грудні -перепис людности. На 
Західній Україні цей перепис, 
як і всі дотеперешні польські 
переписи, повинен через різні 

і “польське 
лице західньо-українських зе
мель”. На це польські урядов
ці розгорнули шалену підго
товну роботу. На комісарів пе
репису призначають, як прави
ло, тільки поляків. На Тарно- 
пільщині відмовлено українцям 
студентам, що хотіли взяти у- 
часть у переписі.

На нараду в Тарнополі з при-.

шалка Пілсудського.
За кілька днів прочитав Піл- 

судські такого листа:
"Дорогий Пане Боже!
Дякую Тобі з цілого серця, 
що змилосердився над моєю 
нуждою та вислухав моєї 
просьби. Але на другий раз, ВОДУ перепису закликали тіль- 
як будеш посилати гроші, ”” . ................
прошу Тебе, не висилай їх 
через Бельведер, бо там самі 
злоді, й завжди половину за- 
крадають. Я певний і сильно 
перекопаний та вірю, що Ти 
післав мені тисячу злотих 
так, як я просив, але той псу 
брат Пілсудський забрав 
половину собі на військові 
видатки, а я отримав тільки 
500 злотих з Твого подарун
ку”.
Що Пілсудский на це відпо

вів кравцеви Качинському в 
селі Адамувці на Волині, вістка 
не говорить!

куркульською агітацією зробив
Підчас авдієнції положив о- 

бережно того листа на бюрко 
Пілсудського. По скінченій ав
дієнції Пілсудський заглянув 
листа на бюрку, взяв до рук і 
прочитав адресу. Всміхнувся 
задоволено, роздер коверту й 
прочитав таке:

“Дорогий Пане Боже!
Я нижче підписаний Вла- 

дислав Качинські, кравець по 
фаху, з села Адамувка, воє- 
відзво Волинське, знаходжу
ся, як сам знаєш, в дуже кри
тичнім положенні. На мене 
налажили 1,000 злотих по
датку, яких я ніяк не годен 
здобути й заплатити. Якщо 
до 14 днів незаплачу, вся

мая хатня мізерія й кравець
кі причандали будуть спро
дані й'з жінкою та пятеро 
дрібними дітьми знайдуся на 
вулиці на морозі, а що я се
ред волиняків ніякого зна
йомого не маю, що міг би 
мені помогти в цій біді, про
те тільки Ти, о Пане Боже, 
є одинокою моєю надією на 
захист і тому благаю Тебе 
пішли мені тих 1,000 злотих 
і рятуй мене грішного . 
Прочитавши це, Пілсудський 

ще раз задоволено всміхнувся 
і з скорістю жовніра покликав 
свого секретаря та казав йому 
написати так:

“Поважаний Пане Качинські! 
Листа Вашого я отримав і в 
прилозі посилаю Вам 500 
злотих та сподіюсь, що бу
дете на далі вірним обивате- 
льом нашої вітчини”.
Секретар написав це на 

ціялім папері з

БОРОТЬБА З ПОСУХОЮ
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

Соціялістична реконструкція сільського господарства в степу.

Дощілд
Французького і
ва.ш на візиту до Лондону, 
он обговорити 
спільної акції па
Щ° скл12<а,оть її па 26 січня до

палато-
в

ІК не можна зроби їй 
вару, або ко.щ нема

ЗМІНИ В ПОЛЬСЬКОМУ 
ГЕНШТАБІ.

Варшава, 4. Начальник ген
штабу генерала Піскора і двох 
його заступників — генералів 
Квасневського і Заморського 
звільнено з посад і призначено 
на інструкторів армії. На на
чальника генштабу призначено 
найближчого помічника Піл
судського полковника Януш- 
Г онсіоровського.

Коментуючи ці зміни, преса 
вбачає в них ствердження відо
мостей про наступне скасуван
ня генштабу і передачу його 
функцій штабові генеральної 
інспекції, ЯКИМ керує особисто 
Пілсудський.

БЕЗРОБІТТЯ В БРИТАНІЇ.
Як подають депеші з 23 гру

дня з Лондону, Англія, загаль
не число бритійських безро
бітних в дні 12 грудня було 
2,572,602, в порівнанні до 
2,229,592 в цім самім часі 1930 
року. Тоб то цього року є 
273,010 осіо більше без праці, 
як було 12 грудня мин. ріку.

Після думки експерименталь- місця зробити його, а фармер 
них фармів домініяльного уря
ду фармері зачинають засіва
ти щораз більше пастівних 
трав. До цього заставляє їх 
ця обставина, що ціни на збіж
жя є здеморалізовані і не звер
тають навіть коштів продукції, 
отже треба шукати інших дже
рел приходу на фармах. Таким 
джерелом являється годівля 
мясової і молочної худоби. 
Для успішної годівлі худоби 
та іншого живого скота, треба 
мати добру пашу. Головно ж 
па зиму.

Для цього фармері зачина
ють засівати більше пастівних 
трав. Але в багатьох фарме- західньої Канади 
рів є думка, що трави можна 
засівати на старім полі, на якім 

багато бурянів та мало
Тимчасом це лістична

Американський тижіїевник 
Дайджест з половини грудня 
містить таку вістку від свого 
гамбурського кореспондента з 
Варшави:

До головного почтового уря
ду в Варшаві прийшла почта з 
Волині. Службовці, сортуючи 
листи, замітили один, який був 
заадресований до пана бога. 
Не знаючи, що з ним зробити, 
бо був оплачений відповідною 
маркою, передали листа вищо
му почтовому урядникові. Цей 
поглянув, але теж не знав, що 
робити.

Якраз навинувся під руки мі- 
ністер почт та телеграфів і 
урядник вручив йому листа з 
запитом, що в такім випадку 
робити. Міиістер таки не знав, 
чи уважати це за жарт, чи 
справді шукати пана бога в 

у ли
ста? Коли заклопотаний міні- 
стер так роздумував, по него

змін і соціяльстичного та орга
нізаційно-виробничого і тех
нічного характеру. Тим то са
ме тепер на всю височінь пов
стала проблема боротьби з по
сухою. ' Степова Україна май
же щороку втрачає багато ре
сурсів у наслідок посухи.

Аналіза посухи, як доповів 
на засідання Укр. Економічної 
Наради (УЕН) представник 
Держпляну тов. Березіков, до
зволяє поділити це явище па 
два типи — посуха грунтова й 
посуха повітряна.

Іригаційні заходи.
Тому загальний комплекс за

ходів боротьби з посухою 
складається з заходів, спрямо
ваних проти грунтової і проти 
повітряної посухи. У боротьбі 
з ґрунтовою посухою вирі
шальне значіння мають ірига
ційні заходи. Ресурси річок 
України дають змогу зросити 
в Степу 1,350 тисяч гектарів, 
або 7% усієї придатної землі. 
За складеним плином на кінець 
другої пятирічки мають охопи
ти зрошенням у Степу 1 міль
йон гектарів з них 640 тисяч на 
великих масивах низового Дні
пра в районі Дніпрельстану і 
360 тисяч — у долинах степо
вих річок. На весні 1932 року 
мають зросити 39 тисяч гекта
рів і до кінця 1932 року ще 42 
тисячі гектарів.

Виконання пляпу іригації має 
різко змінити напрям і прибут
ковість сільського господар
ства Степу. Підраховано, щз 
загальна вартість продукції 
зрошених районів збільшиться 
проти теперішнього рівня вде
сятеро.

Багато важитиме в боротьбі 
з посухою також збудування 
ставків. Другої пятирічки за
проектовано збудувати в сте
повій смузі 1,500 нових став
ків.

таки хоче збільшити кормів на 
зиму, не спускаючися на при
родне сіно з тубильчих трав, 
так краще вже в такім випад
кові засіяти мішанку з вівса й 
ячменю на старій землі, на якій 
було вже збіжжя, а фармер 
же думав сіяти там і 
ростиму. Така мішанка, або 
овес чи ячмінь самий, скорше 
будуть мати змогу закоріни- 
тися, бо ячмінь передовсім має 
певну кількість витревалости 
на посуху. Овес має вже трохи 
меншу. Але оба ці роди збіж
жя мають більшу, як має ко
нюшина або травка.

Небезпека посухи на степах
_______ ...і є завжди. Во

на буде так довго, як довго на 
степах Канади буде одноосіб
не господарство, тобто каиіта-

— ...д система продукції в 
канадськім рільництві. Одноо
сібне господарство, поєдипчий 
фармер, а ще до цього фармер- 
бідияк, ніяк не можуть підпри- 
Нятн тих меліоративних робіт, 
які могли б замінити цілу пло
щу західних степів на врожай
ну землю. А замінити її мож
на двома способами:

Перший спосіб, це насаджен
ня дерев смугами від сходу па 
захід, щоби вони перебивали 
силу сухих вітрів на весні та 
в літі й осені, а взимку знов, 
щоб ЛОВИЛИ СНІГ, ЯКИЙ Вітри' 
здувають .та гонять сотками 
миль далеко. Такі смуги за
саджених дерев повніші знахо- 
дптнея що чверть мп.їі . мен
ті. а що миля - більші. По- 
між ці смуги засаджених дерев 
можна управляти тоді ріллю і 
засівати та засаджувати на ній : 
всілякі рільничі корисні рости- 
ші: збіжжя, коріняки, пастівні і 
і'Р'Нш, і т, д. Навіть сади то ті і 
оудугь успішні, як це покази- : 
• ні досвідні фармп в Мордещ і 
Індіяіі Гст. Гостерн щ Крен- і 
тон. Коли овочева деревина 
має захист за иасадцсепим жн- . 
нонлоіом, вона не вимерзає ні і 
весні і якщо вона зааклімати- фармереьку в 11 ™ 
зоваиа в стену, цинте та дає - ■ • 45'
овочі.

бо
ні И р о к п X реконструктивних р0ТЬ(5п з посухою, треба перед- 

.....  бачити певні напрями дальшо
го розвитку сільського госпо
дарства в окремих районах. 
Степ гадають поділити на кіль
ка районів з різними народньо- 
господарськими завданнями. 
До першого району залічено 
райони Донбасу, де < ‘

1 господарство має спеціалізува
тися на розвиткові городниц
тва, молочного тваринництва й 126,960 силоодиниць. Нарком- 
садівництва;

До другого району ввійшли 
райони навколо Дніпровської 
елєктровні де сільське госпо
дарство має спеціалізуватися 
на розвитку садівництва, спец- 
культур, свинарства, городниц
тва і молочного тваринниц
тва;

до третього району ввійшли 
західні наддніпрянські райони 
Лівобережжя. Тут головною 
культурою має бути озима 
пшениця, а загальний напрям 
сільського господарства — 
пшенично-кукурудзяно-свинар- 
ський. Райони центрального 
Степу становлять смугу пше
нично-молочарського напряму 
сільського господарства.

Райони Приозівського узбе
режжя, а також північні райо
ни Степу кінчаючи Лозівським, 
Синельниківським тощо, ста
новить район переважно пше
нично - скотарського напряму 
господарства. Райони півден
них культур має спеціялізува- 
тися на південних технічних 
культурах, ’ садівництві, город
ництві, продукційному тварин
ництві і вівчарстві.

Максимально механізувати 
виробничі процеси.

, Вивершення суцільної колек
тивізації Степу і механізація 
сільсько-господарських вироб
ничих процесів правитимуть за 
могутній чинник Доротьби з 
посухою. На базі суцільної 
колективізації мають зрости 
вдосконалені форми усуспіль
неного господарювання. За
гальна кількість Машино Трак
торних Станцій у Степу вже на 
кінець 1932 року дорівнювати
ме 243 одиниць. Могутнім дже
релом енергії для спеціальних 
галузей сільського господар
ства будуть Дніпровська та 
Бузька гідроелєктровні, а та
кож вітряні двигуни. Лише в 
умовах максимального впро
вадження механізації виробни
чих процесів у сільськогу го
сподарстві Степу можна домог
тися вирішальних успіхів у бо
ротьбі з посухою.

Заступник Наркомзему тов. 
Трнліпський і представник Укр- 
водгоспуправи тов. Вощанко \- 
своїх співдоповідях, а також 
члени УЕН в дискусіях підкре
слили надзвичайну вагу бороть
би з посухою в Степу для ці
лого народпього господарства 
УСРР і СРСР.

Другий спосіб, це наводнен- приємства, 
ня, або, як радниці кажуть, сушливих околиць 
зрошення, через копання кана- •'шення мочарів, залішення сму-

Ідення всяких меліоративних 
робіт були б переведені за дер
жавним плином і на велику

земові доручено, розподіляючи 
МТС і трактори по окремих ра
йонах, віддати особливу увагу 
Донбасові максимально збіль
шивши його трактороозброє- 
ність.

Серед усіх заходів боротьби 
з посухою протягом наступної 
пятирічки УЕН ухвалила нада
ти особливої ваги і. 
Протягом другої пятирічки у- 
х,валено довести площу зроше
ної землі орієнтовно до 1 міль
йона гектарів. Затверджено 
також пропозицію Укрдерж- 
пляну про обсяг зрошувальних ротьби 
робіт на 1932 рік, щоб на кі
нець 1932 року загальна пло
ща зрошеної землі дійшла Зі 
тисячі гектарів. Всесоюзній Ра
ді 1-іар.однього Господарства 
(ВРНГ) дано завдання в пли
нах будування елєктровень, 
редбачити забезпечення елек
трикою :. 
на площі 1 мільйона гектарів.

На другу пятирічку накре
слено збудувати 1,500 нових

Гаги і 
лити воєнні довгії, 
деяких р 
Держави 
яльїю участи в цій 
конференції. Безсумнівно, 
вони матимуть в пій сбоіт 
фіціяльного обсерватора.

ставків, а па 1932 рік 300 
ставків. Загальну програму 
влаштування п о л с з а х и с них 
смуг УЕН затвердила на другу 
пятирічку розміром 300 тисяч 
гектарів, а па 
німум — •

Маючи на 
основних 
них :

Вирішальний чинник — органі- 
заційиогосподарське зміцнення 

колгоспів і радгоспів.
У своїй постанові 'УЕ1 і ви

знала, що основні зміни в на
прямі дальшого розвитку сіль
ського господарства степової 
змуги мусять йти лінією зро
стання нових спеціальних засі
вів технічних і кормових куль
тур та посилення розвитку тва
ринництва.

І'.І і е х в а л п ,і а і 
•'крдержпляпу про спеціяліза- 
Шіо сільського господарства 
окремих районів Сгсну. .VI-] і 
визнала, що ішрішальщій чин
ніш борогьои з посухою, за ве
ликі сталі врожаї це орщ. 
""тийноіоеподаське ..міцнеіі- 

радгоспів і колгоспні, нра 
шпьііа органі іація праці п кол
госпах і ра ноенах і раціональ
не віц.орш іаннч всіх засобів 
"иробішціва. організацію нра

лів та напущений в них води з]гами деРев> чи взагалі переве- 
ВЄЛИКИХ рік, ЯКІ перетинають Ідення всяких 
степ в різних околицях. Але 

..„ "е коштовна річ і її може під-
рмер мо- ириняти тільки держава, або в скалі°. А подумайте, скільки 
пастівну евентуальнім разі провінція. ЛІ0дий, що нині ходять шукати 

панів МУКИ на свої РУки, знайшли б 
тоді працю і заробіток і як- ви
соко можна би поставити тоді 
канадське рільництво!

Тоді таке щось як криза, як 
депресія, як біда і нужда та 

перевести, мусі-1голод- належали би до історії 
-Щ в приват- .

на це 
означа- ( 

задовжування, визбуватися набутого погляду,

ВИКОЛІЇННЯ ПОТЯГУ 
в ІТАЛІЇ.

Після вісток з
Дія, до _ Ексчендж Телеграф, 
грудня 25 ВИКОЛІЇВСЯ В місце
вості! Інкороната потяг, що 
курсує між Больонія а Фоджія 
При цьому дві особи Вбиті і 
більше число поранених.

ці в колгоспах треба побудува
ти па засадах, що стимулюва
ли б увесь колгосп, і кожного 
колгоспника краще і вчасно 
викопувати всі сільсько-госпо
дарські роботи та домагатися 
великих і сталих урожаїв.

Беручи до уваги, як багато 
важить озброєння сільського 
господарства тяглом, УЕН виз
нала за потрібне, поруч широ
кої тракторизації сільського 
господарства, вжити 
заходів до збереження пого- 
лівя коней і ВОЛІВ, забезпечив- технічним 
ши його кормовими ресурсами, 
пильним доглядом тощо.

Одночасно УЕН ухвалила ----- .
збільшити кількість Машино затримувальдим Робота^ 

сільське Тракторних Станцій у Степу на 
весну 1932 року до 243 одиниць 
з загальною потужністю на

офі- Фалшування довести 
заголовком 

задзвонив телефон від Пілсуд- Палац Бельведерскі, який є о- 
ського. Тоді йому блиснула фіціяльиою резиденцією мар- 
думка через голову: чому не 
дати б листа Пілсудському? 
Він же тепер на ділі диктато
ром і неначе бог робить всьо, 
що хоче? Так подумав і так

- і 1932 рік, як мі-
20 тисяч гектарів.
-а увазі, що вплив 
аґролісомеліоратив- 

заходів у боротьбі з посу
хою позначиться лише за кіль
ка років, УЕН визнала за по- 

рішучих трібпе особливу увагу найбли- 
періоду віддати агро- 

[ заходам: правильній 
сівозміні, зяблеві йоранці яро
го клину, запровадженню чи
стих та кулісних парів, сніго-

і тощо. 
На підставі цих настав Нарком- 
земові доручено скласти прак
тичний плян боротьби з посу
хою на 1932 рік.

УЕН визнала за потрібне ба
гато поширити ярі засіви за ме
тодою агронома Лисенка. Нар- 
КОМЗЄМОВІ доручено також зро Варшав; д доручити йому 
бити кілька спроб застосуван
ня травопільної системи Віль- 
ямса.

Коло боротьби з посухою в 
Степу треба мобілізувати всі 

іригації- наукові й громадські сили. До
цієї роботи треба залучиш 
увесь колгоспний актив, всю 
колгоспну масу рішуче борю
чись з і..
проти заходів держави до бо- 

і за врожай. Наркомзем, 
Укрколгосп центр, всі місцеві 
радянські й громадські органі
зації повинні завчасно розгор
нути широку масову кампанію 
за опанування агротехніки, за 
максимум агротехнічних захо
дів, за вивчення й опрацюван
ня проблемної агротехніки, 

зрошувальних робіт Наркомзем має також провести 
конкурс на кращі колгоспи й 
радгоспи Степу в справі бо
ротьби з посухою.

мусіли б мати проценти від по-і ти”> аб° Що “в Канаді 
зичених фондів на таку ірига-| го Ще далеко”. На світі нічо- 
цію. Значить, ледве, чи помо- ■го нема неможливого, 
гла б нам тоді іріґація. 1 
кошти продукції всеодно 
зменшилися б, а, і 
збільшилися б, бо треба 
платити проценти.

Звісно, таксамо засаджував- техІ|іка, машини, 
ня смугів дерев, це не така де- ЯК11Х „к.,„
шева справа також. Адже тре-:ли’ будують величезні „ 
ба би дістати насіння або па-^феблі та влаштовоють багато 
сівників-деревець па велику' ВС'‘1ЯКОГО іншого діла.
скалю, мільйони їх. В найліп-1 Впрочім, чи не бачимо ми, 
тім разі, що можна б зробити, і Що коли воно можливе в одній 
це громадним способом самі країні, так воно може бути 
фармері могли б дістати насін-:можливе і в Канаді?! В Кана- 
НЯ. ГИПМгім ___ 1 пі по гтч,чжж.. , , іцо нема гро- 

шей, а тому біда, що ті гроші 
ненасит-
дяп.

Якщо Канада 
енгь більйонів 
публичиого довгу, тобто домі! 
.. . . пРовінціональних

"щипальних і якщо віт Довгу ,,.1ат„т„с„ " «

»Із».уть офі1и.>тюро.Ж^£мь!ш’І>»-

А скільки поколінь му- 
[ сплачувати цей довг?

Полезахисні лісові смуги й 
закріплення ярів.

’ Проте, зрошувальними робо
тами не можна обмежити захо
ди до боротьби з посухою. Ве
лику вагу матиме утворення 
полезахисних лісових смуг. До
слідження досвідних станцій 
довели, що утворення полеза
хисних смуг багато збільшує 
врожайність. Пересічна вро
жайність ячменю в захищених 
ділянках на 48% більша про
ти відкритих ділянок, де пере
січна врожайність жита більша 
на 25%.

Плян боротьби з посухою пе
редбачає утворити другої пя
тирічки полезахисні лісові сму- 

. ги в Степу на площі 300 тисяч 
гектарів. Уже 1932 року перед
бачено залісити 20 тисяч гек
тарів,

Велико важить закріплення 
ярів. Щороку через утворення 
нових ярів втрата приданих зе
мель становить у Степу 2,570 
гектарів. Плян проектує роз
горнути боротьбу з ярами на 
великій площі. Капіталовклад- 
ки другої Пятирічки па цю га
лузь роботи запроектовано в 
сумі 151 мільйон карбованців.

З інших накреслених заходів 
боротьби з посухою треба зу
пинитися па поширенні царів, 
зяблевої оранки, лущення стер’ 
ні, засіосуііанпя посухостійких 
сортів зернових та інших куль
тур, правильній організації еор. 
тозмін та інших пі ротехнічних 
заходів.

Ьороіьбу і посухою треба 
диференціювати по окреМИХ 
районах Степу, залежно від за- 
і рііл.іиітгіи Ііьоіо явища д ія 
цих районів та накреслюваного 
шчіряму спеція пзапіі сільсько.

"1‘Ш'ларства. Це й перс е 
бачено плином, що пою склав 
Укрдерллі іип.

ня, скажім карагани, або сте
пового глогу, що всюди по 
преріях росте і має багато 
кольців та надається знаменп- 
го на живоплоти, і так частин
но, рік по рокові, насаджува
ти смужки попри північну сті
ну фармів. Але це попільний 
процес, який до цього ще ду
же тяжко зорганізувати, 
треба б вперед побороти’ 
ватне посідання фармів, різші- 
Щ маєткові поодиноких фар- 
мерів та різні інтереси всяких 
приватних компаній земельних 
і лалізничих.

Коли ж усуспільнити би всю 
землю, перебрати її па держав- 

нід робітпичо-
V» яка мала би 

як ои має Радян- 
-і велетенські Під.

ч

вже 
вохкости в землі. 
є помилкове поняття. Якщз 
фармер очікує доброго успіху 
з посіяної пастівної трави, він 
мусить старатися сіяти її па 
такім полі, па якім вона зразу 
мала би вільне місце рости і 
досить вохкости в землі. Інак
ше вона не вкоріниться добре, 
бо буряни приглушать її і 
беруть її всю вохкість.

Досвщи на досвідних урядо
вих фармах показали, що ко
нюшина та деякі роди трав 
мають кращий успіх, наколи 
сіяні їх на чорнім парі, тобто 
по цілорічнім відпочинку поля 
та винищенні бурянів ііа нім 
відповідною управою. (Фарме
рі мабуть знають вже, бо ми 
"1’0 не рашпе писали, що чор
ний нар означає такий пар, па 
якому не дозволено виростати 

пропозиції буранам тільки рілля була зав- 
І'|дн Масно переорювана, чи 

ініїпій спосіб зруиіувапа, 
Дочує піти зазеленіти 
на ній. Тоді бурячи 

можуть забратц вохкосгп і 
в такім чорнім парі 
росгина, конюшина, 

’Ш ШЩ трава, мас більше змо
ги добре розростися і пкорі- 
питися.)

Коли 
Чорного

ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД МІЛІТА
РИЗУЄ ЗАЛІЗНИЦІ.

ІІЛЄНУМ СОЦМу р*”»-—- 
внесених Від уряду законопро
ектів, зокрема про безмитовнй 
завіз до Польщі військового 
манна та про мілітаризацію 
залізниць.

Дискусія, що розгорнулася 
В звязку з цим, зайвий раз 
підкреслила особливе прагнен
ня уряду до мілітаризації го
сподарства.

МЕКДОНАЛД ХОЧЕ ПОРО
ЗУМІННЯ.

Ьрптійськпй премієр Мек-1
.зіЦкід запросив 28 грудня»
""".■■ -.і иремієра Ля-

., Що- 
можливість 

конференції, віяльного і

в Голяндії, щоби
Є .думка

Тимчасом під владою
капіталістів ані домінія Кана
да, ані ніодна канадська про
вінція не мають своїх власних 
грошей на переведення в жит-

такого підприємства. Ко
ли хотіли би і_.г_____ , „

б задовжуватися в приват-1 мину'лого! Але щоби до цьо- 
них банкирів й позичати на це'го прийти, фармерська кляса 
фондів в банках. А це означа-! мусить освідомлятися. Мусить 
ло би дальше задовжування, визбуватися набутого погляду, 
працюючої кляси, бо банкирі|Щ° “неможливо нічого зроби-

_ ЇД по-Гти”> аб° Що “в Канаді до цьо- 
таку ірига-|Г0 Ще далеко”.

- ---------- , до чого 
Наші: УЙІ людський не міг би себе 
..з не і заставити наладнати, якщо во- 

навпаки, !но тільки не є хімерою хорого 
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Як повідомляє
найближчим часом Кіяпп відві-
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з початком г;- 

вже в перших днях повинні йому не станс
зи...
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СІЧЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УДАРНОЇ 
ПРЕСШПАНИ ДЛЯ “ВОРКЕРА” 

КАМПАНІЯ В СІЧНІ МУСИТЬ ПРИНЕСТИ “ВОРКЕРОВІ” 
ЩОНАЙМЕНШЕ $2,500. . .

повторюють далі злобно, іцо “криза промине . 
тять людий 'і відводять від освідомлення та о 
остаточної зміни.ЛЄҐІСЛЯТУРА СТЕЙТУ ВИСКОНЗИН

УХВАЛИЛА МІНІМУМ ПРИХОДУ
ДЛЯ ФАРМЕРІВ

стейту Висконзин, Сполучені торговлю між націями і країнами. Ні. Це наслідки одної

гурт- 
мусить змобілізувати до праці 
а визвольній справі робітничої

пите, що Кіяпп 
своїх друзів у Лои- 
запропопувати ан- 

поліції запровадити 
нагляд над комуні- 

пропаганднетамп”. 
......з та сама газета,

ТЕРПІНЬ ПОЛІТВЯЗНІВ ЗА ВИЗВОЛЬНУ СПРАВУ! ЗБІЛЬ
ШИМО В МІСЯЦІ СІЧНІ ЛАВИ ТОДОВИРНАЗУ НОВИМИ 
БІЙЦЯМИ!
Січень —ще зімовий місяць допомоги політичним вязням 

на Західній Україні і в Канаді. Тисячі вязнів, самих найсвідо- 
міших робітників, селян і трудової інтелігенції, що віддали 
себе всеціло революційній боротьбі робітничої кляси, закато
вує польська шляхта, румунська сигуранца й чехословацька 
буржуазія по тюрмах Західньої України.

У фашистській Польщі розшалілий терор пожерає щодня 
нові жертви робітничої кляси, замордовує найвідданіших рево
люціонерів, щодня ставить їх на доразьний суд, який засуджує 
на смертну кару або й доживоття в тюрмі.

Ту саму жахливу картину бачимо теж в Канаді. Канадська 
панівна кляса й тут теж насилає озброєну поліцію на робітничі 
маси. Тюрми канадські теж заповнені робітниками й незамож- 
німи фармерами. В Канаді томляться в тюрмі теж свідоміші 
робітники за те, що боротьбою змагали поліпшити долю тру
дящих мас, що віддали себе всеціло визвольній боротьбі робіт
ничої кляси.

Та робітнича кляса, у своїй повсякденній борні з капіталі
стичною клясою, не забуває за своїх товаришів, що впалн жер
твою на позиціях класового фронту. Ми ще на волі й подба
ємо за тих, яких полонила кляса визискувачів і насильників!

ТОДОВИРНАЗУ має виписане на свому прапорі ШЛЯХ 
БОРОТЬБИ й ДОПОМОГИ ТИМ, ЩО ЛЯГЛИ ЖЕРТВОЮ 
КЛЯСОВИХ БОЇВ. ТОДОВИРНАЗУ народилося в боях, воно 
й нестиме високо той прапор визвольної боротьби на Західній 
Україні, в Канаді і усьому капіталістичному світі.

Визначуючи січень на кампанію за допомогою політвязням 
Західньої України й Канади, усі фронтовики ТОДОВИРНАЗУ 
вирушать вже спочатком наступного місяця на кампанійний 
фронт і будуть оитдея за кожній цент на допомогу політвязням.

НА ПОЛІТВЯЗНІВ ЗАХ1Д- 
Г.К.Р. Тодовирназу.

ти 
вів хлопець.

Судячи по 
буржуазних п 
сно теперішньої 
мої кризи та і 
бробут мав 
зза вугла, 
милився.

Не треба дивуватися, 
хлопець дав таку 
Адже, тямте, це 
ТО. . . •. 
дили 8 комуністів? 
говорили вони 
ках, де і. 
Хіба ж не 
брехня, буцім

СТРАШНО ВКЛАДАТИ ГРОШІ 
ПОЗА КАНАДОЮ.

Як сповіщають 23 грудня з 
Оттави, банки і фінансові аген
ти брокери згодилися на прось
бу премієра Бенета не радити 
ніякому канадському буржуєві 
вкладати свої гроші в поза- 
канадські підприємства. Чи 
передбачає премієр Бенет, що 
може щось статися з такими 
вкладами? Чи може відчуває 
він, що сама Канада знайдеть
ся незабаром в такім поганім 
фінансовім положенні, що кож
ний цент буде потрібний в Ка- 

Не було б дивниці. 
Адже Бенетові обіцянки знести 
безробіття й перебоєм здобу
ти ринки на рільничі продук
ти Канади не сповнилася. І з 
майбутньої імперіяльної кон
ференції в Оттаві вийде пшик, 
якщо судити з цього, ЩО зараз 
сама буржуазна преса пише.

Тому й справді варта би за
лишити всі буржуазні капітали 
в Канаді, бо тих 215 мільйонів 

, ЩО Бенет позичив 
грудня, на довго 
—’ серед цеї кр.І-

Доносять з Мадисон, столиця с----
Держави, що тамошня стейтова лєґіслятура (парламент) ухва
лила 24 грудня великою більшістю голосів прот 
дати фармерам допомогу в формі заґарантованого мінімально-, 

Г° Д3акон,' який ця стейтова лєгіслятура ухвалина, передба
чає що коли фармер, працюючи що найменше 8 годин денно, 
не матиме стільки приходу, щоб йому виходило по 30 ц. на го
дину, тоді стейтова каса має доплатити ї1—у “ 
стягнених від всього населення. . -

Зовсім щось подібного, як Фармерс Юниті Ліґ (Ліґа Фер
мерської Єдности) в Канаді домагається для зруйнованих бід
няцьких фармерів Канади. ЛФЄ випрацювала законопроект, 
який зветься “Фармерс Реліф Бил” і зачала кампанію збирання 
підписів"за цим ФРБ вже перед кількома тижнями.

Хто підпишеться, значить, він годиться на це домагання 
ЛФЄ. Чим більше підписів, тим більше сили матиме це дома
гання перед урядом Бенета в Оттаві, якому цей законопроект 
буде предложений фармерськими делегатами.

Для висилки тих делегатів — хоч двох з степових провін
цій _ треба при збиранні підписів збирати датки. Треба зміц
нити й поширити саму кампанію збирання підписів, бо якщо 
фармері в однім американськім стейті Висконзин могли добити
ся, щоб мати запевнений мінімальний дохід за рік тяжкої праці 
— так чому всюди не можна цього добитися?

Всюди, в кожнім американськім стейті й в кожній канад
ській провінції можна це осягнути, але треба хотіти попрацю
вати в цім напрямі. Треба не жалувати часу вивчити добре 
“Фармерс Реліф Бил” — всі його точки — треба вміти поясню
вати їх, як слід кожному фармереви, а Нині кожний фармер хо- 

_•■ че забезпеки, бо її не має, хоче допомоги, бо її потребує! Для- 
того кожний підпише лісту за ФРБилом, якщо ті, хто збирає 
підписи, добре цю справу вияснять.

Кампанія за ; '
останнього дня грудня, але якщо в деяких околицях ще її не 
проведено, можна продовжити її до 15 січня, або до 20 навіть 
й зібрати ще багато підписів.

В такім випадку треба негайно скликати масові збори-віче 
всіх фармерів та пояснити, чого ФЮЛ домагається, в який спо
сіб хоче вона цего добитися і тоді зібрати підписи. При цім 
треба виразно пояснювати, що Фармерс Юниті Ліг пропонує 
оподаткувати багатих буржуїв і їхні мільйонові компанії та з 
того доплачувати фармерам, щоб і вони мали забезпечений 
прожиток щороку.

Що осягнули фармері в стейті Висконзин, ^омагаючисп 
цього організованою дорогою, це можемо й ми в Канаді осяг
нути!

Всі посиленим фронтом за збиранням підписів на лісти 
Фармерс Реліф Бил! Зберімо не сто а двіста тисяч підписів! 
На бік залякування тих, які хотять, щоб ми не підписували й 
не дістали допомоги!

пииг>^ ТІІИЧОГО РУХУ та «риза, що залишила більшість робіт
ничої КЛЯСИ без Цента ГПОІІІСЙ піппап.. „„„НОЇ Підтримки від “ВоркераТ У ЧаС™НУ ПР”ВИЧ’

р0' 
загостр.Х"!^ Боротьба
системи, яку вона представляє,ХТОко рЄЗуЛЬТатамИ 
ґанізованими робітниками и Л?Р Розправляється з ор- 
Канади „ 0їлРо ,а«™“<н"р»(іі’"“"°г° №У 
ясну, бойову лівію робітничій Хн и а3ет"' ЩО давала 6 
"НМ вХвХтаТ “В,аЙбУ'"ІХ ІІ,ТСРЄСІ1'Р0^ич"к^и°бХ,Л‘ 
§2,500 в місяці СІчн^Т^ля^^^ КаМ,,а,,і,° 
ШЄІЮ відкласти на деякий час тдавлХ "ОЛОЖС""” В"Р‘- 
ЗИ на тиждень. Навпаки вам І ЦЬ<И “ ',аС°П"Су Л”а ра‘ 
Щоби ми могли видавати’ його ХЇ”СІ С"Л"’

Кожний передплатник повинен негзйи і10"1” 
передплату, хоч би тільки на 6 міен | Кп “’ЛН0В"ТИ СВ0,“ 
збирати жертви посеред робітник .:, - "1"І ч“їа“ пов”"ен
могою в цей великий час потреби ’ К " посп“""™ 3 Л0П0' 
зація повинна асигнувати скільки л ішю ?.Р°біт1",ча °Рга"’* 
білізуватп своїх члені», щоби 11( “ каси 1 мо-
Участь у кампанії. Ми мусимо під в. “ ’1к,,аЙактИВ,,,иіУ
Щоби утримати “Воркера" при житії "сі можл,ш| Кр0К"’

Робі гички! Спішіть а Допомогою! Хп, 
ЩО після десять років існування “Вопкеп» ? ста,,еться так’ 
встановитись. Добиймося реалі.іиії т.Р Йу“ 611
•чи - §2,500 па пресовий фонд “Воркера "н^Ьшп ""” "“‘"“і Ц'"

А ЧМІ1 ПСТРАЩя “ВОРКЕРА".
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Час недалекий до січня. Ви го- 
Виявте'свою 

як працюють по ударному ті, що 
----- і організації ТОДОВИРНАЗУ.

кризи І 3 цілої матні, в яку капіталістична господарка за
пхала вже всі капіталістичні держави як раз точно так, як ще в 
1096 попі більшовики капіталістам предсказували.

Сям та там проявляються слабі голоси чесніших капіталі
стичних письменників та діячів, що треба щось робити, щось 
лпастичпого, рішучого, наприклад смеркнути всі воєнні відшко- 
півання знести всі митові переговори, що утруднюють торгов- 
пю члені один досі не сказав, що треба знести приватну вла
сність яка є основою всього цього лиха. Може деякі і знають 
цс та не мають відваги висказатися про це. Впрочім питання, 
чи капіталістична преса помістила би. ...

Всю надію покладають ще капіталісти на конференції, що 
мають бути скликані в найблищих тижнях; одна для обговорен
ня економічного положення, а друга для роззброєння. Трета 
вже відбулася перед святами в Базель, Швейцарія, яка провіри- 
ла що Німеччина не може платити своїх воєнних відшкодувань, 
отже що пожаданим є зробити щось з ними. Або зменшити їх, 
або цілком усунути.

Премієр Британії МекДоналд закликає словами фор гад є 
' сейк’’_ ради бога — скликаймо конференцію і робімо щось,
■ бо потапаємо. Це крик розпуки, який характеризує найкраще 

положення у всім капіталістичнім світі. Ради бога, робімо що, 
бо пропадаємо! Отже не закривають вже, що пропадають, 
але признають, що пропадають і хотять шукати якогось рятун- 
ку.

Чи можливо знайти такий рятунок? .
На нашу думку ні, бо головною причиною теперішнього 

положення є не воєнні довги — вони є наслідком іншої причи
ни _ не фінансовий крах банків та обезцінення валют різних
капіталістичних держав — не митові тарифи, що утруднюють

- ■ ‘ї го

ловної {'найбільшої причини, якою є ПРИВАТНА ВЛАСНІСТЬ. 
Тому, що приватний пан капіталіст може казати виробляти 

' робітникам, що він іоче, тому що він може продавати вироб- 
' лений ними товар за таку ціну, за яку він хоче, через це пов- 
' стає визиск і криза. Визиск міяьйонових мас населення малою 
> в порівнанні горсткою' капіталістів. Капіталісти багатіють даль- 

__ ___  ■ ШЄі хоч нема нормальної промислової продукції і нормальної 
йому решту ^податків торговлі. Хоч обороти банків і інших фінансових компаній є 

менші, але зиски ніяк не помаліли в пропорції. Зиски походять 
з когось. Походять з працюючих мас. З визисканих. Отже 
такими лікарствами, як усунення мита, ечеркнення воєнних дов
гій, хоч воно і вдалося б, капіталістичних криз не усунеться.

Моглоб до певної міри помогти це, як би це все зроблено 
і як би ще до цього роззброєнося. Але треба би бути дуже 
великим оптимістом, щоб повірити, що пани капіталісти зго
дяться на це. А тимсамим не можна надіятися на будьяку по- 
лекшу. Навпаки, криза зміцниться і зросте та поглибиться і 
охопить ще такі круги, які досі не багато її відчували.

Тямте, що навіть наколи яким чудом вдалося б капіталі
стам Канади і інших країн злагіднити кризу, усунути її на де
який час, піднести ціпи на фармерські продукти і зменшити 
безробіття, так це ТІЛЬКИ НА ЧАС і тільки для частини безро
бітних. Впрочім силою залізного законе капіталістичної про
дукції наступить НОВА КРИЗА СТО РАЗІВ БІЛЬША, ЯК Є ЗА
РАЗ. Капіталізм увійшов в фазу постійних або перманентних 
криз й виглядає, що з них йому вже не вилізти.

Чи буде він старався знайти вихід? Очевидно, що буде. 
Потапаючий навіть за бритву хапає, щоби себе рятувати. Так 
і капіталісти. Вони вхопляться за одиноке,,що. їм остається, це 
є за війну. Вони шукатимуть і вже ціукаюу^..виходу з кризи, 
— як це бачимо на Японії в Манджурії — в війні!

Останні вісти доносять, що на домагання радянського уря- 
збиранням підписів офіціяльно скінчилася Ду відкликано чеського урядника з чехословацького представ

ництва в Москві, який має бути замішаний в змову зробити 
атак на японського представника в Москві, щоб цим способом 
викликати ворожнечу між Японією а Союзом і війну. Але ра
дянська влада вчасно викрила змовників і цим разом штука не 
вдалася. Деякі кола, що виробляють воєнні зброєння, дуже 
зацікавлені в викликанні війни. Але Радянський Союз не дасть 
себе спровокувати. Він війни не хоче, бо вона відбувається ці
ною робітничої і селянської крови, але коли нападуть на него, 
о, він буде боронитися! І тоді горе панам капіталістам в кожній 
країні, бо багато червоної армії є між працюючими капіталі
стичних країн. і

Вас кличуть ііолігвязпі За
хідньої України й Канади спі
шити їм па допомогу.

ііцої
Вас кличуть бійці робітничої 1'лі1їській 

кляси з фронтових позицій.
Пд|ть же в місяці СІЧ1|І в 

оіпичі квартали й 1іа фарми та 
мобілізуйте ч-ппмім, 4 11 І

Рзервиу нову силу! рС-|лає також Берлін і Відень.

В УГОРЩИНІ МОРАТОРІЙ.
Граф Юлгас Каролі, премієр 

Угорщини проголосив 2° гру 
Дня мораторію на 1 рік“ ч'е. 
Рез один рік уряд УгорщІП1и . 
чуяС,‘,?аЧУВаТ“МЄ ,1ІИК,ІХ довгі« 
Ч'ЖИМ державам з виїмком де
яких передвоєнних та цих. що 
• 'орщина дістала завдяки Лі-

Націй. Парламент затвер
див мораторію і вона віііщ н 
в життя від 23 грудня.

Ново,ті, поволі, так і 
держави підуть слідом уГор- 
"ічіш „ станеться це. щ0 біт 
шовнки давно передбачали 
загальне ечеркнення міжнарод- 
’их довпв, аоо загальна ре
волюція. * *■

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ

« Мапітобі. Редакція, адмінютпація 1 ДРУ Мекґрегор, У Вінніпегу, Ман. бітнкчім Домі, на розі вулиць Причард і мекіреюр. т

Передплата на рік

2,500 й 1,500 — це два числа, за 
які треоа битися в місяці січні 
2,500 - ЦЕ СУМА ДОЛАРІВ, 
що їх треоа зложити в перших 
двох тижнях січня на політ- 

нязнів Західньої України 
й Канади.

ЦЕ ЧИСЛО НОВИХ 
ЧЛЕНІВ,

Що їх треба завоювати в лапи 
ТОДОВ1Ц.ЦЛЗУ ,™,с

СІЧНЯ.

За ті числа, $2,500 ,| 1,500 
алярмує Головна Ксррада 
ДОВИРИАЗУ усіх акт..

Добийтеся В січні ДВОХ

ДІТИ ВЧАТЬ ПРОФЕСОРІ.
з Торонто, Онт., 

■Да\гою 23 грудня, що про: 
,'Апо з ВайклиФ колеги, Т. в. 

фесор з °поВІдаЄі що світ те- 
’логори ногами, бо за- 

дух “романтицизму”.
ІшервуД говорить, 

. хлопець 
він вірить І 
тобто 
ЯКОГО 

світ робить 
задурю6' і 
не 

і та не 
казкового 
професор

ДОКАЗИ ■‘ДОБРОБУТУ
Віиніпегський почтовий уряд сповіщає, ІЦ° РтиЖІІі ІшервУд> 

20% менше персдсвяточної ПОЧТИ, як було В ц лер йде
перед різдвяними святами минулого року. „ иппг1 заявив,

Оптерійський провінціональпии скарбник Д°ш за
що прихід з такси від розривки (амюсмепт текс) зм мЄ
цей рік в $194,000, а весь недобір провінції °‘ІТЄР’О ви муть
поверх пів мільйона (552,282). Всі ївші провінції матиму 
недобір також. . . « „

І так, де не поглянь, всюди капіталізм росте на 
тоді, коли соціялістичне господарство в Радянському 
якому ворожили давно невдачу, “падає” щодня вгору.

Що на це “наші рідні” українські редактори часописів 
на це їхні читачі? Чи довго ще будуть вони давалися задур 
вати?

Найкращі буржуазні знатоки пишуть отверто, що сві 
піталістичний доживає останнього розділу своєї історії, що ще 
цеї зими мусить щось статися, але редактори укр. часописів 

" Цим баламу-
рґанізації для

РАКМЕК'З ИГЕ
Ряінтео лно яивькніо ”^м™"г.'Лі°соп"ояат°о Ринпїі.

А..ОСІАТ1ОМ. ИіМІТЕО, А .1О1НТ „и!1НОТ, *Т ТНВ СС"“*-
ЙАН1ТОПА, *т І« н«АОоОГІПСК 'с,тг ог УУіннір™. М*>
ДуЕИиК АМО МсСнЕСО» ЬТКККТ, Ш тни —

Буржуазні часописи звиклі засилати своїм читачам па по
вий рік новорічні бажання та желання всякого добра. Ми цьо
го не робимо, бо це було би облудою. ' Це було б задурюван
ням наших читачів. Як можна бажати комусь добра, коли в 
думці є свідомість цього, що новий рік не несе працюючому 
людству НІЯКОЇ ПОЛЕКШІ, А ТІЛЬКИ ПОГІРШЕННЯ НЕ 
ДОБРО, А НУЖДУ НЕСЕ.

Чи є на це які докази? Є багато!
І!-ЄР?п.>оЬ0Г° Сама бУРжУазія «є вірить в ніяку полекшу на 

цей рік 1932, а навпаки, свідоміші її члени предсказують бага
то дечого такого, чого в цім році ще не було. Предсказують 

а основі иешіих даних, певних показників, певних ФАКТІВ 
то папр в Канаді канадський долар ще більше знеціниться’ 
їки: кї;;:Каі,ада ловгуе “ ^,1X2ським капіталістам, а не маючи змоги вивозити по попл-ітпій 
п"\\<жХ,и‘ф'-ХТ " аПІ ТОВІІРИ (1,абРичиі, пе матиме змо- 
іи поплатиш ці доти 1а проценти від довгій. Золото в К-шч 
ХХ'Е^оХи'Х С"Л1ПУ ,,І’ш,адаючих "а теперіїипІй 

шипових зоґюшзань, а в золотих майііах його тік біг-і-т 
не добувають, як його треба па заплаченая всіх зіібоХзаиь

Задопжип і- пе тільки доміпіяльшій уряд і провіпціон і п пі 
уряди, але й мунтіпальні к-и-п . ....... • • ‘іюнніцюнальїц

значить, що Канада як цінен , ’ ".хопг п’'"1 Л'1ІИ)В’ІЛ1І""И- Че 
Т“‘.' хвді » Л""

. .... ............. ““'«ш.. »еіх

.................................

-, що цей 
відповідь.

було в Торон- 
Хіба-ж не в Торонто засу- 

Хіба-ж не 
на вічах в пар

ії діти могли їх чути? 
знають діти, що це 

‘ і то б “санта 
клавс” давав їм дарунки?

Байкою про св. Николая 
вчать родичі своїх дітей бреха
ти, коли говорили, що дарун
ки дає св. Николаії. Коли таке 
говорити дитині, вноа й со
бі буде брехати перед родича
ми. Тому дітям треба говори
ти тільки правду.

Товариші й товаришки! Повною силою вимаршуйте у най- наді? 
глибші шари робітничих мас і там вияснюйте кожному, защо 
капіталістична кляса на Західній Україні і в Канаді гноїть по 
тюрмах робітників і селян; вияснюйте, чому саме мусить до
помогти їм кожний робітник, робітниця й незаможний фармер 
та фармерка.
18 СічТяП1932ЯРОІ{У °ПОМОГОЮ ПОЛІТВЯЗНЯМ ВІД З ПО 

зі ачАнТі1з?рокуЧЛЕНСТВ°М ТОДОВИРНАЗУ ВІД і по
Бої алярмують. Г. •а' ---------Ч.ГІ41Г1

Місяцем мобілізаційним якнайбільшого 
дящіїх в лави Товариства Допомоги 1 
Західній Україні.

Наступає місяць січень. В січні г

кожного відданого працівника 
кляси.

Товариші й товаришки!
товте усі сили до впертої праці в місяці січні 
ударність і засвідчіть усім, іш по
стоять в лавах молодої бойової є

Ви виросли в боях, не боїтеся їх'
же И. ПР“гаГ’"А"т“І“ АІЯЛЬПОСТІ,

Ви знаєте вартість мобілізаційній силі побітш.»^ так виявіть ту силу вчас кампанії січня Р061™»™. кляси,
ГОТУЙТЕСЯ ВЖЕ У БІЙ ЗА КОЖНОГО 

ТА В РЯДИ ТОДОВИРНАЗУ!
БИЙТЕСЯ ЗА КОЖНИЙ ЦЕНТ

НЬОЇ УКРАЇНИ Й КАНАДИ!

31 СІЧНЯ 1932 РОКУ.
Напружте усі сили, зробіть січень справді

VI Я Я ги • »««. -М. С •______ м

і числа українських тру- 
Визвольному Рухові на

ЧЛЕНІВ В ЛАВИ

Г О Д О В П Р Н А З У !
КІЯПП <-------

НИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ» 1

НаризькиїИіачальник поліції 
\ шш перебував недавно у 

-іондоиі. '
“Журналі,’’

І “поїхав до
ІДон, щоб



' Сторона 5

Число 52.

З ЖИТТЯ СЕЛЯН ПІДКАРПАПЯ
відсотків селянського майна

СПОЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ В ОБІЙМАХ 
ГОСТРОЇ ФІНАНСОВОЇ КРИЗИ

ПЕРЕМОГИ КИТАЙСЬКОЇ ЧЕРВОНОЇ
АРМІЇ В КІЯНСІ

: доходів самі 
доходи із цла

“ВИМИРАЮЧА РІЛЬНИЧА 
КЛЯСА” НА ВОЛИНІ.

Р‘ СЕРЕДА, ЗО ГРУДНЯ 1931.

а на 
зложили

нало- 
товарн під 

. пока- 
Бо коли 

року імпорт до Ка- 
вартість

ПРОТЕСТ АМЕРИКАНСЬКИХ ПИСЬМЕН
НИКІВ ПРОТИ КИТАЙСЬКОГО ТЕРОРУ

СПРАВА ТОВ. І. НАВІЗІВСЬКОГО ПЕРЕД 
ПОЛІЦІЙНИМ СУДОМ У ВІННІПЕГУ

РЕВОЛЮЦІЙНА БОРОТЬБА СЕЛЯН НА 
ЗАКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ

ЗАКАРПАТСЬКА УКРАЇНА В БОРОТЬБІ ПРОТИ ЧЕХІЗАЦІЇ, 
ВИЗИСКУ І ЗЛИДНІВ.

КАНАДА ЛЕТИТЬ СТРІМГОЛОВ ДО 
ФІНАНСОВОЇ КРИЗИ

продажі реальностей, наложи
ти новий податок для спадко
ємців, піднести податок від тю
тюну, продажі автомобілів і 
троків, радіоапаратів, радіо
телеграм, телефонів, телеграм, 
всяких розрийок, як театрів, 
кін і т. ін.

Гувер каже, що “це не є нор
мальні часи, бо зараз існує 
нагла потреба поважної суми 
додаткових доходів”.

Отже країна, що посідає най
більшу кількість золота в сві
ті, найшлася зараз в обіймах 
фінансової кризи і шукає з неї 
виходу через наложення нових 
податкових тягарів на працю
юче населення та дальше зри
вання його заробітної платні. 
Одночасно піднесуться кошти 
прожитку робітничої кляси, бо 
всякий податок, стягнений з 
фабрикантів, буде долучений 
до теперішньої ціни на това- 

податки конгрес рах.

РЕКРУТ МУСИТЬ ДОПЛАТИ
ТИ, ЩОБ СЛУЖИТИ ПРИ 

ВІЙСЬКУ.
Польське міністерство вій

ськових справ видало окремий 
обіжник до воєводів і старо
стів, в якому вияснює, що по 
думці закону про загальний 
обовязок військової служби, 
покликаний до асснтерунку 
має ставитися на власні кошти.

Ця повинність обовязує не 
тільки тоді, колії покликаний 
добровільно йде до бранки, 
але й тоді, коли допустить до 
примусового притягнення.

Коли б рекрут не хотів за
платити коштів дороги, то за 
нього платить громада. Гро
мада має право шляхом екзе
куції стягнути свої кошти з ре
крута.

Японська газета в І" 
“Шангай-Майніці” повідомляє, 
що від того часу, як стався ман- 
джурський інцидент, увагу ки
тайської громадськості! зовсім 
відвернули від подій у Кіяпсі. 
Тим часом червоне військо в 
Кіянсі скористалося з загально
го стану в країні та з того, що _ _____
Нанкін занятті манджурськимн1 Дивізії Хо Мо-ліна 
подіями, й зробило коптр-на- 
ступ на урядове військо. З сер
пня червоні одержали перемо- військові 10,000 
гу за перемогою, оточуючи й

і в них радикальні 
журнали. Ми бачили фотогра
фії цих жертв”.

На доказ жахливого терору 
комітет наводить судьбу, яка 
стрінула талановитого письмен
ника і редактора “Шангайсько- 
го Червоного Прапору”, Лі 
Вей-Сена. На 17 січня минуло
го року арештувала його бри- 
тійська поліція в міжнародній 
дільниці міста і віддала в руки 
китайської влади. Після тор
тур, які тривали три тижні, по
ховано його живцем разом з 
іншими чотирома товаришами, 
а над їх гробом розстріляно 19 
інших осіб.

Д-р Ку Мо-Джо, найбільший 
сучасний письменник в Китаю, 
зник загадочко кілька місяців 
тому і ніхто до нині не знає, 
чи він окривається перед полі
цією, чи його тайно замордо
вано.

зазнали шкоди від 
Цим шахрайським

ВЕЛИКИЙ ПОЛІТИЧНИЙ 
ПРОЦЕС В ЛУЦЬКУ.

Дня 23 листопада ц. р. роз
почався перед окружним судом 
у Луцьку великий процес про
ти 81 робітників і селян із Ко- 
вельщини та Луччини, арешто
ваних у жовтні 1929 р.

Акт обвинувачення називає 
підсудних членами Комуністич
ної Партії Західньої України та 
обвинувачує всіх у державній 
зраді.

За відомостями буржуазних 
джерел, підсудним закидують 
діяльність у повітових коміте
тах КПЗУ в Ковлі і Луцьку, в 
Союзі Комуністичної Молоді, в 
організації МОДР і в сільських 
комуністичних клітинах.

15-ЛІТЩ ХЛОПЦІ В ТЮРМІ 
ЗА “ДЕРЖАВНУ ЗРАДУ".
В Чортківеькій тюрмі сидить

«шармЕРСЬКЕ ЖИПЯ1

є членом комуністичної партії, 
па що одержав потакуючу від
повідь. Коли Гаймен запитав 
його, чи т. Навізівський є чле
ном комуністичної партії, тов. 
Лєнартович відмовився дати 
відповідь.

На питання Гаймена, чи тов. 
Навізівський є членом комупі-

$95,000,000, то за перших вісім | ’^^ться 

місяців цього року впали до 
$73,000,000. Урядники з депар
таменту краєвих доходів самі 
признають, що доходи із цла 
будуть постійно всихзтися.

урядової політики кольонізації, тільки знайдуть, 
проти чехізації шкіл тощо.

Хижацьке “господарювання" 
чеських загарбників на Закар
патській Україні призвело до 
йечуваних злиднів і зубожіння зує демонстрації и 
трудящих мас. Про сучасне 
становище українського проле
таріату й трудящого селянства 
на Закарпатті можна говорити, 
як про дійсно жахливе.

— “Переважна більшість тру
дящої людности в краї, — пи
ше орган чехословацької ком
партії “Карпатська Правда”, — 
зустрічає зиму без шматочка 
хліба, обдерта, пожебрачена.

У Чехо-Словаччині живе ба
гато української людности. Се- 

стоїть перед ляни-бідняки Чехо-Словаччини, 
а зокрема українці живуть над
звичайно убого.

Працююче селянство Підкар- 
паття від часу існування Чехо- 
Словаччини терпить нужду її 
голод. Земельна реформа, що її 
нещодавно провела буржуазія, 
була лише оманою для працю
ючого селянства. Земля по ста
рому лишилася у держави, > 
церковних і поміщицьких ру
ках.

Бідні селяни, коли й дістали 
який кусень землі з і-------
реформи, то лише на більше 
своє лихо, бо досі гроші за зем
лю не виплатили. Оренда на зе
млю щорічно зростає до нечу- 
ваних розмірів. Часто урожай 
не покриває оренди.

Ціни па вироби сільського 
господарства пали, а вироби 
промисловості! зросли.

Селяни не мають пасовиска.

повів, що не знає. Тов. Пенер конференції, закріплюючи 
сказав, що він думає, що тов. 
Навізівський є членом, але не
має на це ніяких доказів.

Товариші Д.’ Хоміцький, Ф. 
Палюк і Н. Бідулька сказали, 
що т. Навізівський є управите
лем Видавничого Товариства, 
алеацо він не має нічого спіль
ного з приготуванням матерія- 
лу до друку.

Одним із свідків прокурату
ри була стеноґрафка адвоката 
Гаймена. Під натиском обо
ронця Ґрінберґа вона призна
лася, що Гаймен посилав її до 
Воркерс Сентр купувати “Вор- 
керс Венгард” та виборчі бю
летені компартії.

Замітним є ще і той факт, 
іцо коли посол Гіпс заявив на 
початку, буцім ціла ця афера 
є його приватною справою, то 
в акті обвинувачення говорить
ся про т. Навізівського, як про 
члена “нелегальної” партії. Цс 
вказує па обєднаний фронт не
залежної партії праці з доміні- 
яльннм урядом в його спробах 

вдоволяючої відповіді!, відки- поставити компартію поза за-

| Після цього прелімінарне пе-
і по-

Псред поліційнпм судом у 
Вінніпегу минулої ПЯТННЦІ по
полудні почалося прелімінарне 
переслухання справи тов. 1. 
Навізівського, якого лейборит- 
ський посол до домініяльного 
парламенту з Вінніпегу, А. А. 
Гіпс, обвинувачує, що він, як 

, управитель Робітннчо-Фармер- 
сь'кого Г 
ства мав

по ані в Китаю, ані в американ
ській пресі. Все ж таки досить 
фактів вийшло на денне світло 
.1 достовірних жере.1, які пред
ставляють загальний образ по
ложення".

“Китайці
по ,
нераціїо новелістів, 
ків наукових праць 
Більшість 
поглядів з

є в 
руках банків, і вони коли захо
чуть, можуть негайно прогнати 
селянина з землі.

Отже, буржуазія зі своїми 
вірними слугами соціял-фаши- 
стами — своєю грабіжницькою 
політикою довела працююче 
селянство до голоду і нужди.

З приходом зими, скоро не 
стало й тих маленьких заробіт
ків, що є тепер. Екзекутори 
хмарами насуваються на села.

Комуністична партія Чехо- 
Словаччини і Союз працюючо
го селянства щиро захощають 

земельної інтеерси трудящих мас та відда
но ведуть гостру боротьбу за 
щоденні їхні домагання.

17 жовтня 1930 року першії 
селянська нарада в Мукачеві 
дійшла до засновку, що потріб
но створити Союз бідного і се
реднього селянства, який в од. 
нецілому фронті з революцій
ним робтництвом, може оборо
няти інтереси працюючих . се
лян.

Ніші СПС (Союз Працюючо
го Селянства) нараховує в сво
їх лавах 1,800 членів. Число чле
нів СПС зростає щоденно.

Комуністична Партія Чехо- 
Словаччини кинула бойове га
сло “За хліб, працю, землю й 
волю”.

Партія вимагає скасувати 
податки,за користування пасо- 
висками, лісами, передати всі 
державні, церковні та поміщи
цькі землі сільській бідноті. 
Скасувати всі борги селянам за 
землю, а також скасувати наці
ональні утиски.

Комуністична Партія Чехо- 
Словаччини має великий авто
ритет у поневоленого люду. 
Пролетаріат Чехо-Словаччини 
єдиного спасіння жадає від сво
єї активної участи у визвольній 
боротьбі, що на чолі її стоїть 
секція Комінтерну — Компартія 
Чехословаччини.

Цієї осени на 'Закарпатській ( 
Україні відбувалися вибори до 
сільських громад. Ці вибору буржуазія й куркулі 
виявили величезне зростання 
впливу комуністичної партії на 
селах. Перемога комуністів на 
виборах така велика, що навіть 
жадна буржуазна партія не на
важується заперечувати її, об- 

. межуючись тільки галасуван
ням про “комуністичну небез
пеку”.

Щоб схарактеризувати успіх “непартійних 
компартії, наведемо кілька чи
сел. У Свалявській окрузі чи
сло голосів поданих за комуні
стів зросло з 454 до 1601, у Бє-[чистих, позаповнених, у с. Став- 

(збільшепня понад 400%), у[відмовилися від 
Перечинській — з 632 до 1346,, 
в Іршавській — з 442 до 1005, ронено комуністичні списки, 
у Тячівській — з 569 до 1719 селяни кидали до урн комуні- 
ТОЩО. Навіть V Мукачівській І стичні пппілаитіі; і- 

окрузі, яку злидні й аграрна Демонстративно 
криза охопили менше, ніж ін
ші округи, компартія завоюва-]копії різних вироків буржуаз- 
ла понад 44% нових голосів. В. ного чеського суду, спрямова- 
багатьох селях компартія ДІ- них проти трудящого селян-1 
стала абсолютну більшість го- ства. 
лосів. Найбільше зріс вплив( ц; 
компартії на так званій Верхо- на г~ 
вині, де криза набрала нечува- лівська організація, 
ПО гострої форми. | |,усін^икц , руна цуртяка, яка

Загалом компартія зібрала довгий час обдурювала певні 
па є. 
25,000 голосів.

1 Іриріст голосів, поданих за ..
комуністичну партію, с>таііовить) Г(-,|К'І’ тільки 8000 голосів, дап- 
понад 50 відсотків. І це не зпа-.№• що вона ще підчас останніх бір, буде 
жаючи на те, що партії урядо-,парламентських виборів мала'ооо'. 1 
вої коаліції, які провадять ні "Юсь із 60.000 голосів, їобіо'|ШИТИ ....... •
Закарпатській Україні кольоні- втратила 52.000 голосів. Так'позички цД' , Г’1™ "Ои°‘ 
затори,ку політику й чехіза- само зазнали поразки й соціял- яку урн і поїйі.Л, 
цію, мобілізували весь свій а- фашистські партії, зібравши ЖЬбобооопо і ,
парад, щоб обдурювати селян- тільки щось із 13.000 голосів, !сі кі' б інгиі’’ * ' "КУ каиаа'.важ,,ТІ*
ство буржуазно.“демократич-| ІІаелідкп іромадеьких пере->00,000,000 обу.’ііепи. 
ними" Обіцянками. До того вибори, на Закарпатській Укре- криця понйшо 
уряд вдаваній під час виборні піі шіявилн серйозний злам у! Це Що і ■ 
до шалених ііо.іішйпих ренре-(настроях трудящих мас. Закар'. ніс шідап н 
{>і|| V .. » < »••»»•«••г І і 11 І » ІІ1ІІЮП»*.’ ігіі'гі'іі.-п ш... *

додпі виборів у сільських іро- більше реводюціоіплусіьея 
малих аграрно каиіта.іісіичіїі Компартія здобуває все' нових доходи

членів. До секретаріяту цін а
-- ■ . , - і в пес ь ч де

заходилися розподіли їй насій- надходять заяви від селян які 
ця серед тих Iосиодарств, ЯКІ|.ШПЄВІШІОГЬ про ецою ЦІЛКОВИч

$1,064,000,000, то при кінці 
жовтня 1931 р. вартість імпор
тів виносила тільки $677,000,- 
000. Тим самими сильно змен
шилися цлові доходи, бо коли 
минулого року виносили вони

Видавничого Товари- стичної партії, т. Колісник від- 
допуститися кримі

нального бчернення через на
друкування очернюючої статті 
у “Воркерс Венгард” з 17 ли
стопада.

Прокуратура покликала ці
лий ряд свідків, між іншим т.т. 
В. Н. Колісника, Дж. Пепера, 
комуністичного кандидата на 
мейора в минулих міських ви
борах, А. Брока, бувшого ко
муністичного кандидата на, ал- 
дермена в другії! варді, М. Лє- 
нартовича, редактора “Робіт
ниці", Д. Хоміцького, Ф. Па- 
люка, і Н. Бідульку, друкар
ських робітників і кількох де
тективів, що брали участь в на
їздах на Укр. Роб. Дім у Вінні
пегу. Акт. обвинувачення за
кидає т. Навізівському прина
лежність до “нелегальної”, тоб
то до комуністичної партії.

Маркує Гаймен, адвокат по
сла Гіпса, довго допитував т. 
Лєнартовича в своїх намаган
нях встановити звязь між 
“Воркерс Венгард”, а комуні
стичною партією. Не діставши

нув т. Лєнартовича, як “воро- коном, 
жого” свідка. .

По якімсь часі адвокат Гай- реслухання відложено до 
мен знову взяв т. Лєнартовича педілка, 28 грудня. Справу 
па допити. Першим його пн-'боронив С. Ґріпберґ, адвокат 
танням було, чи т. Лєнартович КРОЛ.

заліснюють. Ліси в державних 
руках. Хоч по лісах величезна 
кількість дерев гниє, але ж за 
хворост повні тюрми бідними 
людьми.

Одночасно уряд заводить рі
зні мита. Часто мито за курку 
становить половину її ціпи, бо 
мито на торгах платитисья і то
ді, коли товару ще не продано.

Екзекутори (фінансові аген
ти) базирають у бідноти остан
нє майно за податки. В такий 
спосіб стягнені збідноти гроші 
йдуть на збагачення банків, фа
брикантів і поміщиків.

Наслідком великого беззе
мелля зросла велика армія 
сільського пролєтаріяту. Нині 
лютує величезне безробіття.

Безземелля, підупад ціп на 
сільські продукти, збільшення 
оренд, податків та велике без
робіття примушує селянство 
лізти у великі борги. Понад с0

Вашингтон, Спол. Держави.
В. наслідок рекомендацій пре
зидента Гувера 'до американ
ського конгресу, населення 
Сполучених Держав, зглядно 
працюючі маси цієї держави, 
мають заплатити в слідуючих дів, стемпльовий податок від 
18 місяцях в формі різних по
датків та знижки заробітної 
платні великанську суму, бо аж 
$1,310,000,000, щоби покрити 
недобір в державній скарбни
ці, який на основі найновіших 
обчислень дійде в наступних 

' двох роках до $4,442,000,000. 
Б На основі цих обчислень дефі

цит Спол. Держав виносить 
цього руку $902,000,000, в 1932 
році дійде він до $2,123,000,- 
000, а в 1933 р. буде виносити 
$1,417,000,000.

В своїй рекомендації до кон
гресу президент Гувер признає, 
що ніяк неможливо буде нало
жити цього року такі подат
ки, щоби можна було покрити 
сегорічний недобір. Через 
збільшення податків і змен
шення видатків Гувер думає 
покрити сегорічний недобір 
слідуючого року. Президент 
виразно підчеркує, що ухва
люючи нові

Сільські пролетарі довгими мі
сцями блукали по Чехії й Мс- 
оавії,-шукаючи праці, але вер
нулися з порожніми руками до
дому, На селі голод і злидні 
набирають жахливих розмірів. 
Цьогорічній урожай не повер
нув селянам навіть насіння. А 
тепер ще прийшла злива, по
вінь й знищила озимі засіви, 
наробивши шкоди на мільйо
ни”.

“Як бути далі, як жити?” — 
таке запитання 
трудящим селянством і сіль
ським пролєтаріятом Закарпат
ської України. Прибутків'нема 
ніяких, а до того ж чеські уря- 
ДОВЦІ ВВССЬ ЧйС ВИМЗГсПОТь ПО" 
датків, стягають борги, накла
дають кари. Забирають вони 
у сільського злидаря все, що

Компартія мобілізує трудящі 
маси для боротьби із злидня
ми її податковим та лихвар
ським здирством. Вона оргаиі- 

і походи без
робітних та сільської бідноти, 
які масово виступають з вимо
гами негайно дати урядову до
помогу безробітним і трудя
щим . селянам, відшкодувати 
збитки від повіні й зливи, ска- 
сувати кари, припинити подат- 
кове здирство тощо. Масові го
лодні демонстрації й походи 
відбуваються майже на всій те- ... ........... .
риторіі Закарпатської України. дЄр}кавні д сільські пасовиска

мусить зазначити, що вони 
увійдуть в силу на слідуючий 
рік в місяці липні на цілих два 
роки.

Гувер рекомендує, щоби 
збільшити податок від дохо-

Волинські поміщики на Во
лині (під Польщею) відбули 
свій з’їзд 25 жовтня, на якому 
положення поміщиків змалю
вали такими словами:

1. Катастрофальне положен
ня обшарників, з яких 50 від
сотків стоять перед руїною;

2. Поміщики провадять свої 
господарства так, що вони не 
дають їм доходе- ні на сплати 
величезних кредитів, ні на пла
чений податків;

3. Без штучної урядової під
тримки ця вимираюча рільни
ча кляса мусить загинути.

Чим скорше вона загине, тим 
краще. Але цим плачем вона 

ках імен жертв не оиубаікова-1'1 ° м а І а є т ь с 51 від держави 
........ . ............. ’ “штучної урядової підтримки".

Штучне впорскування тут та
кож мало поможе. “Діло”, 
оплакуючи стан польських по
міщиків, радить урядові роз- 
парцелювати (за викупом) 
землі обшарників між селян, 
бо українське селянство “хоч і 
плаче, але платить”.

ту солідарність з комуністами 
Надходить також дуже багате 
заяв про. вихід із буржуазних 
і соціял-фашистських партій тз 
про вступ до компартії. Трудя
ще селянство бачить, що тіль
ки компартія показує йому 
шлях до соціяльного й паціо 
пального визволення, шлях до 
знищення капіталістичного ви
зиску Й ЗЛИДНІВ.

’ Здобувши велику перемогу 
на громадських виборах, ком
партія разом із революційною 
Спілкою трудящого' селянства 
провадить широкі селянські 

свою 
перемогу й організуючи тру
дящих для боротьби за дер
жавну допомогу безробітним і 
сільській бідноті, за скасування 
податкового здирства, проти

Вапіши гоп, Спол. Держави.
104 американських письмен

ників запротестували недавно 
перед китайським амбаеадо- 
ром у Ваініштоні проти тор
тур і масового вбивства пись
менників в Китаю за їх полі
тичні переконання. Протест 
підписала оільніісгь визначних 
американських новелістів, по
етів і письменників наукових 
праць. В ньому говориться, 
Що китайські письменники за- 
гадочно зникають, що їх тор- 
гуруюгь .стріляють, вішають, а 
ті, що осталися при життю, 
мусять втікати і.і своїх сховок.

Комітет письменників каже:
“Неможливу дізнатися, кіль

ко нанкінський уряд та воєнні 
лорди інших провінцій замор- 
-’іували китайських студентів і 

■ письменників за останніх чоти- 
> рп роки. В більшості випад-

Шангаї знищуючи урядові армії, які ду
же деморалізовані й не наважу
ються наблизитися до території 
радянських районів.

Червона армія в наслідок у- 
спішних боїв з 11 і 14 дивізіями 
набагато поповнила свої запа
си, захопивши не менше, як 
5,000 рушниць і 190 кулеметів.

--- — ......і й Гу Чун-
хуа також зазнали великих 
втрат, залишивши червоному 

рушниць, 100 
кулеметів і гармат.

ічтелєкгуальшпї світ 
хилиться ДО | 
слідок є той, що уряд масово 
їх вбиває. Ці письменники на
самперед підпадають страшним 
тортурам, а опісля їх виводить
ся перед відділ війська і вби- 
ь-ються кулями з крісів. Навіть 
12- літніх шкільних хлопців 
стріляеться на смерть, коли

мають ііадзвичай- 
здібіїу і бонову молоду Ге- 

письмеїніи- 
і поетів. І 

з них є радикальних 
тої простої причи

ни, що останніми часами цілий

комунізму. Ца- ''*КЄ Д9-',ІІН місяць 5-ох зовсім 
• • молодих хлопців під закидом

державної зради. Один і3 них 
має 18 років, а решта ледви по 
‘о років. Імена арештованих; 
Михайло Пасічник (він “най
старший"), Степан Солтис, Ан- 

Брухаль, Маріян Остров- 
ський і Адам Джаман. Усі вони 
походять із Чорткова.

Як повідомляють : ~ 
Онт., департамент фінансів 

СЄЛЯП- ' 
,,, .. І вий
Цілковитої поразки зазнала 

і громадських виборах курку-' 
———так з ваша І 

| “русинська’ група Куртяка,
Хьеькпх видрах більи.'е як'прошарки се^а о;=Г1,К^,,аІ‘МС1І,иС ^^ї^му році, коли податки бу-

посухи, 
маневром 
намагали

ся обдурити трудящих і "купи
ти” їхні голоси.

В багатьох селах чеська вла
да . заборонила комуністичні 
списки. В більшості таких 
місць обурена селянська бідно
та бойкотувала вибори, не ба
жаючи віддавати свої голоси 
куркулям і буржуазії, що ви
ступали під машкарою різних 

: господарчих ор
ганізацій і груп”. Наприклад, 
в с. Волосянці з 528 виборчих 
карток в урні було 410 зовсім 

резянській — з 792 до 3960|НОМу 3 410 виборців понад 300 
(збільшення понад 400%), У.відмовилися від голосування. 
Перечинській — з 632 до 1346,, в багатьох селах, де було забо- 

Іршавській —■ з 442 до 1005,1 
Тячівській ■—■ з 569 до 1719! __ _

Навіть у Мукачівській І СТИЧці прокламації й листівки.
> кидали також 

до урн замість виборних карток

понад 44% нових голосів. В

Найбільше зріс вплив 
на •

зменшенням 
податками, 

бо навіть "патріотичні" банкн- 
капіщеькнн уряд ПІД-'щші грщщй 1і;м\оК|^

Харакіернспічно, наперед натеьке українське село деда'іі ц, небув і ї.м ', " ’кТ1,|ія /юру.
•’ ' ‘ " "' и"? .....: *?.1 ' ■ :........ .2.......... . на.ш ио.ішке, ч°бо 7 Заіи';іс"1іи тарифних

аїрарно каїпта.іісіїїчііі Іііімііарпя .ідобувае псе нових дохо їи п • - ' ■ .'и’1'гкаші1,оплат, які уряд Бенета 
кооперативи рангом почали і іюіінх членів. ї(о секрстарініу цін іметт, 11:и""Х "КІМ МІСИ',ЖІ1" ча закордонні -----
“дбати" про сільську бідноту іИшмпаріії в Мукачеві внесі. час Беручи п $ЗЙ,000>(Юі)- «'іічем “Канада перша",'

\ іі.п, держанні до- далося фатальним, 
міенціїї минулого

що вони.пади предстанлнлн
серед тих Іосиодарств, які]

з Оттави, досягнуть при кінці фіскаль- 
,--------  фінансів о-'ного року суми $341,000,000

голосив недавно свій фінансо-[що буде $62,000,000 менше, як 
і звіт федерального уряду це сподівався дістати Бенет з 

за останніх 8 місяців фіскаль- підвищених податків. В дій
ного року. сности доходи за останніх 8 мі

на основі цього звіту сего- сяців були в $38,000,000 менші 
річний дефіцит Канади буде їж були за той самий час в ми- 
ВИНОСИТИ іііпїі'иімпіл п/а 1 пп -............. .........______

^х?асобоюДХГВД Націоналці Федеральний уряд п„дасть

•гене» тільки япнп  ........   ■ ‘,ЛІЗ|шці, то нсспрнятлн- цього фіскального року $440 -
,ВНЙ білянс уряду, тобто недо- 000,000, не включаючи пидат- 

іуде виносити $217,000,- ків на Канадську Національну 
’н"?11 муснть 1ІО:І3алізшіцю. Державні доходи 

. ------1 цього року не будуть більші
Позичку 'як $340,000,000,
"а суму І уряд буде старатися зрівші- 

. буджет
поверх [видатків і новими 
па по- 'с.

недобору. І рі
1111 1 Н\«1 *• ....

минулого
ІІНСОТІІ, не 

положення, бо ;■ 
..і за осганніх вісім міся- 

їмсіїїин.іііен в $38,000,000 ’
Беручи від увагу ;----

,ходн ,Іа осганніх 8 
іМожіщ припускати,



Число 52.

депортували й чому не

ПОВНИМ

УСРР.

ЯК ЖИВЕ ВІДСТАЛА ОКОЛИЦЯ

тату ми 
кроку

То значить, що хто 
а хоче їсти, мусить 

щось корисного для цілого за-

Мінк Кірк, Ман.

В околиці Міпк Крік, Мап., 
вплив над фармерамп мають ще 
прислужники й аґептп капіта
лізму, що звуть себе провідни
ками до неба. Вони навчають 
льюдпй терпіти й надіятися на 
позагробове життя за хмарами, 
але самі з всіх сил накопичу
ють “дочасні” долари.

Минулого літа відбулася 
лика місія, бо криза зачала 
ставляти декого думати.

ОНОЛО 400 ФАРМЕРІВ СЛУХАЛИ ДОКЛАДУ 
ПРО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ

видко діло радниці знай. 
. .......і усунення кріпи 
.......... і думаємо,

для аме-
У своїй

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, ЗО ГРУДНЯ.

РОБІТНИКИ СПІШАТЬ НА ОБОРОНУ СВОїХ, Сторона 6_____ ~

КОЛГОСПНИКИ РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ ВЖЕ 
' БУДУЮТЬ НОВЕ СОЦІЯЛІСТИЧНЕ ЖИТТЯ

Лист енна Михайла Сироти з Титівки, Букського Ра*,0І|У’ 
Уманщині, в Радянській Україні. Лист писанні до

ФАРМЕРІ “МІТІНГУЮТЬ”, КРИЗА ЗАСТАВЛЯЄ ЇХ 
ШУКАТИ ЯКОГОСЬ ВИХОДУ З НУЖДИ

АРЕШТОВАНИХ ТОВАРИШІВ
але говорити, що воно а, а в цей 
же самий час пакувати до тюр
ми тих, що мають відвагу дума
ти інакше, як папська кляса 
хоче, це ие тільки чорна гань
ба для буржуазної демократії, 
але злочин супроти працюючої 
кляси.

Спеціяльно апелюю до това
ришів і товаришок в околицях 
Вох і Федора, в Алберті, щоби 
взялися до колєктуваиня фон
дів на оборону всіх арештова
них товаришів, бо під цпм 
оглядом в тих двох околицях 
ледве чи багато зроблено. Пі; 
хто не збідніє через це, як дасть 
пять, десять чи 25 центів па та
ку гуманну ціль, як. визволення 
арештованих. Нам тих арешто
ваних товаришів дуже треба, 
бо воші і такі як. вони вчать пас 
як обєдпуватися дЛЯ оборони 
перед визиском всяких пап
ських паразитів.

Мав я пагоду переїзджати 
через околиці Ґрац, Пр.імула й 
Портери Вслей. Є й в тих око
лицях деякі гарні молоді това
риші і до них спеціяльно кли
чу я, щоб показали, наскільки 
вони вже повідомилися клясо- 
во та вміїоть відгукнутися па 
зазпв і показати ділом, що їм 
справа визволення працюючої 
кляси та справа повинно запро
торених в тюрму товаришів ле
жить щиро на серці.

Я перекопаний, що при доб
рій волі, охоті й впдержлпво- 
стп і СМІЛОСТІ! можна навіть 
в тих околицях зібрати гарну 
суму па оборону. До зібраної 
суми можна додати прихід 
встроєпого для цього підпрпєм- 
ства-забавп, чи чогось іншого. 
Ломимо недостатків па фармах 
все ж таки можна дещо ско- 
лєктуватп, бо українські і вся
кі інші фармері, коли виясни
ти їм справу правильно, є сим
патичні до терпіння исвппнпх 
людий. Воші відгукнуться па 
зазпв і дадуть хай маленьку, 
але таки дадуть жертву!

Покажім папськії! клясі, що 
вміємо постояти за собою, коли 
постоїмо за всіми тими, яких 
папи замкнули, щоб нас наля
кати і застрашити. От в Поль
щі, в Румунії та по інших ка
піталістичних країнах теж па
ни замикають і вбивають навіть 
свідоміших товаришів по клясі 
і праці, а чи рух протесту 
устає? Пі! Він змагається і 
кріпшає та росте аж доки не 
стане такий сильний, що ніяка 
сила його ке переможе!

Г. Йогімас.

хто перестане ходити за запомогою 
і знайде собі роботу хоч би лише за 
харч, аби піхто не міг сказати, шо 
він е тягарем для других. Коли ж 
від кого вже взяли імя та другі по
дробиці з пашпорта, то можна споді
ватися завізванпя, аби зголосився до 
виїзду".

батька, що перебуває в Канаді.

Зараз ми з села, перекидаємо 
дужо багато робітників па. за
води та. фабрики, Які в селі в 
зайві од роботи, а там стануть 
робочими і будуть працювати 
на користь держави. З рік то
му робітники поклали 28 тисяч 
кращих робітників на села для 
допомоги в керівництві колго
спів, тепер їх місця поповнили 
новими силами, бо “Па зміну 
станемо ми”.

Зараз іде розшаровування се 
ла. Знищити куркуля як кля- 
су па базі суцільної колективі
зації, та через колгосп вибити 
бідняка із злиднів. Тепер ми 
не ті всіма обдурені, злиденні 
селяни, тепер — ми колгосп
ники.

Може ви Яе любите, що я так 
написав до вас? По сердьтеся. 
інакше я й не напишу, лише 
можуть вам написати сімдесята 
літні діди, які фе не нпжпли 
рештків старого побуту, що їм 
живеться не так, як хочеться,, 
а я натішу зовсім інакше.

Бувайте здорові!
Ожпдаємо в скорім часі пись

ма. Ваш спи, ЛІ. Сирота.

Галу робити. Інакше не мати- еп> пІ°б11 таке право здобути, 
ме за що купити їсти, але піхто 
сплою, штиком, не заставляє 
другого робити, як це писали 
папські часописи.

Трете питання було, що ніби 
то з дітьми мали би дуже пога
но обходитися в Союзі. Па цс 
ВпляМс сказав, щоб піхто по 
думав, що там звірі жпють, але 
люди такі самі, як і тут і вони 
власне прикладають більше ува 
ги дітям, як в якій іншій кра
їні, бо діти це майбутні робіт
ники горожаки. Тому перше 
дітям має бути молоко, масло, 
сир тії овочі й ярпна, а. потім 
доперва думають про старших.

Ця околиця майже сама ан
глійська і наших тут мало, мо
же яких 10 родин на 100 миль 
сквер. Отже, промова Кплямса 
зробити дуже велике вражіния.

Па другий день я зустрінуті 
в місточку одного урядовця і 
він спитав мене, як мені події- 
бався мітінґ, а коли я відповів, 
що добре, то урядовець відка- 
ааіі. що Вплямеа певне возили 
тільки туди, куди добре. Але 
я па це заперечив, що Вплямс 
зачинаючи доклад виразно ті- 
шоїчупав, що їхав, куди хотів і 
бачив та говорив, що хотів і ко- 
III хотів та де хотів. Па це па

йок скрутив йогом і відійшов.
І.і гііх, що слухали Пилим 

<‘3, може тільки дна процент
і міських иаіікіїї та новів не були 
, и іоиолеііі. а річнії! фармерів 

були і ще іі нині говорінь щщ
і IV'. що пін дуже добре говорив 
і і вві г

Вплямс ш иї спосіб 
...... мив І кращий, ні; ми

пагоду переконатися, церкви є 
вільні і хто хоче ходити до них 
па це нема ніякого ограппчен- 
пя, але що не багато людпіі хо
дить до них, головно молоді не 
ходять, бо переконалися, що по 
церква, а наука дає добробут 
людині.

Друге питання було, що брак 
хліба і люди їдять тільки чор
ний хліб- Па це Вплямс дав 
відповідь, що коли він про це 
запитав робітників в Радян
ськім Союзі, то ВОШІ тільки смі
ялися з нього. Так само смі
ялися з нього, коли він запитав 
їх про мниму невільничу пра
цю, про яку то так багато писа
ли панські часописи, а наші 
пансько-льокайські так охочо 
підхапувалп та собі брехали.

Нема чогось такого, як не
правда деякі недостачі, вільнича праця. Праця є обо- 
... .. 7Ц ' вязкова.

кілька років впоряд- здоровий,

ємось у кущі, щоб заховати 
краску сорому, яка горінь па 
нашому чолі. Тоді як у нас ді
лова бездарність, політична 
безпомічність і фінансове бан- 
кроцтію, Росія може пишатися 
бюджетовпмн лишками в 750 
мільйонів. її людність працює 
до осінньої людніш. її сільське 
господарство, збудоване на на
укових підвалинах, збільшує 
розміри врожаю. її фабрики іі 
заводи зростають, збільшують
ся й повні гомоном роботи. її 
керівництво плідне. 1 скрізь па
нує невидана досі атмосфера 
надії, певності).

Наприкінці Шо викриває зви
чайні наклеїш проти СРСР, по
ширювані буржуазною пресою.

Ембарас, Алта. | 
Товариші і Товаришки. Пас 

двох працює тут па залізниці, 
але тому, що ми не є ніколи на 
сталім місці, ми не можемо 
стати передплатниками робіт- 
шічо-фармереької проси. Однак 
ми пою дорожимо і при кожній 
нагоді читаємо. ■

Приїхали ми в одно місце і 
попросили товаришів о часопис 
та дістали “ФЖ”. В нім ми 
прочитали про морд певніших 
майперів в Естсван, про аре
штувавші других робітників та 
рішили ми затіятися колєктою 
на оборону тих арештованих 
товаришів, що мали відвагу 
впоминатися за свою кривду.

Майже кожний, до кого ми 
звернулися, не відмовився, але. 
дав і так. ми сколєктували $16 
від робітників різної національ
ності!., а це доказує, що всіх 
пас обєдпує одна незавидна 
робітнича доля, всім пам доку
чає визиск панів капіталістів, 
які є вашими спільними про
тивниками.

Жертвували такі товариші: 
Г. Стрілецький $1.50; по дола
рові дали: В. Дсмчук, А. Ко- 
сталік, Г. Йогімас, С. Снайчук, 
В. С. Аєр, А. .Раіїнолд, Т. Хо- 
мяковський, М. Лявф, І. Дроз- 
дак, II. Маєр; по 50 ц.: І. Зеле
няк, Г. Ковс, Дж. Брайе, С. 
Чаплій, Дж. Кайл, Л. Гаіід- 
берґ, Джап Полак, М. Саріч і 
Б. Лоґмап. Разом $16.

З цього за згодою всіх проси
мо дати $2 па фонд “Воркера”, 
а по одному доларові на “ФЖ”, 
“УРВ” і “Робітницю".

На цьому місці апелюємо до 
всіх робітників і всіх фармерів 
незаможників без огляду па 
особисті погляди і переконан
ня, щоб ке забували про наших 
товаришів, яких буржуазія ки
нула в тюрму за це, що мали 
відвагу впомпиатпся. за спра
ведливість для працюючої кля
си. Треба старатися, щоб ви
рвати їх з тюрми. Тому треба 
потроювати всїбди йіісельпі де
монстрації іі ухвалювати на 
них резолюції гострого проте
сту та домагатися від панів, 
щоби їх негайно випустили, а 
98 секцію карного закони, на 
основі якої їх засуджено, щоби 
знесли, бо це є чорна ганьба 
для 20 столітті! тримати такі 
закони й твердити, що в Кана
ді є свобода слова, преси, зі
брання та поглядів політичних.

Хай буржуазія радше ска
же згори, що цього всього пема, 
тоді будемо тпмскорше бороти-

їнтівка, Уманщина, УСРР.
Сьогодні ми святкуємо день ' 

урожаю та колективізації. В ‘ 
колгоспі Леніна улаштували 
рйпнову сільсько-господарську 
вйставку їварпншіцтва їа сіль
сько-господарських Продуктів. ' 
Словом, ростемо. Після розпо
ділу продуктів урожаю мп одер 
жали хліба, озимого, а оце за
кінчили молотити яр'пиу то 
одержимо ярппп. Хоч декому 
й не подобається, що в засіках 
по повно, але до того йдеться. 
Оце кінчили будувати маґазип 
па 25 тисяч топ зерпа.

Дідові та бабі цс ке дуже по
добається. “То, кажуть, бувало 
в рсенп, як зайдеш в комору, 
повні засіки, аж любо дивитись, 
а тепер видавцями дають. Як 
зїсте діду, то ще дамо, кажуть. 
Хоч воно, ми ще іі не.голодні, 
але ж перед очима немає”.

Це так- дід.
А баба: — Життя тепер на

стало! Бога, забули, рядом з 
образами Леніна поставили, в 
церкві тіятрп одкрили, життя 
таке наше... Ніде лоба перехре
стити, та й в комуиії тій самі 
бузвірп, якісь безвірники...

Ну й що ж. Хаіі собі так ба
лакають. Навчились од- бать
ків, од дідів хазяйнувати по- 
старому лише, для себе, важко 
привикати, а мп — похазяюемо 
по інакшому, по новому' по соці- 
ялістпчпому.

Нагадав я за церкву. Ще 
позаторік кожної суботи і не
ділі на все село вив дзвін, за- 

ч клпкаючи всіх до церкви. Та 
дарма. Лише хіба яка баба 
прийде, с'круне головою та іі 
назад вернеться. Лише самий 
піп та дяк, а молоді — одходи
ли вже. Пописав піп затплка, 
та й дременув в світ за очі, а 
дяк за ним.

Другої неділі була загальна 
сходка, закрили церкву і одно
голосно здали під “Клюб Ко
лективіста”. Подалії в Харків 
про розрішепня одкрити і ось 
через рік полопотіли па бувшій 
церкві прапори, а над дверима 
вивіска “Клюб Колективіста”. 
Там театр, бібліотека, радіо
установка, кіпо-установка, поч- 
тове аґеиство і багато іншого. 
Взагалі з поганого дупла, в яко
му сиділа лише одна сова, зро
били всім корисного вулика. 
До того воно йде.

Дуже дякуємо вам тату за 
ваше письмо, прислане вами до 
нас 10 жовтня та за картонку. 
Тптяна, як побачила її то не да
ла іі роздивитись, аж заплака
ла. Каже, хаіі хоч дядько зга
дає, бо батько мабуть забув. Та
ту, знаю я тепер з получеиих 
од вас ґазет, як живеться вам і 
всім таким, як ви.

Америка, кажуть, культурна 
• країна, в пій культурні люди, 

одні прагнуть за грішми, другі 
. життям, так і додому поверта

ються.
Ось візміть Хомяка Ін. Не

давно приїхав, а став активним 
робітником,,був головою сель- 
ради, Тепер прикладним кол
госпником. Зовсім інакшим Га- 
лайко II. Приїхав, то “з гро
шей можна рядно пошитії”. 
Зразу хвалився, що приїхав, бо 
ліпно додому заскучав, а тепер 
но в колгоспі і активно проти 
нього агітує.

Бачте, волика ріжніщя: то
му хочеіься одного, а тому Дру. 
того. Це боріть прикладу з 
останнього. Ех! Ирпїхаіь би 
оце ним додому.

Я .НІМОЮ З ХЛОІЩІІМН був ви
ділений од комсомолу на курей 
трактористін, але кінчити не 
ігцілося, бо забрали в колгосп 
на Кїііще.пірсі,ку роботу. За
раз роб.по табе.ті.щпкоч (пестії 
облік трудоднів) І маємо вже 
35И трудоднів (трудодень, це 
умовна вилита робочого дня п 
І.О.ЇІОСЦІ^ ДО ОІіеріЩІІІіццті 
куі, ко.їіоі‘11 вже закінчив 
і іпбу, піімотоіі.бу і вже докіїь 
чуі, коїпно цукрового буріші 
<250 гект.І. 'Гін; що 
будуємо нове жіптн, ми 
ЄМО ДО СіЩІН.'Іі.іму.

Веріґін, Саск.
Па днях відбувся в кас фар- 

морський мітіпі*, який був до
сить чисельний. Доповідав па 
йому т. Клпбаїїовськгій, поясню 
ючп про причину тепершіпьої 
кризи та вказуючи на це, Що 
одинокою дорогою, виходом з 
цеї кризи є оевідомлюванпя й 
організація. Як буде в нас 
сильна, клясова організація, ми 
зможемо поставити справу па 
зовсім інші основи і тоді скін
читься криза, бо скінчиться ви
зиск.

Деякі фармері ще по можуть 
зрозуміти клясопої лінії, а ду
мають націоналістичною ліні
єю. Поїш тому ставили такі 
еміпіпі пптаппя, що фармор- 
ї'ькі копи можуть .і них смінтп- 
ся.

Один робітник мав при собі 
закоиоироєкт д.їя Фармере Ре- 
'їіф Ьил і дав його т. К.іибаиов- 
еькому до пояснення. Потім 
зачали ми збирати підписи на 
Ч'Чі и11'і- Але .іиаііиіовен уно- 
ред.кеипіі до себе самого фар- 
'іо|і з иитинком з “Українсько
го 1 олоеу", у )и.ім є паїиїт про 
доноргиціїо і лачиїї. не иоречи- 
іанииі (ооре та по ро.щумаїиии 
еирапп глибше, але тільки по- 
І,1’Р-\“іиіо. ганьбити і ого робі т
ника та паки щгиен па його всі- 
ліікими поганими словами. Це 
і націє.іпчи.іо багато фармерів, 

І акі по могли розбиратися в цім

ВІД РЕДАКЦІЇ:
Читаєш і очам не хочеться вірити, 

а прецінд. так воно і написано в- 
“Українськім Голосі". Значить, де
портація не е через це, що так панам 
краще виходить позбутися безробіт
ного, чим' тримати його тут, але впер
ту чергу депортація після “УГ' є че
рез комуністичну агітацію.

Тимчасом, хто завдав би собі тру
ду переглянути річники “Укр. Голо
су”, цей переконався би, що депор
тація є тому, що “Український Голос” 
і його приклонники перші вже від 
кількох років накликували канадську 
владу депортувати тих людий, які не 
годяться з ними в поглядах. Значить, 
таки українські “рідні" донощики вка 
зали канадській владі дорогу, що ро
бити з тими, які мають відвагу дома
гатися праці або удержання. Це, що 
комуністи зачали організувати безро
бітних і організованою дорогою до
магатися праці або утримання, це ма
ла б бути “комуністична агітація", а 
за цим, в очах “УГ”, злочин. Значить, 
після “УГ”, не треба домагатися пра
ці або утримання, тільки покірно тер
піти голод й холод. Звісно, що такі 
часописи, як “УГ", ніколи не накли
куватимуть безробітних ані зруйно
ваних фармерів боротися за право на 
життя. Бачимо ще з повитого ви- 
сказу, що спастися від депортації мо
же тільки той, хто перестане ходити 
по запомогу.

На цім місці ставимо питання до 
“УГ": що має робити той безробітний, 
чи той гомстедовець, котрий не має 
ніяких інших средств до життя, тіль
ки залежить від тої нужденної запо
моги? Чи він має впяти зуби в оси
ку й вмирати? Чи може “УГ" змило
сердиться над ним? А далі, чому то 
“УГ” не організує протесту проти де
портації українських робітників (як 
вже не хоче протестувати проти ін
ших націй), адже ж він говорить, що 
віі( часопис національний, пропоізі- 
дУе націоналізм, голосить національ
ну ідею всюди, й сам признає, що те
пер депортують багато людий? Між 
ними сотки і тисячі таких, які про ко
мунізм і не чули, не те, щоб були 
самі комуністами. Отже що ця “наці
ональна” газета зробила для тих лю

тії! царство небесно заробити 
собі. Е іі такі, що прямо їсти 
по мають що; але церкву бу
дують!

Коли одні: свідоміший чоло
вік хотів скликати віче в шко
лі, щоби пояснити причини нп- 
пішної кризи, так старі зату
манені парафіяни не дозволили 
школи на мітінґ. Така наука 
в цих церковників. Нічого, хай 
потерплять, а біда, яка надхо
дить, навчить їх інакше дума
ти. Воші будуть ще колись 
гонити попа під себе, як най
більшу заразу.

Надія е на мо.тодіж, яка за
чинає щось думати вже, бо хоч 
вена не читає робітничо-фар- 
мереької преси, попа стрічає 
часто тепер в буржуазній ан
глійській пресі прихильні стат
ті про Радянський Союз та про 
розвиток господарства в пему 
на соціалістичний спосіб і це 
заставляє її думати. А поки
що квасять там досить “браги", 
трактуються нею старші і мо
лодші і часто буває, що кінчить 
ея па розбитих головах. Недав
но двох побожних стариків че
рез таке до шпиталю відвозили 
зшивати порозрізувану шкіру 
па голові. Хаіі збирають, чого 
покаеі таїш.

Мо.кніии скспіірч<ііі.чннн.

вс- 
ва

зі ю- 
дп зачали сумніватися в прав
дивість навчання старого “па- 
стрпя”. На місію прибули но
ві брехачі, спеціяльно на це ви
вчені і людий залякали пеклом 
та чортами. Тепер всьо на час 
втихло. Не баламутяться вже 
більше вівці від сумнівного нав
чання старого цаотчіря. Зна
чить, до часу, доки криза не 
притисне ліпше.

Завдяки цьому міеійпому за
ляканій люди зачали будувати 
новий церковний будинок, хоч 
.мають що старші. ‘Ходили до 
його поверх 20 років, але нічо
го не навчилися. Інакше по 
ставили б нині в чає такої кри
зи нового будинку і не залази
ли о в довгії. Деякі податків 
заплатити не можуть, а на цер
кву дають, щоб святими статті і

БЕРНАРД ШО ВІДПОВІДАЄ АМЕРИКАНЦЯМ
З Лондону повідом, іяіоть: 

Бернард Що виголосив радіом 
промову, призначену 
рикапських слухачів, 
промові Шо сказав:

І алло Америко, галло теп
лі хлопці, які ще місяць тому 
казали, що я зовсім очманів 
під своєї подорожі до Росії. 
Але що ж; коли останні пові
домлення з Америки кажуіь 
правду, то навряд чи цц скажете 
не тепер. Адже Росія повинна 
тепер взяти нас на глум. Вона 
пошила пас у дурні, побила нас, 
засоромила, вибила пас із колії 

майже вивела з лав. МП ••нав
чили” її з висоти нашої мораль
ної переваги, а тепер Ми хова-

дий, щоб їх не 
зробила?

Звісна річ, нічого не зробив “УГ" 
і не зробить і був би нерозумний той, 
хто від таких панських льокайчуків 
очікував би якоїсь акції. Вони вже 
з капцями пішли на службу панам.

А за це, що українські редактори, 
адвокати, попи, бизнесмени і інші по
казали панській владі дорогу, як де
портувати “непожаданих" тут для па
нів людий, народ праці коли по сво
йому подякує їм!

Широкі маси робітництва і незамож 
нього фармерства вміють вповні оці
нити провід комуністів, які організу
ють їх до оборони перед голодовок» . 
смертю і будуть далі іти за цим про
водом, бо це одиноке, що масам зі- 
стається. Всі інші покинули і зради
ли ці маси. Пани, які гуртуються ко
ло таких часописів, як “УГ", знали 
тільки тоді українського робітника і 
фармера (мігранта, як заробили на 
шифкарті, або на лоті, або на фармі, 
які їм продавали, але коли стало 
круто, коли прийшла криза капіталі
стична, ці пани не хотять знати бі
даків, бо при них долара вже нема 
і тоді може влада депортувати їх. Па
ни не обізвуться!

Перед кількома роками, коли бур
жуазні англійські часописи наклику
вали, що треба створити широко імі
грацію до Канади, а такі часописи 
як “УГ” за ними підтягали, робітничо 
фармерська преса остерігала, що імі
грація є не на часі, бо заноситься на 
кризу. Робітничо-фармерсьна органі
зація є за свобіднпм переїздом для 
працюючого без всяких ограни- 
чень, але тільки тоді, як він приїде 
в Канаду сам, добровільно, без агі
тації різних компанійних агентів, що 
ласі на ко'мішен від шифкарт та за
лізницях білетів. .Адже перший пан 
адвокат Дик (ославлений своїм пар
ком у Вінніпегу, який хотів голодним 
робітникам будувати, як його вибе
руть до міськради), їздив для вуйка 
Сіпіара до Галичини підштовхувати 
до еміграції. Потім другі їздили. Чи 
це не є правда?

Тепер вмили руки від тих самих лю 
дий і коли запитує їх хто, кажуть не 
докучати ласкавим панам, але сидіти 
доти тихо, доки з голоду свобідно не 
подохнеш, робітнику іміґранте, чи 
поселенцю на гомстеді! Замісць го
ворити, йди по допомогу, домагайся 
її організованим способом, бо ти лю
дина й маєш право на життя, а коли 
схочуть тебе депортувати, протестуй
те всі за одним, то “УГ” каже сидіти 
тихо і конати з голоду.

иідь:
"Деиорі.УІШЦ можуп, кожного не- 

горожашш.і Кана пі, котрий нилнєть- 
си ііубліешіїм іиіарем, а сііецвільїю 
шх. що приїхали недавно. В 1Єііе- 
ріїшпо пору деиоргуюи. а спеціяльно 
інх, що прихали недавно. В иие- 
рішим нору деиоріумн, б.и.щ> 
ліодіиі. і*, це наслідок іою, що пере і 
яких говорилося. "Ви нас сироіі.щи.іи 
а іспер нас мусіие іодув.ии, а як не 
хоче і е нас іодунаїн. ю відсійте нас 
чім, звідки ми приїхали". Канадський 
іміїраїиііииіі уряд осіаіочно обчи
слив, що і.ін Канади іі.нііп. дешевше 
відегавіпп іміїрата до Евроші чим 
їм іодуиатп Його і ще мати з ним 
клопіт. Гелер депортують кожного 
пшр.щта. іікпй ходить за запомогою. 
Притупитися від депортації може той,

До редакції надіслав теж 
тов. Букса ліїста, якого отри
мав від тов. Вовка з Червоио-

Іґл Пойнт, Саск.
Дорогі Товариші! Посилаю 

2 долари па передплату за. 
“Фармерське Життя” і доно
шу, що в нас був мітіпґ ЗО жов
тня, па якому було около 400 
фармерів з сусідппх околиць, 
щоби вйелухатп докладу Вгілям 
са, бувшого президента ІОнай- 
тед Фармере оф Кенада, Саске- 
чевапська Секція. Вплямс був 
в Радянськім Союзі і говорив 
поверх дві години. Описував 
пам, як повстають і працюють 
селянські обєдканпя, звані ко
лективи, або колгоспи, показу
вав фотографії, які сам поро
бив в деяких колгоспів. Гово
рив також, що жпттевпй рівень 
селянства підноситься і що там 
голоду тепер ніхто не знає 6 
ще що і 
але їх скоро усувають, бо по 
можна за 
кувати ще всьо так, як треба.

Радяпскьа. влада 'дістала в 
спадщині по цараті багато тем
ноти, певіжества, забобонів та 
упередження, однак, влада ро
бітників і селян бідняків усу
ває все це при помочі загально
го павчаппя і під проводом ко
муністичної партії побіджає всі 
перешкоди та йде вперто до 
збудування нового суспільного 
•’гаду, який зветься соціалізм, 

. а в якім не буде визиску люди
ни людиною та кривди і нсепра- 

, ведливости, бо не буде визиску
вачів дармоїдів, тільки всякий 
здоровий чоловік мусить ЩОСЬ 
робити, щоби запрацювати па 
поживу, одежу і помешкання.

Таке, як компанії і мільйоне
ри, там не відоме і ніколи біль
ше того там не буде! Всі посі
дають цілу країну спільно і пі
хто ие може сказати, що фа
брика або земля належить до 
пего, бо ноші наложать до ці
ло! держави, а ця держінщ є в 
руках робітників і селян отже 
веьо належить до них. Вони є 
там господарем. Панів, визи
скувачів і посередників та спе
кулянтів нони прогнали і ра- 
дять всім працюючим гніта таї; 
зробити. Ва це папська кляса 
па Цілім гпігі таї; страшно їх 
за це ненавидить! Тому всі ки- 
ііііи.ііегпчіїі де|»жіиіи етарають. 
сп сіворнти обєдипііий фроні' 
"її Радянський (’окг.і.

По еьіичеііию Промоїні один 
ііреабіторіїиігькіїіі піц еипгаи, 
чи то прати, що ііііінуп. чаго’ 
ііигп, що н І'пдіпіеькім (’ою.іі 
«Є ЧОЖІІІІ МОЛІІТІІГН, бі> 1І.ЦЦІІ 
мила б не ио.іііолііги. і;.,,

І ііідіїопіи, що іиігі;ілі.і;и вік

граду. Листа, подаємо 
ЗМІСТОМ. оовка з ЧерВОПО- 
Лист тов. М. Вовка р

граду до тов. С. Букси в Га- 
иасард» В. К.
Місто Червоноград,
Листа твойого одержав, за 

якого щиро дякую. • Тепер що
до грошей, то ось в чомуОтіпра- 
па: грошей нікуди пам з Радян
ського Союзу висилати не мож
на в ніяку капіталістичну кра
їну.Тепер щодо одежі, так спра
ва така: робітникам коштує 
одежа, готова в кооперації 17 
доларів, а пальто 18 доларів. 
Це все в кооперації -для робіт
ників і службовців та селян.

Тепер щодо харчів і скільки 
я получаю. Так от, я полупаю, 
в, місяць 43 долари і додаток 
16 доларів. Разом 59 дол. За 
харчі що дня плачу 50 центів, 
разом в місяць 15 доларів. От 
і вираховуй самий і тоді взнаєш 
всю правду та зможеш всім 
брехунам доказати, що дійсно 
робітники в радянській країні 
живуть гарно.

Ти ппшеш в свойому листі, 
що ніби у нас робітники гро
шей за роботу не одержують, а 
якісь квітки. Це теж брехня. 
Одержують тут робітники гро
шей стільки, скільки хто заро
бить. Щодо роботи на залізни
ці і скільки хто одержує, коли 
я то всьо взнаю, тоді другим 
разом напишу.

Поки що здоровлю,
Михасі>.

питанню добре. Інші підписа
ли.

В цім вптпику було таке пи
тання, яке просимо пояснити в 
часописові:

"Чи може бути дспортавана до ста
рого краю особа, котра прибула до 
Канали два, три, чи чотири роки то
му? Котрі люди більше років в Ка
наді, то тих на питають за паніпор- 
том, лиш мають дати тро.х свідків, а 
котрі е тут два, гри, чотири окн, то 
каже їм приносити пашпорти і запису
ють з пашпортіи, коли хто приїхав, 
чи має яку родину и Канаді і т. д. 
Чн не є це на шіроблеиин нашпоріу 
до старого краю? Чн може як би ие 
брап. запомоги, це спасло б перед де
портацією? Кожний боїться депор
тації. Як взяв дна три рази а.иіими- 
іу, а потім пересипі, чи Його іакн 
мають депортувати, чи ні?"

Па це заинтанин “Україи- 
гі.кіій Голос" дає таку нідцо-
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КРИЗА ЗАСТАВЛЯЄ Й НАС ДУМАТИ

РАДШЕ ДОЛАРА НА ГАЗЕТУ, ЯК ДАРМОЇДОВИ

а

Пекапра.іь.

Сонсет Гавз, Алта.
Иочувані злидні переживи-

опрокіи*Ути 
демо і - •

> мо- 
. І-Іавіть 
до судді

і не 
більше

У великих повенях цього ро
ку в Китаю вода ушкодила 37 
мільйонів акрів землі та нане
сла шкоду 70 мільйонам китай
ського населення.

І МИ МАЛИ НАГОДУ ПОЧУТИ ЗВІТ ТОВ. КІЗЕМИ 
ДЕЛЄГАТА ДО РАД. СОЮЗУ

дожити кінець всякому насиль
ству й визискові.

В другій половині програми 
слідували народні танки й де- 
клямації, з котрих молоденькі 
товариші винизувалися як слід, 
защо по укіичеппю присутні 
сердечно грату тюпали.

По скінченню концерту була 
забава з танцями, підчас Котрої 
молодь заховувалася прплпчно 
й тверезо.

Старші товариші, котрі пе 
дуже вже охочі до танків — 
тим більше, що в часі жппв ма
ли доволі фізичних рухів при ■ 
жниварці, що давилася еолома- 
хою, котру градова буря при
товкла до землі — посідали гур 
тами, говорили на різні госпо
дарчі й політичні теми.

Другі товариші й товаришки 
збирали жертви на пресовий 
фоїщ для роб-фарм. преси та 
розпродували книжки.

Думаю, буде добре ту зга
дати, що в Спеден є ще друге 
укр. і петлюрівське і товариство 
"просвіти”, котре мак за ціль 
лиш шкодити відділові ТУРФ- 
Дім. Воно підчас кожного під
приємства устроює якийсь гни
лий “сошіял пай денц”, або 
яку “сатану в бочці".

А вже що наііогпдпіше я спо
стеріг з їх иоступків. то це, що 
мають вони “симпатинів”, кот
рих посилають до Фармерсько- 
ю Дому в час представлення 
або концертів робити кпри- 
ню. Ті нещасливці приходять 
та й по іншому тршгшрпкають 
і бегекають справді, як овочі 
пастухи.

Але це нічо. Ми їм не диву
ємося, бо їх так навчили мину
лої зими таки їх рідні діячі ти
пу Купченка, 1'рпгоровнча і т. 
др. Мовляв, "ви панове в Спе
ден старайтеся у всякий мож
ливий спосіб шкодити бітьшо- 
іпікам, бо це для нас загпбіль". 
Для них загпбіль. а робітничо- 
фармереькпй рух в Спеден від
живає. Криза заставить що їх 
всіх подумати глибше, як досі 
думають.

Пішла фалшива чутка, 
котрі підписали таку . ’ 
заперечено 
ийцю. 
ска, що 
пилися

і всякі брехні і бу- 
поширювати нашу орга

нізацію.

»
■щИТТЯ,,> СЕРЕДА, ЗО ГРУДНЯ

ску та підшивалися під фарМе- реппя кращого майбутнього 
ра, щоб його краще використа
ти. Ліґа Фармереької Єдноетп 
за такий короткий чає викрила 
грабунок та злочин тих, які хо
дили поміж фармерами в ове
чих шкірах. ЛФЄ вже навчи
ла фармерів пізнавати фарбова
них лисів, щоб фармері не да
вали обдирати себе з останньої 
шкіри. Тому то ми всі обовяз- 
ково повинні ставати її члена
ми пе лише На папері; але бути 
її провідниками та ширити її

"ФАРМЕРСЬКЕ

—, що 
лісту, їм | вкоротити.

переступити гра- 
Також пішла поголо- 
ті підписані лісти опи- 
в тутешньої поліції

і т. д. Звісно, всьо брехня!
Ось таких брехонь тут вжи

вають підлі або темні й від
сталі люди, щоби відстрахати 
нас від справжньої фармер- 
ської організації, а цим самим 
ратувати брехнями загниваючу 
капіталістичну систему.

Однак брехнями воші далеко 
не зайдуть. Ми постараємся

Кіземи до приготов- 
було часу поагіту- 

поміж фармерів, 
щоби прибули

............... ... завдяки Ґ.
“костом” офісів)щиків споре

юті. бідняцькі маси фармерства | щоби збирати підписи 
по всій Канаді, ;іле. здається, 
що вже гірших злиднів в істо
рії людства, піхто не жіів, як 
зараз живуть гомстодовці в Ніс 
Ривер. Коли ми вже говори
мо і часто пишемо до преси про 
теперпшу аграрну кризу, так 
нам треба над цим скрутним 
положенням застановлятися', я-

проти цего теперішпого гноту 
та визиску.

Знаємо з переконання, що бо
ротися проти клясії паразйтів 
зможемо тільки організованим 
способом і під проводом ЛФЄ.

Вже багато фармерів горнуть 
ся під провід ЛФЄ. Стають її 
членами, бо вже зрозуміли, що 
вони можуть ставити свої влупи 
пі домагання почерез свою, ор
ганізацію ЛФЄ.

Ломимо цього, що ця органі
зація ще молода, вона, своєю за
взятістю вже показала, що во
на. стоїть в обороні всіх визії- 
сКаппх та поневолених бід
няцьких фармерів.

Є ще багато фармерів, що до 
цєї пори не усвідомили собі то
го, що іншого виходу з цеї еко
номічної кризи нема, тільки 
треба, лучнтпеь з тими масами, 
котрі вже досі стали па ґрунт 
клясової боротьби під проводом 
ЛФЄ.

Знаємо з переконання, що 
класова боротьба не є успішна 
без проводу своїх робітппчо- 
фармерськнх організацій.

До цеї пори пе було ще та
кої організації, як. ЛФЄ тому, 
що всі інші організації пе бу
ли під проводом випробуваних 
борців, але під проводом ре
формістів, що вбиралися в ма

як найбільше підписів тому, що 
ми вже зрозуміли, що лише до
маганням через свою організа
цію можна вибороти краще 
життя.

Боягузи чй вороги.
Коли я стрінувся з деякими 

нуждарами в Гай Ирері, вони 
боялися поставити своє імя па. 
знак протесту проти тягарів 
кризи, боялися показати своє 
незадоволення. Сподіються ще 
зміни від самого того уряду, 
який вже пе здібний більше на
ладнати господарське життя 
країни, якпй старається всімп 
способами звалити пееіі тягар 
кризи па плОчі промислових 
робітників та зруйнованих фар
мерів, який робить рейди па. ро
бітничі осередки, якпй хоче і 
вже започаткував запроторюва
ти в тюрму смільчаків, що вка
зують на причіпні кризи.

Товарний фармері, вже час 
не бути трусами, а ставити свої 
слушні домагання через свою 
фармереьку організацію, ЛФЄ, 
бо тільки організацією ми змо
жемо впдвигнутп всі свої дома
гання. Кожний підпис, це го
лос протесту й за домаганням 
дати фармерам достаточіїу до
помогу. Підпис означає, що ми 
вже зрозуміли, що для впбо-

МІІ 
мусимо показати перед урядом 
Канади, а головно в парламен
ті, що .ми є творці всього майна 
й нам належиться державне за
безпечення. Бід пас забрали, 
хай хоч часті, звертають як пе
редбачає Фармере Реліф Бпл. 
Нема чого боятися ставити свій 
голос протесту па лісту. За це 
канадська влада, пе може чіпа
ти, бо тих підписів бачити по 
буде. їх врахується в присут
ності! нотара публпчпого н він 

поміж тими фармерами, котрі ствердить, скільки їх є, а тоді 
ще не є в рядах ЛФЄ. і 

В цей час така організація 
як ЛФЄ, відограє дуже важну 
ролю, тому, що ми бідняки мо
жемо ставити домагання поче
рез неї.

Уряд Канади з Бепсом па чо
лі хоче скинути всі тягарі кри
зи на плечі трудящих, а ми як 
будемо всі організовані, не до
пустимо до того.

Фом Лейк, Саск.
Пе зііала я досі, чому то попи, 

коли хрестять діти тим фарме
рам, які є ще настільки неро
зумні, що вірять, неначе б то 
хрещення щось помагало, гово
рять, що “хреіцається раб або 
раба божа”, коли причащають 
тих, які ще вірять в причащан
ня, говорять, що “причащаєть
ся раб або раба божа” і коли 
вінчають, також говорять, що 
“вінчається раб або раба бо
жа”. А пе говорять “сповідна 
людина”. Давніше я цього пе 
зпала, тепер знаю. Вони бо
яться, щоб пе попалися під 98 
секцію карного закони Канади.

Адже папам капіталГстам 
треба не. евобідппх людпй, бо 
свобідпі люди, що вміють ціпи
ти свою людську гідність, на 
яку вони заелугують, як кори
сні д.чя цілого суспільства чле
ни того суспільства, рабами по 
хотіли би бути. Такі люди, 
знаючи свою велику вартість 
суспільну, хотіли б бути віль
ними свобідпимп людьми, рів
ними кожному іншому корисно
му членові. Папам треба рабів

Одно зле, що нам припав за
надто короткий час перед при
їздом Т. 
лсиня 
вати

статті ясно було написано, що 
в Києві комітет дошкілнього ви
ховання брав під розвагу, щоб 
до означеного речниия не оста
лася ані одна дитина на вули
ці. При кінцп статті говорить
ся, іцо фонди на удержання до
шкільних шкіл мають вплину
ти з міського буджету з вели
ких радянських трестів, з опо
даткування. пива, .парфумів і 
косметпків. -

Щодо українізації, в статті 
було сказано, що в цім напрям
ку багато зроблено, але до озна- ■ 
чепого речинця неграмотність 
має зійти до нулі, себто озна
чає, щоб кожний говорив, читав 

писав по українськії.
Доказано неправду.

Кожну статтю було перечи
тано і доказано Ковталюкови, 
як він перекручував статті і 
брехав і далі бреше по Канаді. 
Багато тернопільців провірилп 
того вечора ті брехні, про котрі 
вони думали, що все це правда, 
що Ковталюк говорив.

Деякі суси поспускали коси 
і сиділи тихо, як фармері бра
ли “папа” Ковталюка. Пан не 
зважав вже па свого лєкіцю, але 
сидів під шкільною таблицею і 
курив мовчки цпґаретку, щоб 
непокоїти нерви.

Робітникам і фармерам тре
ба па кожнім Ковталюковім від
питі, самим прочитати ту пач
ку Газет і довідатися правди. 
Як би Мпхайлюк був прочитав 
їх, то був би дурниць не писав 
про 8(і,0(Ю дітпй. А може він 
пе знає різниці між шкільнпм 
а дошкільним вихованням? Вже 
минули ті часи, що на брехні 
паслися різні відпадки укр. 
народи, бо про радянські респу 
блікн тепер говорить цілий 
світ.

тих недостач не боїться, бо вже 
мають намічений другий пляп 
пятилітки, котрий покриє ці 
всі недостачі.

Робітники і селяни СРСР 
успішно виконують перший 
пляп пятилітки і вірять в свої 
сили виконати другий пляп пя
тилітки з таким самим успіхом 
тому, що вони знають, що все 
поїш роблять для себе, а не 
для пануючих одиниць. їхньою 
метою є в першу чергу збуду
вати сильний фуіідаменг своєї 
держави, а тоді будуть думати 
про ласощі та добори в їді та 
в одежі її помешканні.

Тов. Кізема здавав звіт в цій 
околиці в трьох місцевовостях: 
■1-го грудня в Кеийон, по укра
їнськії; 5-го вечором в Виидс.і, 
і 6-го пополудні в Кенії ,’іистер, 
в англійській мові. Пташні 
ставили па кожнім зібранню,' 
на коїрі гов. Кі.іема вітиові 
лап вдово міомо.

Збори у Вінгіе.і ііідбу.ііии до- 
сть успішно в салі, а \ Кеийон 
і Кеми Лпсіер в пріївапніх \а 
тах, бо що нічного іц.цніщ не 
могли дістані Коло нас ще < 
іакі запеклі консервнін, що на-

і рабинь. 1 попи їм таких ви
ховують. Не вірите,? Чи ви 
думаєте, що інші люди, а не 
раби, терпіли би ще теперіппио 
кризу?

Ніколи в світі! Свобідпі лю
ди давно покінчили би з пею 
усунувши всіх дармоїдів і га- 
лапасів від всякої влади в кра
їні та перебравши цю владу в 
свої власні руки. Розумій лю
ди, псрсбравшп. владу, давно 
вже завели б інший суспільний 
лад. Такий, щоби в кому всі 
всьо спільно посідали і всі че
сно мусіли на себе працювати, 
працюючи д.чя цілого суспіль
ства при такій праці, до якої 
вони найбільше є здібні тілесно 
і умпслово. За це; всі дістава
ли би від того свого суспіль 
ства, тоб то від своєї влади, по
живу, одежу і помешкання та 
науку без найменших трудпо-

еоціялізм і приємно жити.
Кажу, це зробили би вільні 

люди. Але раби цього пе зроб
лять тільки терплять очікуючи 
па. божо змилування, якого ні
коли пе буде- Настя Б.

НЕ ВСІ ЩЕ ХОЧУТЬ СТАВИТИ СВІЙ ГОЛОС 
ПРОТЕСТУ ПРОТИ ВИГОЛОДЖУВАННЯ 

УРЯДОМ ПРЕМІЄРА БЕНЕТА
ЛіГа Фармереької Єдноетп 

розіслала по всій Канаді .лісти, 
' і па Фар

мере Реліф Бпл, якпй пропо
нує заборонити викидання з 
фармів, скасовашія всіх довгій 
і податків і т. д.

Такі лісти на збирання під
писів і ми одержплп в свойому 
льокалю, та відвідали всіх по
селенців цеї околиці, ба навіть 

......... ............. ——-    пішли до еусідної місцевості! 
. ким способом можна, боротися | Рай Ирері й старалися зібрати

з його заявою делегати підуть 
перед парлямепт. Цс раз. Дру 
гпії раз, ніяка влада пе відна
йшлася б зачіпати сто тисяч 
фармерів. Це небезпечно.

ДлятоГо Ноно чомусь аж 
встиДпо, що деякі фармері бо
яться підписати Фармере Ре
ліф Бпл. Па щастя таких є не 
багато. Інші охочо підписують.

Го.чстдовець.

її шукати порятунку по в мо
литві, а в розумнім думанню.

Длятого, товариші і товариш 
кп, мій долар іде тепер па ча
сопис, а пе па попівського дар
моїда, що сам по вірить в це, 
що нам темним голосить, зна
ючи, що ми пе мали пагоди на
вчитися пізнати правду від не
правди. Всі так зробім і даймо 
того долара, що маємо дати по
пові, на передплату па наш ра
дикальний часопис, з котрого 
навчимося пізнавати саму прав 
ду так, як воші на ділі є, а но 
як комусь може здаватися.

Хоч тепер криза, однак бага
то фармерів і фармерок стяга
ються з останнього і дають па 
попів, думаючи в своїм неуцтві, 
що піп випросить в бога для 
пас якоїсь иолекші. Тіімчасом 
це тільки полекша па кеінепю 
попові, бо коли ми йому даємо, 
він тоді сам не мусить па себе 
чесно робити і буде далі дури
ти пас і таких як ми, старожп- 
дівськпміі байками про всіля
ких богів, Пророків, СВЯТИХ і 
інші байочкн. Геть а цим всім, 
бо це все неправда н облуди, 
ро.’.раховпіиі тільки на це, щоби 
ним заманити очн і розум, що
би ми не дшиїлися ясно па світ 
ні не знайшли самі прав ці.

Я щойно г. ИІ2Н році в Епро- 
іііі і це є моя перша еироба ии- 
сіггп донне. Як зможу, іиіщі- 
шу другим разом більше, бо г. 
що писані, ноиіяк де не гля
неш. нею щ крин іа і ііесправед- 
лііиісіт. ілн працюючої киичі, 
а роекоші і сіізпаїн д.іц шцйц,

Фармерка чс.т.чом'Ниця.

Кемп Ліістер, Б. К.
— “Бач що ми Заслужили, 

що зорганізували відділ ЛФЄ! 
Мали ми нагоду почути устний 
звіт делегата, що був і бачив, 
що робиться в СРСР, - - так 
говорять радісно паші члени й 
треба признати це за слушний 
висказ, бо коли б не було ор
ганізації, не було б до кого де
легатові! приїхати.

Тов. Кізема обшпрпо розпо
вів нам все, що бачив і чув в 
СРСР. Присутні пильно при
слухувалися, з яким ентузіаз
мом робітники і се.їяии розбу
довують свою країну, яким не 
литепським кроком поїш посту- 
ііііючн вперед; скільки попи 
вже виконали своє соціялістич- 
не завдання. Які великі досиг- 
ііенші воші вже мають п будові 
фабричних не.іетпіи, п умовах 
прані, лікарської ііомпчп, нау
ки І ІіеееЛІІХ роЗріІВОК, ИОМІІМ‘1 
всяких перешкод з боку їхніх 
ііорої ін.

Тон. Кіземи не таїв також, 
що ще г й недостачі в СРСР і 
іішісішії, з яких причин та що 
ці недостачі иоборюїоть з кож 
ним днем і то населення СРСР

Стрий, Алта.
Відділ ТУР&Дім в Спеден 

за минуле, літо так був підупав 
па кожній Ділянці освітної ак-

I з 
нетерпеливості! запитати одно
го з членів, чи не зароджується 
в нас байдужність.

Товариш відповів, щоб бути 
терпеливим що трішки, а вко- 
ротці воші отвпрають сезон, 
отже буде діяльність. Заціка
вився я цією відповіддю і од
ного дня побачив оголошення, 
що па 20 листопада, відбудеть
ся величавий концерт, який ви
копає діточа мандоліпова орхе- 
стра.

Не зважаючи на мороз, я по
становив із своєю сімєю бути па 
концерті.

Приїхав до Роб.-Фарм. Дому 
Точно в 8.30 год. виступив ііа 
сцену маленький товариш, по
просив присутнпх па салі о ти
шу і сказав, що концерт діти 
устроюїоть власними силами.

“Ми вибрали, каже хлопець, 
між собою комітет, котрий має 
виготовити нам програму кон
церту, а старші товариші дали 
нам діріґента й ми пробуємо 
виконати концерт по можностп 
найкращі', а як трапиться де
що недописане, то просимо 
простити, бо ми ще учимося, 
ми що ііе майстри".

Починають. Перша точка 
“Діточпй Інтернаціонал” віді
грали й відспівали молоденькі 
товариші так милозвучно й 
майє горно, що прямо чарували 
публпку, котра а вдоволення 
нагородила їх бурею оплесків.

Слідуючі точки програми як 
еольо-сіііііп, дуети, пісні шко
лярів, робітничі пісні, в акомпа 
ніямеиті гри на мандолінах, та
кож буїв так гарно виконані, 
що краще не доводплоеіі мені 
бачити.

В половині прогрими виету- 
пнн з промовою організатор мі
сцевого відділу тов. І. Гіееьків, 
котрий говорив на тему "Печат
ки теперіппіої кризи" й ноп- 
еішв пріїеутшім, як мають ста
вати до боротьби проти низи- 
екувпчів, котрі накидають тяга
рі кризи на плечі працюючої 
К’іяеп. Пін вказав, що тільки і 

_ сильно зорганізовані робітники : 
день. Коли б і фармері, під проводом біль- < 
.............. -‘ шовпцької партії зможуть по- і

па збори. Однак 
брехні агентів й донс- 

число фармерів 
прибуло. Більше, як наше ого
лошення могло заохотити, бо 
кожний фармер подумав, щ0 
ізіп має повне право йти па вся
кі збори й ніхто не сміє цього 
йому зборопити, бож па це він 
платить податки країні, збага
чує її, щоб мав таке право й 
кожний готов боронити того 
права, коли хто хотів би його 

Працююча кляс.і 
дорого заплатила в боротьбі 
за цс право свобідно сходити
ся її не дасть 
його безкарно. Хай донощики 
це тямлять й на другий раз іцс 
більше брешуть, бо цс безплат
на рекляма для нас.

Ми багато скористали з при
їзду т. Кіземи, бо члени й сим
патини здобули багато нових 
фактів про новий суспільний 
лад в СРСР, якими опрокииуть 
брехні своїх противників.

К. Демчук.

з 
А 

----- х . ... _ мясо, чай, 
обріхувала кап^алштіїчиашре-| борошпо? іПІШій фармер: “Ков- 

"’”’гстг'п‘ талІ0К! Як брешеш, то бреши 
гладко.”

— “Слухайте, слухайте! — 
кричить Ковталюк дальше, на 
Україні нема нічого українсько 
го. Українізація зійшла до пу
лі. З публики: — А що нп ма
єте в руках?

— “Пролетарська Правда” з 
Києва. Дивіться, читайте. Зри
вається фармер з місця: — 
Та ж ви кажете, що на Україні 
нема нічого українського, а по
казуєте нам українську Газету 
з Києва. Хто ж її реДаґує, дру 
кує, а хто читає, як нема нічо
го українського?

Ковталюк змішався. Старав
ся закричати. — “Слухайте 
про школи, як більшовики дба
ють про школи. В Кпєві лише 
І 4% дітпй до школи ходить.

За багато брехні.

Цеї брехпі вже було забага
то. Предсідатель віча, котрий 
є членом ЛФЄ, попросив Ков
талюка сідати, а запросив з пу- 
блїікіі чоловіка, щоб перечитав 
Газети, чи Ковталюк правду го
ворить.

Товариш забрав Газети, по
чав читати. Навів про саботаж
ників, як ноші стараються шко 
дитп в будівництві країни. За 
те влада, висилає їх па Соло- 
вецькі оеціовп і в Карельську 
область.

Товариш зупинився найдов
ше над статтею про Ковталю- 
кове “шкільне виховання”. Тут 
Ковталюк здорово збрехав, бо 
в статті цілком пе говорилося 
про шкільне виховання, а про 
ДОШКІЛЬНЕ виховання. В

Бон Мадон, Саск.
Через цілих трпкацяті, літ 

са Рад. Союз. За нею підтяга
ла. укр. преса враз з цілою ар
мією сусів. Але дальше бре
хати не можуть. Виппгли з 
бреХОІПі, як короткі спідниці з 
моди.

Тоді воші здались па імпорто
ваних майстрів брехні, різних 
Тпжуків та Ковталюків. Роз
писують в “Укр. Голосі”, які 
це відважні герої і як. вони то- 
рощать більшовиків в Канаді.

В “Укр. Голосі” з ЗО верес
ня, розписався Іван Михайлюк 
про подвиги Ковталюка у Він
ніпегу під заголовком: “Віпкі- 
пеГські комуністи прозвали бре 

___  хупами комуністів в СРСР 
нікому видерти] Перечитав я допис Мпхайлюка 

й мені представився тип цего 
чоловіка. Я порівняв його з ва
шими тернопільцями. Колії 
який головний сус скаже: “Ди
віться, які гарні грушки на оси
ках” — так зараз різного типу 
суси, попи, учителі, сторпики н 
інша сусівська братія — див
ляться на осику і повторяють: 
“А-я, дивіться, які гарні, які 
червоні”. Тільки оглядаються, 
чи ке йде який фармер, або ро
бітник. Фармері її робітники 
знають про ті грушки, махнуть 
рукою й говорять, що часи ми
нулися. Мпхайлюк грає на ту 
саму сусівську дудку. Стара
ється показати грушки па оси
ках, коли пише про Ковталю- 
г.їв відчпт і про пачку ііого ра
дянських Газет. Чи прослідив 
він їх? Чи може йому показа
ли грушки па осиці? З допису 
видко, що він пе бачив радян
ських Газет, котрі Ковта.тїюк 
мав, але бачив грушки. Коли 
комуністи кричали “брехня”, 
то воші ііаперед знали, що то 
брехня, бо хоч Ковталюк. мав 
пачку радянських Газет, то він 
перекручував факти і брехав, 
а за ним разом Мпхайлюк в 
“Укр. Голосі”.

Ковталюк на фармах.
Коли криза звалилася пов--| тивностп, що мені пришилося

V . • __ тглт/лї-\ттл п,тг лтттт,

ним тягарем па фармсрські пле 
чі, фармері почали шукати

., „ . _ якогось виходу. Почали орґа-
іців та коштів. Був би чистий |нізуватися в ЛФЄ. Це затріво- 

жпло папських льокаїв і вони 
постановили за псяку ціну роз
бити цю фармереьку організа
цію. А що їх нарід надто добре 
знає, хто вони є й більше віри
ти їм пе хотів, тоді воші спрова
дили “папа” Ковталюка з пач
кою радянських Газет, щоб по 
православному брехнув.

Ковталюк дав відчпт на Тер
нопіль. Чувся вдома, бо терно- 
пільці не дивились в радянські 
Газети, але дивилися па груш
ки, що їм показував Ковталюк 
і плескали в долоні. Фармері 
з Бон Мадон зігнорували віче 
її Тернополі. Тернопільські су- 
сп врадувалися, що мають та
кі аргументи бити більшовиків 
і перетягнули свою велику 
“гармату” до Бон Мадон шко
ли. Думали, що за одним ви- 
стрілом розібють більшовиків. 
Але по відчпті показалося, що 
це не була “гармата”, але 
старий козацький іржавий пі
столет. Фармері домагалися, 
щоб говорив ясно, в чім річ. 
Ипн, як звичайно по пансько
му, почав накидатися й назпва- 
■і'іі. Це обурило фарморіп і по
чалися перегони, хто кого пе
рекричить. Ковталюк .аж за- 
елшшіїея. а.іе перекричати не 
міг. Настала загальна метуш- 
ІП1- Тоді один з публіікіі’ио- 
нроеші, щоб лаеиокої.'іцен, а

.гопоР>пї. коротко і я- 
єно бо більше часу нам треба 
на дискусії.

Перекручувап внеказц.

Іх’оіі га нок почав вичитувати 
Газет, як-то тяжко живеться 

ицоїльшовіїкамп. Чоловік му- 
еііп. тпжко працювати, а мало 
” 1111 "Тільки послухайте' 

■ іча фунти хліба па день, два 
Фунти мяеа па тиждень, фунт і 
''Ф'І'п. цукру на місяць, малу 
сьі-и-кіегі. чаю і борошна іі знов 
-■ Фунти хліба на ;
«Це що до хліба, то робітник ще |

Фелон, Алта.
Посилаю долара на наш ча

сопис “Фармсрськс Життя”, з 
яким я запізналася тут завдя
ки добрим товаришам. Цей ча
сопис мені подобався найкраще 
із всіх українських часописів 
в Канаді. Я всіх їх мала паго
ду читати. Воші тільки стара
ються задурювати укр. працю
ючий народ, а по щоби бороли
ся за його права або організува
ли ііого до оборони перед всс- 
сторопнім визиском.

Це жовтоблакитники і фаши
сти, яких я ніколи ке сподіва
лася знайти тут в Канаді, бо 
дума.за, що залишила їх в шля- 
хсцько ■ фашистській Польщі, 
Але воші є і тут. Така сама 
доля для бідняка фармера тут, 
як дія бідняка, селянина, в 
Польщі. 1 тут так. само пап
ські аґеитп світські і духовні 
стараються піддержати напу
вання впзііекувачіи, як там.

У греко-каїолпцькііі церкві 
в Тоебі, Алта.. н бачила, як од
на бідна, але ще віруюча фар- 
меркп хотіла помолигнеп, бо 
думала, що це поможе її в кри
зі і нещастю, але ніи без запла
чений долара не донущіш її іо 
молитви и церкві. Гніжиіі с.іу- 
і а і читай слуга земних каиіг'а 
дієтичних богів і не хт ін бел 
он ппн долара дині ї ваго ці по 
милішим. Значінь, цим сам 
ніи докипав, що ній п моди гну 
не вірній тілкі.ц в долара, а мо 
ні нін і ііірувпі'.ніі е.лужать гі.іь- 
кп маскою для лакритгп бажан 
нн ц< гані лемпіїх доегаїкіи 
доларів, а по і|іу(-с канчин пін

віть боялися позволити будни
ка, щоби не заразився черво
ною краскою. В Кеийон є са- 
ля, але в релігійних руках, а в 
Кемп Листер хотіли вішаймити 
школу, але не вдалося. Є тут 
агітатори, що страхали людий 
не йти па такі збори, бо 
жуть бути арештовані. 1 
подали ці донащики > 
та поліції і до *____
(бо ми мешкаємо близько гра
ниці Сполучених Держав) іме
на всіх тих, що підписали пе
тицію за робітничі права і про
ти депортації, що ніби то ці 
люди повписувалися до Кому
ністичної Партії та поплатили 
гроші і що воші 
“спрашиі люди”.

1931. ________________________________________

БРЕХНЯ БІЛЬШЕ ПАНАМ НЕ ВДАЄТЬСЯ
вижив би, а то сухий хліб, 
публики: “Що,ти кдіутпш? 
кому ж той цукор, г:~~, "

Як брешеш, то бреши



Число 52.

Сторона 8 

СТРАШНА БІДА НА ГОМСТЕДАХ

Юрко.

НОГО НУДИТЬ ТОРІЧНА СМЕТАНА

Фрсйзервуд, Ман.

ЖИВИЙ СКОТ:

А. Малих.

КООПЕРАТИВНИЙ РУХ МАЄ ПЕРЕШКОДИ

З
.... від 3.00 до

СТРАШНЕ ПОЛОЖЕННЯ СЕЛЯН В МЕКСИКУ

Живі

Еомонюм, А ста.

ЩО

10

"01. . 1,(11111 цок ароііїт

написати по хочуть, 
це є зле.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ВІД
ДІЛІВ ТОДОВИРНАЗУ.

Кожною члена іі 

сіннії ЗНІТ з коіі-

Різані кури поверх 6 ф. 
Кури від 5 до 6 фунтів 
Кури від 4 до 5 фунтів 
Кури від 3 до 4 фунтів

5.50 до 
4.00 до
3.50 до
3.00 до

 1.00 до
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3.00 до
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Фар.міл>р Скрутнях.

від 
від 
від 
від 
від
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вніїонннтп спої анлікапії 
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Іісрсеин ПОЛЬСЬКІ іі
Г- МІІ ГОТОВІ ІРІЇ АЗУ.5 Це <!

бу- дати свої землі.
| Нема іі в Мексико для наїло- 

брата робітника і

3.75 до
3.00 до

550 до
450 до
6.00 до
250 до

3.00 до 350
2.25 до 2.75 
2.00 до 
1.00 до

1.75 до
1.25 до

у„„ го брата робітника і селянина
два дрючки, попере- нічого доброго. Треба тут осві- 

плітувапі шнурками від дрюч- домлятпся і" . ““.... .
ка до дрючка. ~ 
талпея не розмовою, але рука-

• / їй організуватися,
Делегати запи- щоб зробити собі самомуу до

бробут. Л. Малик.

тюлон, МАН.
РІЧНІ ЗБОРИ відідлу ТУРФДім в 

Тюлон, Ман., відбудуться в неділю, 
10-го січня в 2-ій годині пополуднії в 
Укр. Роб. Домі. Всі члени іі членкнпі 
повніші явитися на ці збори ббовяз- 
ково. Нових членів радо вітаємо.

Заряд.

Мирнам, Алта.

Вже від довшого часу деякі 
фармері говорять, чому то від
діли ТУРФДім не. беруться до 
кооперативного руху, а лпіпе 
дають концерти та представ
лення. Отже місцеві товариші 
викликали масовий мітінґ в 
справі коператпвп, який від
бувся в Українськім Роб.-Фар- 
мерськім Домі в Мирнам.

Па мітіпґу були люди різно
го переконання іі різних погля
дів. Також був пап агроном та 
пан зелений. Цілий час вони 
старалися розбити цей мітінґ. 
Па цім мітіпґу вибрано комітет 
з сімох фармерів. Чотири з 
Народного Дому, а три з ТУРФ 
Дім. Па цім самім мітіпґу 
“діяч” пап зелений провалив
ся іі не ввійшов в комітет.

Комітет мав засідання через 
два рази іі оба рази обговорю
вали точку “націоналізм і біль
шовизм”. Нарешті прийшли до 
заключеипя, що кооперативи є 
економічна організація іі до неї 
можуть належати всякі люди.

зичив і оііпрт п, що Дшщ 
іеміціа лі і,ун всіх у країн 

ііогтарішіксн, що 
НЖО ДОВГО Ту г не

"ФАІ’МЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’", СЕРЕДА, ЗО ГРУДНЯ 1931. 

ТЮЛОН І ОКОЛИЦЯ!
Старанням Товариства Укр. Роб,- 

Фарм. Дім в Тюлон, Ман., вілограєть- 
ся в пятпицю, 8-го січня в Укр. Роб.- 
Фарм. Домі в Тюлон, захоплюючу 
історичну драму п. п.: “ТАРАС БУЛЬ
БА”. “Тарас Бульба” — не історична 
драма з часів козаччини. В ній висвіт
люється боротьбу бідних селян з па
нами. Драму цю грається перший раз 
в нашій місцевості!. Приходіть чисель
но! По представленню відбудеться 
ЗАБАВА з танцями. Вступ лише 25 ц. 
для старших, а 10 ц. для дітей. Поча
ток точно в годині 8 вечором. Прико
літь па час. Заряд.

о ЦІН
ІІсГ

НИК
чіп і ЩО пін 
цей Дави ти, 
буде.

Тилі і
чпрнії щіііш і ска-шв, що він це 

. » моралізує, й Щ.

ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.
Старанням відділу ТОДОВИРНАЗУ 

у Всґревпл, Алта., відбудеться в не
ділю, 3-го січня, вечором в Укр. Роб. 
Домі у Вегрсвил ВЕЛИКИЙ КОН
ЦЕРТ. На цім концерті виступлять 
промовці, які будуть говорити про по
ложення на Західній Україні й про 
робітничий та фермерський рух в Ка
налі. Вступ за добровільними датка
ми.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
Еіоом 201 Кітснен Веоск 

„ 1О164А — 1О1 ЗТКЕЕТ
Рноиє 4645 Еомонтом. Аитл

ДР. ІВАН ПРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОР1Я 
207 М08ЕК КУОЕК Віа^., 
1О1*т Згнскт, Ечмонтон. Акта.

го не забудуть.
Таких мпкитпикін є повію 

по ЦІЛІЙ Канаді між фермера
ми іі їх треба гонити на- чоти
ри вітри, коли ще раз спробу
ють завертати нам голови своїм 
мпкпчоїшям.

Фактом в, що незаможні фар 
мері щораз більше хотять слу
хати таких промов, з яких мож
на б довідатися хоч дещо прав
ди, бо перекопалися, що всякі 
міікіп’шшк-лпси є тільки ми- 
кцтішкамн па баламучення лю
дей. Люди хотять вчитися і 
пізнавати, де є дійсно корінь 
лиха, чому така криза впала 
на працюючу масу, але не впа
ла па бапкпрів і бопдголдерів, 
бо вони сяк чи так своє діста
ють.

Пі, пі, мііклтішку, торішня 
сметанка ані довга промова ні
кого не нудила, але тільки те
бе самого і ти ще від неї рига
ти будеш, як тільки не зміниш 
поступовашія і не станеш че
сною людиною. Люди вже від
вертаються від тебе і ти цс сам 
знавці. Тому тебе гнів бере і 
нудить тебе.

По промові, на доказ, що лю
ди зрозуміли промову, зібрано 
дещо грошей на пресовіїіі фонд 
нашого часопису, який тут фар 
мері зачинають щораз більше 
читати, бо переконуються, що 
це одинокий часопис, який не 
боїться сказати правди, який 
пояснює правильно, чому 'на
стала криза і як вона доторкає 
фармерів, та як можна через 
повідомлення й організацію 
неї вийти працюючим.

Маслянка.

ВУДМАВНТЕИН, САСК.
РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФЧім у 

Щдмашпсйи, Саск.. відбудуться в су-
СІЧ,,Я 1932 ■> хаті г.

' Проситься всіх
^йй'вопХюіи:Початок зборів “год- 
Василь Сидорак, Нпкифор Клич

1 б-іова. секретар.

СМОКІ ЛЕГІК І ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
Старанням драміуріка при відділі 

1<’б. Зав. 1-ііа в Смокі Лейк, Алг.і., 
віди расі ься її шіпвіцю, 8-ю січня в 
Пар. Домі в Смокі ,ЦсЙк, Лапі, .іахо- 
кчт’,,ІЛ!.СІІ’.І?.п'"1-' зраму в. и. ТАРАС 
БУЛЬЬЛ . іарас Бульба цс істо
рична драма .і часів козаччини. В ній 
■піснії.іинтьси борін ьбу бідних селян 
і панами. Драму цю ірається пер
инні рал п нашій місце носій. Перед 
кІ'й.аі’і'Ді'ітінлеіііію буде відбуватися 
ЗАБАВА. Нсгуи 50. 25 і 15 центів.

Приходні, чисельно! Заряд.
Е>г. Н.НегзМіеШ

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
£"®анЛЬ,,,-ст,*: вс“еричнІ хопобн 1 
Хірургія. І оворнмо по українськії 
576 МА,"^?О"; а«.
Рномси, орєісс 2Є 600 п«._ 28 153 

лежати 80% до Ліґи Фцрмер. 
еькщ* (лдпоети. Трічїц всунути 
систему визиску, а НІГІОМІСІИ, 
шіе гавити такий цщ, )ІК в ри-

: АДВОКАТ СЕМЕН озеро:
; заступав у всяких судових справах • 
; як також полагоджув всякого ро- 
; да справи контрактові, земельні, 
; спадкові і старокраєві.
«17 п3' У- О2ЕНО. Щ. В.
г 7 і?7Ли Ві-оо., УУїмніРса 

Головна Керрада ТОДОВИР- У“Ш‘ °"рнонвІІа9 262 Снлі’ГоЛі: 
АЗУ ЗВІЛОМЛЯЄ ВІППІЛПЯІ ^***^******^*^'******^#^**ч»^чг^^#^*^»

ціни на пшеницю знов дещо 
на ділі через цс, що війни ще "" 
ннцю, бо думали, що Г^^. 
поніеіо. ..—
,'і гемблювати нею, 
на неї.

Коли газета йде до друку, шни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця портери ч.  
Пшениця портери ч. З  ‘' 
Пшениця портери ч.  
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн 4. 6  
Дурум пшениця ч. 1 

На доставу в травні ...............................  ■
На доставу в липни ...........................  • • •

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю” 

Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З  
Лей ч. 1 

ПОСИЛАЙТЕ Шкіри до виправи

Рнопк —> 349

богу рушмо. Ц(и„ .ц.^1 Зі

Було в вас недавно пред
ставлення, яке досить гарно ві
діграно. По представленню 
один товариш сказав нам про
мову та вияснив нам теперішнє 
положення і взивав (організу
ватися в Лідзі Фармерської 
Сдноетп, яка домагається забо
рони викидати фармерів з фар- 
мів по кількапацятьох роках 
тяжкої праці, при якій втрати
ли своє здоровля, домагається 
звільнення ' від податків та 
ечеркпення морґечів, а. також 
удержання шкіл та безплатної 
лікарської опіки.

Не міг стерпіти цього паш 
микитішк, але виліз з кута, та 
давай кричати, щоб пе говори
ти, бо його нудить слухати. Ма
буть занудила його ця сметан
ка, про котру він тамтого року 
так багато па ириказ своїх кон
сервативних панів говорив лю
дям і голову нею крутив. З тої 
ііого сметанки й всіх обіцянок 
нічого пе вийшло, отже совість 
йому спокою не дає, тому його 
зараз нудить, як хто нагадає 
фармерам їхнє дійсне положеп 
кя. Його папські охлапи ше пе 
так занудять, будуть йому ко
лись з писка вилазити, як тіль
ки пе перестане люднії далі за
дурювати.

Хай микитішк ке уважає всіх 
фармерів за скінчених дура- 
ків, бо він сам вже дураком зі
став. Люди вже перекопали
ся, що він папський аґепт-ми- 
китішк, що хоче микитпти лю
дям розум та помагає різним 
визискувачам. Люди ніяк цьо-

Цііііі на свині й старі корови дещо кращі, як були минулого тиждня.
Ціни на домашніх птиць остаються приблизно такі самі, хоч це вже по 

святах, а цс вказує, що краще поплачуеться годувати крилатих птахів до
машніх, як інші домашні звірята.

Бики вибірні до 1,050 ф  під 
Бики середні (мідіюм) ....................................... від
Бики звичайні (комон)  від 
Бики вибірні поверх 1,050 ф  від 
Бики середні (мідіюм)  від 
Бики звичайні (комон) .......................... від

Ялівки добрі і вибірні  від 4.50 до 
Ялівки середні (мідіюм)  від 
Ялівки звичайні (комон)  від

Телята молочні (ґуд і чойс)  від 
Телята молочні середні (мідіюм)  від 
Старші на телятину (‘'віл”)  від 
Телята звичайні і середні  від

Корови середні (мідіюм)  від 
Корови добрі (ґуд)  від 
Корови звичайні (комои)  від 
Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд) ш-д 
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.00 до 
Ялівки на стовщення  від 2.00 до
Молочні корови на отеленні . від 35.00 до 65.00

Свині вибірні на бейкен ?1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену ...
Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі і до годівлі  
Льохи ч. 1 і 2  
Ягнята гарні-товсті  
Ягнята тяжкі  
Ягнята звичайні  
Барани  
Звичайні старі вівці .

Яйця екстра 40 ц.; ч. 1 — ЗО ц.; ч. 2 — 27 ц.; ч. З — 20 ц. дозиіі.
Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.55. “Поридж” 80-фунтовніі мішок $2.50. 
Сіно тимотка від $13.00 до $15.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 2Яг ц. фунт. Вовна від 3 до 4 цента фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенска корінці 15 — 18 ц. фунт.

18 ц. фунт 
18 ц. фунт
15 ц. фунт
13 ц. фунт 

Старі поннще 3 фунти 12 ц. фунт 
Старі різані кури від 8 до 17 ц. ф. 
залежно від ваги.

кури 5 до 16 Центів фунт
 

індики поверх 16 фунтів 20 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 18 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 16 ц. фунт 
Індики від 6 до 8 фунтів 14 ц. фунт 
Качки поверх 4?з ф. 15 центів фунт 
Качки ннще 4 їй ф. 12 центів фунт 
Гуски вище 10 ф. 12 центів фунт 
Гуски нище 10 ф. 10 центів фунт

------- устроіоєгьси--------

В ДНЯХ 7-ГО, 8-ГО Й 9-ГО СІЧНЯ 1932 Р.
В УКР. ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ В РЕНФОРЛІ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР

же, річами, а також і грішми У ’ що м”* 

с.я Хї'гдай її?»ї5",и “,у'""

по краях вона є чоколядиої кра
ски й хрупає, паче замерзлий 'Лише щоби нони ^■лп'ІЬар'дГерІ 
гпіг під ногами. Дуже суха. — 
Па дощ не можна спускатися, 
але треба копати рови і пуска
ти ними воду та в такий спосіб 
намочувати її, але цс пе. випла
чується. Клімат не надається 
для рощення збіжжя тому, що 
сухо.

Коли я поставив йому питан
ня, як там жиє робітництво і 
чи помітно безробіття, делегат 
говорив, що робітництво жиє по 
гано і що помітно безробіття. 
Далі говорив, коли стояли па 
днірці, перед палатою, де жи
ве Губернатор, чекаючи, щоби 
їх впустили поговорити з Гу
бернатором, то попри дворець 
переходили цілі СІМЇ робітни
ків, дуже, навіть дуже, полата
ні. Паніть, сказав делєґаг, що 
па одному хлопцеві так штани 
були злаїаиі, що вже більше 
годі було їх латати. Часом на-

, МОЦДЕИР, АЛТА.
і Стараннії драміуріка при Уіф- Роб.
. Фарм. Ломі у Мопдейр, Алга., відо рв

ешся В ПЯТПИЦЮ, 8-ГВ ІЙ1Я’ІІПЬЄУ
> одну дію п.и.: “СТРАИКЕР . По пред- 
( ставленню будуть танці аж до .5-ої ю- 
. лшш рано.

[ В СУБОТУ, 9-го січня, драіурток 
підограє славну дрму "а 5 лій «ь Ір- 
чаїїа п.и.: “ПІДЗЕМНА І АЛИ 1ИНА -

, Просимо всіх мешканців .Мондеир и 
. околиці прийти на поііпші підприєм

ства як найчислешііше. Не пропу- 
і стіть пагоди побачити славної драми 

“Підземна Галичина”.. Початок в год. 
8 вечором.. Мпстком. ’

АНТИІІОЛЬСЬКІ ДЕМОН
СТРАЦІЇ В ПАРИЖІ.

“Імаиіте" повідомляє, 
неділю 27 !  
французькі революційні робіт- 
ннки організували перед бу
дником польського посольства 
демоне грацію цроіесту проти 
звірств ццд полігюі.іііями у 
Польщі, у посольстві иовиби- 
і'а.ін шибки.

переспи повибивали шиб- 
ьіі в редакції польської газети 
Дзет, Ноді.екі", що виходить 

У Парижі.

Бігар, Саск.
Дорогі Читачі!
Якось увечер 13 грудня 1931 

попав я на мітінґ у школі, яких 
18 миль па північ від Перд’ю, 
Саск., на якому давав звіт де
легат, що їздив оглядати зем
лю вМексіїко, в долині званій 
Перадайс Велей, по нашому 
Райська Долина, чи тамошня 
земля надається для фармеру- 
ванпя, чи ні.

Один аґент зорганізував де
легацію, числом 11 чоловіків і 
повіз їх на власний кошт до 
Мексико, де вони перебули 5 
днів; два дні оглядали цю “Рай 
ську Долину”, а 3 дні були в 
■місті, де живе Губернатор тої 
провінції.

Що говорив цей делєґат про 
землю, не буду дуже розпису
ватися, ТІЛЬКИ зроблю ВИСІЮ- 
іюк. Земля їм* 'піка, як нони 
сподівалися. Па середині тої 
долини земля біла, як мука, а 
у-................... ....... ..... / ЩВИЛІОК,
||йііііііІіііііііііііііііііііііііпіпііііііііІ|||||ц|ІІІ||І|І|І|ІІ||ІІІІ|||||||||ІШ|||||Ц||и|||||. онератпві 

БАЗАР В УКР. ФАРМ. ДОМІ В РЕНФОРЛІ!

|і ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ
Обнизилися. Преса говорить через свята, а

7 нема. Спекулянти зачали з осенні грати в пше- 
, радянський Союз дасться спровокувати до шйпи з Я-

і 
= 

І І 
І
І 
= 
і 
І 
і 
= 
!2

§.... ....... .......... «»іт«»ттпт»п„и.................. І

МекИлгеші, Саск.
Прошу пе спиняти мені часо

пису; як постараюсь якиайекор 
те виповпити свою залеглу пе
редплату. Тут страшна, біда 
па гомстедах, описати не мож
на. Крім барабо.пі нема шо 
їсти. Люди зачинають слабу
вати. Ловлять диких заяців та 
ними живляться. Допомоги ні
якої вже більше не дають. Хоч 
пропадай! Люди нагі й босі, 
бо нізащо купити одежі й обу-

дііНгі.кім Союзі. Иц цім зира;) 
вигорілі нетерпимі націопплі- 
етн перебили йому мину.

ІІОІІІИЛІІСЯ II дурні,

Іії’.іи приіііи ці ицііііпііі.
'ЧП'Укурічеішіі націїшв 

ІОІНІрИГП. що Двнн

віті, говорив він, штани вже. зо
всім діряві і ззаду вже видко 
голе тіло, навіть часом пораис-

В місті є па кожному олоько- 
лепі, що навіть про свою нужду с11.аі,оп і пулрум, а ю. часом

ради, щоби скликували РІЧНІ 
ЗБОРИ членства ТОДОВИРНА
ЗУ не раише, чим в другій по
ловині січня. ГКР визначує час 
зборів пізніше тому, щоби не 
перешкодити кампанії.

ГКР ТОДОВИРНАЗУ. 

•ШИЙТ
Сії до ВСІХ чдевіїї ІОДОПІЦ'І \Ру щ.', 
оюеііпц січи шин,, і1ік. *і
І'ССІМІІІІІХ к.іргок. ц,'1! ■
ШРГКІІ. щоби .И04ОГП.ЦКН по",1,';: ; 

Л.ь.к.1..,'-Т1|<11 .1(1 "IV ШМІ ІІП. де шшц 
ЧИ пере. 

місінні еічіш.
кінець січня 

уіізжаїися члени.
віГічіа'іу.'' 40 Іич’1” ''■и'ис’і'юі'тіГіа

_ __________ І'І<|> К)Щ)ЩІРІІДЗУ.
ФРЕПЗЕРВУД, мді |.

посів"! ф!ОР" ':|і,и '"•'І’МН'ської е Л.
II чиї І Фрсіиерю і. М.Ш . вічбч пи 
ся п неділю, З-іо сіяцц п і ІЬ: ЦОІІО.ПЛПЦ я х‘иі ' стеШпи м’1’"11

и"::ції6,^б^і^віі'^^лк;ж; 
....

ЛЕНЮК і'ОКОЛИЦЯ! . .
Старанням драмгуртка при відділі 

< ТУРФДім в Ленюк, Алта., відограеть- 
ся в пятннціо, 8-го січня, в Фарм. Домі 
в Ленюк, робітничу драму на 4 дії ті. 
н.: “ДВА СВІТИ”. Ця драма порівнює 
життя капіталістів-паразнтів з життям 

....- І( теперішніх
 годин 2-ій по обіді. 

Вступ 35, 25 і 10 центів. ІІрпходіть 
громадно! Заряд.

В суботу 9-ю січня, вечером, віді
грається представлення п. п. "ВІЗ ЛА
МАЄТЬСЯ, ЧУМАК УМА НАБІРА- 
ЄТЬСЯ”. Приходіть чисельно на по
виті підприємства. Вступ 25 центів; 
дл дітей 10 центів.

НА ПРОДАЖ ФАРМА — 320 акрів, 
90 акрів зорано, а других 90 акрів 
можна зорати за малим коштом. 
Фснц довкола, перегороджено від 
збіжжя. Хата, стайня, шпіхлір, вода 
добра. Земля чиста без каміння. До
бра мішана фарма для худоби і па 
збіжжя. Одна миля від місточка. Про
дам Гано — по $13 за акер. Візьму 
найменше $1000 задатку, решта па 
легкі сплати. По блішіі інформації 
зголоситься особисто або писемно до:

3. ЗТАОІМУК 
(32. Вох 76. Аноопс. Мли.

ДАВНІШ”, АЛТА.
Старанням драмгуртка при відділі 

ТУРФДім у Давнінґ, Алта., відігра
ється в пятпицю, 8-го січня 1932 р. в 
Українськім Фермерськім Домі в Дав
нінґ представлення па дві дії п.и. 
“ГАРНА ГРІШНИЦЯ". Приходіть на 
цс представлення чисельно! Кличте 
з собою своїх знайомих. Увесь при
хід призначений на пресовий фонд 
“Фермерського Життя”. По пред
ставленню відбудеться ЗАБАВА З 
ТАНЦЯМИ. Вступ для мутнії 30 ц„ 
для жінок 25 ц. Початок в годині 7.30 
вечером. Заряд,

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ В ЛЕНЮК, 

АЛТА.
Річні збори відділу ТУРФДім 

в Ленюк (Ту Гилс), Алта., від
будуться ,в неділю, 3 січня 1032 
року, в годині 2-ій пополуднії 
в салі Доб.-Фарм. Дому на Ле- 
нюк. Всі члени обовязково по
винні прибути на ці збори.

П. ТсресЬо, секр.

ви. Велико число нових посе
ленців тут, але. всі такі пригпоб

і по ’іна. тут вже можна уяви
ти собі, як ЖИЄ робітництво. А, 
думаю, то ш'іі Д<УіКІ'ат ГОПОРІ,В 
правду.

Заглянули і до мексикан
ських шкіл. Школи дуже бід
ненькі, але, що вони пе могли 
розмовитися по мексиканськії, 
то пе довідалися, як там учать. 
Делегат зрозумів, що наука ду
же бідненька. Це говориться 
про публпчиі школи.

Дальше, відношення селян
ДО чужинців є дуже добре. Бай- му делегація 
дптизму в цій околиці, де вони 
були, нема, як. це їм було гово
рено. А на запит, як жиє се
лянство, делєГат говорив, що 
жне бідно. Мешкає паче в пе
черах, тісні будки, всі майже 
злучені разом і на фотографії 
мають вигляд, наче одна довга м--------  .
стіна, а в стіні повирізувано і буде цікаво для всіх и0_'}У™’ 
двері, вікон ке видко.

Коли на' 20 грудня комітет 
викликав другий мітінґ, то двох 
“панів” з комітету не явилися. 
А також ні аґропома ні пана 
зеленого не було вже.

“Пак” голова комітету ство
рив мітінґ і покликав по імені! 
комітетопців, щоби дали сяким- 
такиіі звіт.

Перший топ. Галіна говорив 
про потребу організувати іі е- 
кономічиу сторону та про те, 
які є засади кооперативи. .

Другий говорив тов. Хміляр 
про принципі кооперативи та 
дисципліну в кооперативі.

Третин говорив “пан” Ду- 
бельт, який накинувся на мі
сцевих євреїв, що вони обди
рають нас. А найбільше, щоби 
єврей не був менеджером ко
оперативи.

Четвертий говорив тов. II, 
Давидюк, який скааіиі, що в ко- 

і ми дуже мало діста
немо по.іекиїі. Щоб дістати 
дійсну полокшу, 1І11М ТІН,ба ||а.

 

ДЕШЕВА СВІЖА РИБА
Пріщаіо дешево свіжу рибу: 

Мулиці по 1 ’і цент фунт. 
Щупаки по 2 ц. фунт. 
Біла риба по 6 ц. фунт. 
ПІкерел по (і ц. фунт.

Хні .і.іМоіі.іііє 50 ф. мт.інць 50 ф. 
Щмі.ікні, даю .нищ. да ,5| р>чу 1и 
іоорісіь і свіжість, бо її сам їх .іовлю. 

- або бі.іьіие фармерін може зло- 
ЇМ Фміюнс замовленнч. 

/бо ' к.!.с Мі,ией посіал цовт
Чск 3 замовленням, 

щ’м пі собі сам. Де
ноші , , «[сичі, гам пришліть 
і ї Код і ф,н'і|,у ао п;,11,о'' СІ;і- 

Іаііпо. чімовлеинц висилаю ііе-

н. В О к 8 А
Р.о. ПЛУІН рОІХї . адлхіїовд

Тимчасом 
це є зло. Треба писати до ча
сописів про наше нещасне по
ложення. Іфеба громадно ви
ступати та домагатися від 
власті, імущЯх, щоби давали 
дальше запомогу, бо яс годі 
так. з заложенпми руками ги
нути! Відізвіться, товариші, 
гомстедовці-

ми, де попи всі сплять, бо було 
їх девятеро в Тій будці- Стара 
мексиканка щось поговорила до 
дітей, а ті всі побігли в кутик, 
та поскулювалися, а вона па 
них кинула якийсь старші лах 
і показує, ЩО ось так вони 
сплять

Майже всі курять цш'аретп. 
Це тільки, що вони бачили в 
одній з тих будок, але в інших 
те саме мабуть.

Найголовніша пожива в них, 
це кукурудзяний хліб.

Селяни живуть па землях, 
які належать до панів, а капи б 
цю землю пани продали, то при- 
ходилося б вигнати селян зі 
СВОЇХ будок, отже ІІ власне ТО- робітппків-пролетарів« __ часах. Початок в годІ не згодилася на
купно, щоб не проганяти Щ1Х 
пещасників.

З чим делегація поїхала, >з 
тим і приїхала.

Оце коротенький опис того 
звіту, який здав цей делегат. 
Тільки на підставі ііого звіту я 
пишу цей допис і думаю, що це

 Коли І що іі мексиканські пани відчу-
зайшли делегати до середини вають революцію іі хотять про- 
одної з цих будок, то там пе С„ 
ло майже ніякої хатньої обста
новки. Було щось на вигляд, 
як ліжко,

кі паші, як цей, то вони лише 
роблять доноси до поліції.

Другий “мудрий” націона
ліст спитав, чи всі годяться на 
їх синьо-жовтий прапор. Тут 
фармері ііого добре висміяли 
й він сів тихо.

А вже найгірше пошився в 
дурні закукурічепиіі націона
ліст, коли сказав одному фар- 
мерові, щ(> “тебе шляк тра
фить, як не замовчиш”. Цей 
фармер сказав, що ми остаємо
ся темнякамп через релігію іі 
не розуміємо кооперації.

Зроблено початок.
Після цього зробили впне, 

хто хоче кооперативи. Всіх 
членів вписалося 35. Але з па
нів пе вписався ані один. На 
запитання, чому вони не впису
ються, відповів голова комітету, 
що він пе знає, але що його 
“українці” пе вписуються, так 
і він не підпише. (Він має 
своїх українців.)

Тоді один герой виліз па сце
ну іі сказав, що вже замикає 
мітінґ. Так і сталося, бо това
риші не хотіли собі розум псу
вати з такими малорозумішми 
людьми. Вони ще колись змі
нять думку, як капіталістична 
криза ліпше їх придавить. А 
криза па ділі щойно зачалася, 
бо хоч би навіть хвилево насту
пила яка полекша, по ній прий
де негайно збільшена криза. 
Кооперувати можна з людьми 
розумними, а не з зацофанця- 
ми.

Після цеї церемонії товари
ші мали свій мітінґ в Укр. 
Фарм. Домі про Ліґу Фармер
ської Єдности та дещо про ко
оперативу. До Ліґи Фармер
ської бдностп вішскчося ще 5 

ші провадити цеп кооператив
ний рух і дуже можливо, що 
іииісратпвіці торговля буде ще 
•’ Мирним, ірармері помимо 
тяжких часів беруться самі до 
роботи, ц, "пани” з своїми уні- 
вереитетамп продають пиво в

-• Це така їх кооператив-




